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glasilo zveze združenj borcer nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Vst.?.tn borkan1 in .borcen,1, rnladini in 
cirugirn ofJčanorn čestitc1rno ot) dnevu 

--vstaje slovensk a naroda. 
RO ZZB NOV Slovenije 

S sosednjimi protifašističnimi silami v Italiji 
in Avstriji so Slovenci sodelovali še pred začet­
kom druge ·svetovne vojne in njen začetek je 
skupna prizadevanja še bolj ostro začrtal. Zlasti 
pa fe dal nove pobude temu sodelovanju naš 
narodnposvobodilnl boj, ki je znal prerasti do­
mače okvire in vključiti v odpor proti skupne­
mu sovražniku vse napredno, kar se fe v vojni 
vihri po nenavadnih usodah in poteh prepletlo v 
en sam skupni boj na naših tleh. 

Letos mineva štirideset let od ustanovitve 
enot NOV in PO Slovenije, sestavljenih iz pripa­
dnikov tujih enot. Pred naš :zgodovinski spomin 
stopajo na plan Jmena »Triestina«, Garibaldi, 
brigada Fontanot, avstrijski. bataljon, francoska 

RK ZRVS Slovenije in 
uredništvo TV-15 Naš tovariš 

četa, ruski bataljon •.. To dejstvo sicer .morda ni 
tako bistvenega pomena v najotjem vojaškem 
smislu, čeprav so se vsi tuji borci bofevali z 
ramo ob rami pogumno in enakopravno z vsemi 
1iašiml borci. Se bolj kot to je gotovo pomembno 
dejstvo, da so se vsi skupaj bofevall za svobodo 
in demokracijo svojih domovin. In prav zato, 
ker fe ta skupni boj porodil neizbrisne vezi, p)i 
tudi zato, ker so današnjemu zrahljanemu, ne­
vrotičnemu in nestrpllf'mu svetu še kako po­
trebne, ostaja v nas tlv spomin na sodelovanje v 
vojnem času in dobra osnova za vse, kar lahko 
in moramo skupaj storiti za mir, razumei·anje 
med narodi in nenazadnje - za dobre in še boljše 
sosedske odnose. 

o 
• t 
Ko se te dni s ponosom in spoštovanjem spominjamo vstaje 

in velikega boja, ki ga je slovenski narod, skupaj z drugimi · 
jugoslovanskimi narodi in narodnostmi bil zoper po oboro­
titvi in tehniki neprimerljivo močnejšega sovražnika, izka­
zujemo še posebno čast in priznanje kadrom komunistične 
partije in Osvobodilne fronte, ki so bili pobudniki in organi­
zatorji vstaje, ter starešinam, Id so poveljevali partizanskih 
enotam in vodili ta neustrašni in neponovljivi boj za osvobo­
ditev in končno zmagoslavje vsega našega ljudstva. 

Kljub težavam in stiskam, ki nas sedaj pestijo in bodo še 
trajale, pa smo vendar srečni, da - z izjemo nekdanjih štu­
dentskih demostracij in nedavnih neljubih nemirov na Ko­
sovu - živimo v miru in svobodi, medtem ko so po svetu in 
tudi nedaleč od nas uničujoče vojne in• rastejo oboroženi 
spopadi. Ali.pa bomo mir ter notranjo in zunanjo varnost 
ohranili In še okrepili, pa je odvisno od nas ljudi samih, tako 
kot je bil Izhod osvobodilne vojne odvisen od boja nepokorje­
nega In upomega ljudstya in tako kot je od nas in naše 
odločenosti ter dela odvisno, ali bomo premagali In rešili 
naše da,iašnje gospodarske, socialne In druge težave In pro­
bleme. če pa bi bila zaradi spleta kakršnihkoli okoliščin 
ogrožena varnost, svoboda In neodvisnost dežele, bi bilo 
zopet od nas In naše pripravljenosti odvlsno,kako In s kakš­
nim uspehom se bomo uprli preteči nevarnosti, kako jo bomo 
zaVl"nili In premagali. Po zasnovi splošnega ljudskega od­
pora In družbene samozaščite bi za ohranitev miru In 
obrambo dežele angažirali vse naše sile In sredstva, bojevali 
pa bi se zoper vsakeg(j sovražnfka v vseh, (udi najhujših 
razmerah. 

Pravimo: krepitev vamostl ter obramba svobode In neo-
. dvlsnostl dežele sta odvisna od nas, in mislimo na vse ljudi 
In· vsakega posameznika. Tudi v vseh lokalnih vojnah in 
oboroženih spopadih po drugi svetovni v:ojni je bila vselej. 
znova In nedvoumno potrjena znana resnica, da je človek 
vedno In končno ~čujoč faktor boja, zmage aJl poraza. V 
vseh teb vojnah In spopadih so se dobro moralno, politično 
In vojaško pripravljeni in usposobljeni borci uspešno upirali 
po oborožitvi In tehniki močnejšemu nasprotniku. 

Med dejavniki, Id vedno, pogostokrat pa tudi odločujooe 
vplivajo na uspešnost In učinkovitost vojskovanja, je bilo v 
preteklosti In bo tudi v prihodnosti zelo pomembno strate­
ško vodenje ter operativno In taktično poveljevanje bojnim 
sestavom, Id je zaupano starešinskemu kadru. Ob jasni 
idejno-politični opredelitvi, patriotizmu ter neomejni vda­
nosti In pripravljenosti braniti svobodo in neodvisnost svoje . 
domovine, ob osebni hrabrosti, požrtvovalnosti in drugih 
vrlinah morajo imeti starešine še mnoge druge sposobnosti 
in znanja za opravljanje svojih odgovomlh doltnostl. Zato 
vzgoji in izobraževanju ter usposabljanju vojaškega stare­
šinskega kadra povsod v svetu in tudi pri nas posvečamo 
posebno skrb in pozomost. Temeljna vzgoja človeka - borca 
za ohranitev miru in obrambo domovine se začenja v družini, 
nadaljuje In izpopolnjuje pa v šolah In drugih izobraževalnih 
procesih. Vojni starešine se za opravljanje svojih zahtevnih 
in častnih dolžnostih Izobražujejo in usposabljajo v šolah za 
aktivne In rezervne starešine, na visokošolskem študiju SLO, 
v JLA in TO, dopolnilno pa tudi na vajah. 

Pomembno vlogo pri usposabljanju starešin tako za 
obrambne kot za samozaščitne naloge imajo tudi organiza­
cije rezervnih vojaških starešin. Poleg idejno-politične 
vzgoje ter lastnega strokovnega usposabljanja rezervni voja­
ški starešine sodelujejo pri obrambnem In samozaščitnem 
usposabljanju prebivalstva, pri organiziranju obrambnih 
aktivnosti mladine v šolah in na delovnih akcijah, pri izvaja­
nju obrambnih priprav in samozaščitnih ukrepov v krajev­
nih skupnostih in združenem delu, v mnogih okoljih pa 
opravljajo tudi druge pomembne družbene in politične na­
loge. 

V SR Sloveniji je več kot 68.000 rezervnih starešin, ki 
· organizirani na delegatskih načelih od krajevne skupnosti 
do republike pomenijo pomembno družbeno silo za opravlja­
nje nalog SLO in DS In drugih nalog v okviru SZDL, v vojni 
ali drugih Izrednih razmerah pa bi bile zaupane najodgovor­
nejše vojaško-obrambne, poveljniške In druge starešinske 
dolžnosti. Temu prim~o mora biti organizirano In vsebin­
sko naravnano tudi njihovo obrambno In samozaščitno uspo­
sabljanje. V svojih delovnih in življenjskih okoljih pa mo­
rajo biti rezervni starešine v prvih vrstah boja za izvajanje 
ukrepov gospodarske stabilizacije in gradnjo socialističnih 
samoupravnih odnosov. Stane Kotnik 
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·s slavnostne seje republiškega odbora ZZB NOV Slovenije ob dnevu vstaje slovenskega naroda 

Na svetlih straneh zgodovine naroda nimajo 
izdajalci kaj iskati 

Na slovesnosti ob podelitvi letošnjih nagrad vstaje slovenskega naroda,. na slavnos~n~ 
seji RO ZZB NOV Slovenije, kjer so se poleg številn!~ bor~ in ~orcev zbrali. predstavm~1 
slovenskega družbenopolitičnega in kulturnega z1vljen;Ja, Je spregovorll predsedmk 
predsedstva RO ZZB NOV Slovenije Božidar Gorjan: · 

Očitno je naša nedavna 
preteklost za nas, pa tudi zu­
naj naše domovine tako po­
membna, da se ne moremo 
odtrgati od nje. Povsod še 
sveže odmevajo dogodki iz 
zadnje vojne. Tudi v svetu, 
na primer, proslavljajo izkr­
canje v Normandiji, hkrati 
pa se v socialističnih drža­
vah vzhodne Evrope spomi­
njajo 40-letnice prihoda sov­
jetske armade na njihovo 
ozemlje. Ob tem kaže, kot da 
je organizatorjem proslav 
vseeno, kaj so v tem času do­
življali evropski narodi. Po­
udarek želijo dati predvsem 
dejstvu, da so te sile prišle 
osvobajat Evropo. Ni dosti 
govora o žrtvah in o odporu 
v Evropi. Pomembno jim je 
bilo prikazati ogromno voja­
ško silo, ki je prišla v Evro­
po, nad katero naj ostane 
senca tega dogodka še da­
nes, v današnji delitvi Evro­
pe, z očitnim namenom, da 
se na osnovi take delitve 
ohranijo možnosti nadaljnje­
ga vplivanja na evropske dr­
žave. Kajti če bi bili svoboda 
in neodvisnost evropskih na­
rodov glavni motiv raznih 
meddržavnih proslav, potem 
bi vsi morali govoriti pred­
vsem o žrtvah in prispevkih 
teh narodov za osvoboditev 
in za demokratične odnose v 
Evropi. 

V Jugoslaviji smo tudi da­
nes ravno tako samozavest­
ni, kot smo bili od aprila leta 
1941. naprej. Že takrat smo 
se zanesli predvsem na last­
ne sile, s tem da smo seveda 
računali na sodelovanje in 
pomoč vseh zaveznikov v 
boju proti nacifašizmu; tako 
kot tudi danes želimo sode­
lovanje z vsemi demokratič­
nimi in svobodoljubnimi si­
lami. 
· $tiriletna vojna je terjala 
ogromne žrtve med demo-

kratičnimi silami Evrope in rih politikov v tujini in zgo­
je nato za dolga leta onemo- dovinarjev, da bi se pozabilo 
gočila naravno hotenje naro- ali spregledalo, kar je zgodo­
dov Evrope po neodvisnosti vina o naši vlogi med. vojno 
ter jih spravila v odvisnost že zapisala. ·· 
od vojnih in gospodarskih Ena od značilnosti nove 
zmogljivosti velikih zavezni- Jugoslavije je bila ravno v 
kov. Oblikovanje blokov in tem, da smo večini domačih 
hladna vojna ter današnja kvislingov, ki smo jih zatekli 
razdeljenost so neposredna na naših Ueh, dali možnost, 
posledica take politike. V da se vključijo v gradnjo po­
Jugoslaviji je bilo stanje dm- rošenih domov. Ljudska 
gačno. V boju smo sproti ko- oblast poskuša ustvariti 
vali nove ljudi, samozavest- enotno fronto delovnih ljudi 
ne revolucionarje, in si tako pri gradnji države kot rezul­
ustvarili temelje za neodvi- tat iste politike, v imenu ka­
sno politiko. V nadaljevanju tere smo neprestano pozivali 
take politike je bila sklicana v enotno fronto v boju proti 
beograjska konferenca ne- zavojevalcem med vojno. 
umčenih, ki pomeni novo Kljub vsem težavam, ki smo 
potrditev n~e trajne neodvi- jih takoj po vojni, imeli v bo­
snosti. Zaradi takega našega ju proti silam restavracije 
obnašanja med vojno in da- starega, ki so prikrito, ven­
nes lahko upravičeno poši- dar od zunaj organizirano 
]jamo pozive velikim, da se delovale na podlagi sporazu­
pogovarjajo, da naj se ZS:ve- ma o delitvi interesnih po­
dajo odgovornosti za mir v dročij v Jugoslaviji, smo pri 
Evropi in v svetu. tem uspeli. Že med vojno 

Ko je Rdeča armada prišla smo nekajkrat razglasili širo­
na naša Ua, smo imeli že ko amnestijo za vse tiste so-
400. 000 partizanov. Ti borci delavce okupatorja, ki so se 
so tudi ob zavezniškem izkr- pridružili NOB. Taka amne­
canju v Normandiji zadrže- stija je bila ponovljena po 
vali na naših Ueh približno vojni, in ni veljala le za tiste 
enako število nemške vaj- sodelavce okupatorja, ki so 
ske, kot je je bilo osredotoče- imeli krvave roke. 
ne na Madžarskem, kjer je 
bila pričakovana glavna Poskušali smo postaviti te­
smer sov'}·etskeaa prodora. s melje naši državnosti s tem, 

0 da bi tudi v težkih časih med 
približno enakimi silami, kot vojno in po vojni zajeli vse 
smo jih zadrževali v·Jugosla-
viJ'i, seJ·e srečala zdrutena za- zdrave sile našega naroda v 

enotno fronto za svobodo in 
vezniška armada v Italiji. gradnjo domovine. Pri tem 

Brez uspeha zavezniških 
sil v Evropi ne bi bilo niti smo bili odprti tudi za tiste 

skupine in posameznike, za 
naše zmage. Vendar ni mo- katere bi se lahko mislilo, da 
goč"e pozabiti na našo vlogo so bili zapeljani, naivni, da 
v zavezniškem boju; pred- niso bili z nami samo zaradi 
vsem pa mislimo, da je po-
sebna vrednota - izvirnost in vere ipd. 
samostojnost naše NOB in Vendar niti leta 1941 niti 
revolucije. 'Ravno zaradi tega kasneje izbira »s kom in 
naj omenim kot zanimivost, kam« ni bila tako težka ali 
da se tudi ob sedanjh prosla- »siva«, kot želijo nekateri 
vah pokaže zavzetost neka te- ·· pisci prikazati danes, v raz-

Plakete zveznega odbora Zveze 
združenj borcev NOV Jugoslavije so 
prejeli: 

Plakete zveznega odbora Zveze 
združenj borcev NOV Jugoslavije iz 
zamejstva so prejeli: 
Viktor BOGOTEC iz Križa pri Trstu, Dani. 
lo PILAT iz Trsta, Livio ALBI iz Trsta, 
Silvin POLETTO iz Gorice, Renato TA­
VIAN iz Vidma, Joško KEŽAR iz Celovca. 
Jaka POTOČNIK iz Celovca. 

Spominske plakete RO ZZB NOV 
Slovenije so prejele tele enote: 

Z. ruski bataljon 18. SNOUB 30. divizije 
IX. korpusa NOVJ, ustanovljen 10. marca 
1944 v okollci Čepovana, 14. (20) tržaška 
brigada Garibaldi, ustanovljena 5. aprila 
1944 v Spodnjem Lokovcu, bataljon »Al­
ma Vivoda«, ustanovljen 14. maja 1944 na 
Socerbu, divizija Garibaldi-Natisone,' 
ustanovljena 17. avgusta 1944 v Grmusni­
ci (Fojda), prešla pod operativno vodstvo 
IX. korpusa NOVJ 7. novembra 1944, 24. 
brigada »Bratje Fontanot«, ustanovljena 
17. novembra 1944 na Suhorju pri Metliki, 
l. avstrijski bataljon, ustanovljen 24. no­
vembra 1944 v vasi Tribuče pri Črnomlju. 

Zlate značke ZRVS Jugoslavije so 
prejeli: ' 

nih publikacijah ali litera­
turi. 

Da je nemški okupator ho­
tel takoj ob zasedbi uničiti 
ves slovenski živelj, to je bilo 
jasno vsem. Načrti italijan­
skega okupatorja so razvidni 
iz pisma komisarja Ljubljan­
ske pokrajine rimski vladi že 
24. avgusta 1942, kjer piše: 

»Problem slovenske naro­
dnosti se lahko reši le na na­
slednje načine: 

l. s popolnim uničenjem 
2. s kompletno ali delno 

preselitvijo 
3. z odstranitvijo nasprot­

nih elementov; za ostale bi 
uporabili trdo, vendar politi­
ko zbliževanja: najprej z 
ustvarjenjem osnov za odkri­
to sodelovanje, kar bi vodilo 
v kasnejšo možnost postop­
ne asimilacije.« 

Zato naj bo jasno tudi ne­
katerim iščočim, oziroma tu­
di zlonamernim posamezni­
kom pri nas, da pripadni­
kom slovenskega naroda, ki 
so se priklanjali taki okupa­
torjevi politiki in z njo sode­
lovali, ni nobene vrnitve na 
tiste strani slovenske zgodo­
vine, kjer pišemo o svobodi 
in razvoju slovenskega naro­
da. Naj nihče ne zastruplja 
naše mladine z lažnimi dile­
mami, S"f'onarejanjem zgo­
dovine. Tako delovanje mo­
ramo označiti samo kot 
spodkopavanje dosežene 
enotnosti in enakosti v na­
šem družbenem sistemu. 

Hkrati naj se posamezniki, 
ki želijo opravičiti sodelova­
nje z okupatorjem, zavedajo, 
da v Evropi še danes ostro 
ločijo delovanje redne voj­
ske nemškega rajha iz Italije, 
od kvislingov, katerih vlogo 
v vojni proti nacifašizmu ve­
čina enači z SS in s fašisti. 

Zamislimo si napore, ki so 
jih prestajali tudi Slovenci, 
ki so se odločili za v preko­
morske brigade, preden so 
sploh prišli na jugoslovan­
sko ozemlje; mobilizirani ko­
roški, štajerski, gorenjski 
fantje so se prostovoljno od­
ločili za vrnitev v vojne stra­
hote in šli na pot od ruskih 
ujetniških taborišč prek vse 
vzhodne Evrope zato, da bi 
pomagali osvobajati svoje 
kraje. 

Spomnimo se tudi naših 
internirancev in zapornikov, 
ki so v najhujših razmerah 
upali v svobodo in življenje z 
mislijo na OF, z upanjem v 
komunizem in v zmago par­
tizanov. 

Ko omenjamo patriotizem 
številnih Slovencev v raznih 
taboriščih širom po Evropi, 
naj povemo, da se tudi ZB 
strinja z izjavo predsedstva 
RK SZDL Slovenije in pred­
sedstva CK ZK Slovenije o 
tako imenovanih »dachau­
skih procesih«. Strinjamo se 
zato, ker je ta izjava znak mo­
ralne in politične moči naše 
družbe. Gospodarske in dro­
ge težave, ki nas sicer tarejo, 
niso v ničemer oslabile naše 
odločne pripadnosti resnici 
tudi, kadar moramo priznati 
storjene napake. Vendar pa 
hkrati smatramo, da nam ta­
ko obnašanje omogoča še 
večjo odločnost do tistih, ki 
kakorkoli želijo razvrednoti­
ti našo preteklost in seda­
njost. 

Za osveUitev veličine na­
šega boja naj omenimo tudi 
tiste številne Slovence, ki so 
bili leta 1941 v tujini, ali so 
pobegnili iz taborišč v Italiji, 
Franciji, Grčiji, se tam pri­
družili organiziranem odpo­
ru proti istemu okupatorju. 
Tudi oni so prispevali k ugle­
du skupnega boja v Sloveniji 
in Jugoslaviji. 

madžarski četi, Francoska 
četa in ob koncu vojne briga­
da, nekaj avstrijskih bataljo­
nov, na naših spomenikih so 
grška in imena drugih naro­
dov. Vsi ti so občutili, da se 
pri nas bojujejo za resnično 
svobodo in za nove demo­
kratične odnose med ljudmi 
in državami. 

Kako mizerno so videti v 
taki primerjavi vsi tisti, ki so 
z blagoslovom škofa Rožma­
na ali brez njega na svoji 
zemlji sodelovali z okupator­
jem. Z njim se tudi zapustili 
osvobojeno domovino, s či­
mer so samo še enkrat doka­
zali njihovo nepomirljivost z 
našo svobodo in demokra­
cijo. 

Vendar tovariši,dovolite, 
da se povrnem k slovesnemu 
vzdušju ob današnjem praz­
niku. 

Priznanja, ki jih bomo raz­
delili danes, so namenjena 
številnim tovarišem in tova­
rišicam iz naše organizacije, 
prijateljem iz zamejstva, 
vsell!, ki so na dolgi poti - 40 
in več let - vztrajali v dosle­
dni zvestobi svojemu narodu 
in načelom demokratičnega 
sodelovanja. 

Med njimi so taki, ki so z 
delom v ZZB dokazali njiho­
vo življenjsko doslednost. 
Spodbujali so naše člane k 
boljšemu delu, predvsem v 
delegatskem sistemu in v na­
ših družbenopolitičnih orga­
nizacijah. 

Veliko naporov pri gradi­
tvi prijateljskih odnosov s 
sosednimi organizacijami 
borcev in žrtev vojne ter s 
sosednimi državami so vla­

gali prijatelji iz Italije in A v­
strije, katerim bomo dodelili 
priznanja. 

Nekateri med nagrajenci 
so njihove ustvarjalne sile 
prelili v umetni.i;ka dela, ki 
so tako postala najlepša 
spodbuda za plemenitenje 
današnjega časa. 

Končno pa, glede na to, da 
smo danes zbrani ob dnevu 
vstaje slovenskega naroda, 
naj samo še omenim nekaj 
sicer znanih dejstev iz naše 
preteklosti: 

Ob zgodovinsko nesporni 
vlogi našega NOB od leta 
1941 naprej obnovimo v tem 
trenutku samo še primere o 
plebiscitarni odločitvi za OF 
in NOB desettisočev tovari­
šev, ki so se za te cilje svobo­
dno odločali v nam ideolo­
ško in interesno povsem tu­
jih o~oljih, daleč od domo­
vine.· · 

In končno: ali nismo prav 
na slovenskem ozemlju ime­
li še eno potrditev, da je naš 
NOB zraven nacionalnih 
obeležij imel tudi pomemb­
no vlogo pri uveljavljanju in-
ternacionalizma. Na našem 
o-zemlju se je skupno z nami 
bojevalo tudi prek 4000 pri­
padnikov drugih evropskih 
narodov, demokratov in svo­
bodoljubov. Največ je bilo 
tovarišev ~z Italije, z nami sta 
se bojevala ruska bataljona, 

Končno, priznanja bodo 
dobili tudi zaslužni tovariši 
za združevanje naših sil pri 
obrambi take dragocenosti, 
kot sta naše samoupravlja­
nje in svoboda. 

Dovolite, da na koncu če­
stitam vsem k našemu praz­
niku, še posebej pa v imenu 
RO ~ZB NOV Slo.vepij~ če­
stitam vsem preJe;nrokom 
zasluženih prjznanj. 

16. seja predsedstva RO ZZB NOV Slovenije 

O uresničevanju politike 
družbenega in ekonomskega 
razvoja republike -

oceno možnosti razvoja v na­
slednjem letu (s predlogi 
ukrepov, potrebnih za ure­
sničevanje družbenega pla­
na Jugoslavije v tekočem 

letu). 

Obravnavali so še gradivo 
za problemsko konferenco 
Zveze prijateljev mladine 
Slovenije o vprašanjih men­
torstva -in pravila o izdajanju 
ter urejanju revije Borec. 

Pregled aktivnosti, uspešnosti in težav 
Na sredini beograjski seji zveznega predsedstva borčevske 

organi.r.acije Jugoslavije so obravnavali yrsto vprašanj_, prvo pa 
se je sukalo okrog poročila ZIS o uresmčevnaJu politike dn.tž­
benoekonomskega razvoja v lanskem in letošnjem letu ter o 
možnostih razvoja v prihodnjem letu. . . . 

Janez Alič iz Ljubljane, Andrej Babnik iz 
Ljubljane, Franc Bale iz Vidma ob Ščavni­
ci, Ciril Drole iz Sežane, Andela Ducman iz 
Rogatca, Drago Flis-Strela iz Ljubljane, 
Nace Golob iz Ljubljane, Marija lvkovlc iz 
Domžale, Janko Janša iz Ljubljane; Roman 
Klešnik iz Ljubljane, Joie Kavšek iz Šen­
tvida pri Stični, Franc Krljaj iz Škofje Lo­
ke, Pavel Legac iz Kopra, Irena Matellč iz 
Ljubljane, Franc Morave iz Vinice, Janez 
Prezelj iz Kamnika, Albin Ravnikar iz Ma­
ribora, Ivan Repinc iz Kranja, Ivan Špolad 
iz Slovenj Gradca, Franc štrumelj iz Trbo­
velj, Miran Šubic iz Ljubljane, Mirko šull­
goj iz Nove Gorice, Marija Tominc iz Aj­
dovščine, Janko Vidmar iz Maribora, Vik­
tor žerial iz Portoroža, Občinska konfe­
renca SZDL Žalec, Združenje borcev NOV 
Bučna vas, Združenje borcev Cerklje ob 
Krki, Združenje borcev NOV „Qlge Me­
glič« iz ptuja, Moški pevski zbor »Drago­
tin Kette« iz Ilirske Bistrice, Osnovna šola 
»Dušan Munih« Most na Soči, krožek za 
ohranjanje tradicij narodnoosvobodil­
nega boja na Osnovni šoli -Tone Čufar« 
Jesenice, Planinsko društvo Idrija, Skup­
nost borcev 7. slovenske narodnoosvobo­
dilne udarne brigade »France Prešeren«, 
Skupnost borcev l. slovenske proletarske 
udarne brigade » Tone Tomšič«, Skupnost 
borcev 10. slovenske narodnoosvobodilne 
udarne brigade Ljubljanske, Skupnost 
borcev 5. slovenske narodnoosvobodilne 
udarne brigade »Ivan Cankar«, Skupnost 
borcev l. brigade vojske državne varno­
sti, Skupnost botcev 5. prekomorske bri­
gade »Ivana Turšiča-Iztok«, Elkroj iz Mo­
zirja, Livarna Železarne Jesenice, Skup­
nost borcev l. tankovske brigade - plaketa 
je bila izročena na proslavi 40-letnice usta­
novitve te brigade 14. julija. 

Miha Mišica, narodni heroji Jože Boldan, 
Albina Mall, Milan Zabukovec-Miloš ter 
partizanski zdravniki: Edvard Pohar, Bo­
žena· Ravnikarjeva,- Ruža šegedinova in 
Adi Drolc. Za delovanje na področju SLO 
in zlasti v organizaciji ZK je prejel značko 
Matija Božič. 

Na sredini, 16. seji pred­
sedstva RO ZZB NOV Slo­
venije so obravnavali uresni­
čevanje politike družbenega 
in ekonomskega razvoja SR 
Slovenije in SFRJ v tem letu 
ter analizo razvojnih možno­
sti SR Slovenije v letu 1985 
(oziroma v obdobju 
1985-1990). To je tema, ki jo 
je obravnaval že slovenski 
izvršni svet na svoji seji sredi 
junija in jo obravnavajo tudi 
vse druž.benopolitične orga­
nizacije. Hwati so borci 
obravnavali še poročilo ZIS 
zvezni skupščini o uresniče­
vanju srednjeročnega jugo­
slovanskega razvojnega ha­
črta v preteklem obdobju ter 

Borci so ponovno (in seveda ne le nasplošno) opozor1h, da Je 
potrebna vsesplošna mobilizaicja, in nobenih predahov pri 
uresničevanju dogovorjenih nalog, ker za kakršnekoli »od: 
dihe';, preprosto ni možnosti. Dogovorili so se, da bodo s sklep! 
z razprave na tej seji ,oborožili' svoje delegate v Soc1ahst1čm 
zvezi delovnega ljudstva. 
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Dolgo je te ~ kar po našib,cestah ne odzvanjajo· 
več olO'VIJIJi MiJmJi tuj@ voJsltov, kar se v prahu m 
dimu ne ruAiJo dQtns~je, kar ni sliAsti PQkov strelnclga 
orotja na boJ~inkosti v mu4il,iictth. Stiri desetletja 
in tri leta. Do'Jgo, mwi nM, · · . pre-· 
malo l'asa, da bf .. v lJQZlit>rJ. .,,. Je 
prilomost. da se srečajo stari vojni tovariAi, da si setejo 
v roke, popijejo koza~k ali dva,.obudijo spomine. Da 

. se nekoliko pogovorijo, kako je bilo in, kar je morebiti 
bolj potrebno, kako je. 

Spomnili se bodo na čase, ko si bila poglavitna me­
rila za presojo vrednosti in oceno sposobnosti posa­
meznika zvestoba narodu in razredu, moralni lik, po­
gum, pobuda, sposobnost vojskovanja, kritičnost in 
samokritičnost. Morebiti današnji čas nekaterih teh 
meril ne potrebujE!; gotovo pa je, da je na nekatere, 
nadvse pomembne, žal pozabil. 

nal komentar 

občin) preglasile skupne. Značilno je tudi, da so neka­
tere zakone m predpise, kot je bilo to v primeru nekaj 
zapovrstnih in pomanjkljivih verzij deviznih zakonov 
ali p1{mov, te v naprej v zveznih delegatskih klopeh 
s~~~. da Jih p.e. bodo uresniali. 
.. V~ofu soci8listzčnegl1 samoupravljanja smo prišli 
do razpotja, na katl!!rem se odl~a o nadaljnji usodi, 
vsebini in moinostih socialističnega samoupravljanja, 
piše v predlogih sklepov 13. seje centralnega komiteja 
ZKJ. O razlikah · pa, da so mnoge takMJe, torej izraz 
talclnih intresov, ki so se porodili iz etatističnih druž­
benogospodarskih odnosov, kakršni ne ustrezajo biti 
družbene lastnine in proizvodnih odnosov samou­
pravno združenega dela. Opaziti je razlike in nestrinja­
nja tudi v pojmovanju nekaterih bistvenih vprašanj, 
temeljev in predstavitev družbenogospodarskih odno­
sov, na katerih temelji samoupravljanje. Izvirajo iz 
različnih gledanj na način deetatizacije in odpravljanja 
vloge delavcev v tozdih pri odločanju o dohodku in 
presežku dela, uresničevanja načel delitve po delovnih 
uspehih, izpolnjevanja odnosov svobodne menjave 
dela in odpravljanja vzrokov neupravičenih socialnih 
razlik. V se te razlike, ob tistih, ki izvirajo iz specifičnih 
mestnih, lokalnih, regionalnih, pokrajinskih in repu­
bliških prizadevanj, in ki niso v zadostni meri predmet 
demokratičnega in utemeljenega iskanja skupnih in­
teresov v praksi, oteb.ljejo izpolnjevanje dolgoročnega 
programa ekonom~e stabilizacije. 
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jrazličnej.§e pri_s~ol":. k pojmovanju in ure~č,ef~Jfu 
programa stab1lizac1Je. . > ~ .:1\. 

Tudi pomisliti ni, da je treba vreči puško v' Jcoruzo 
samo zato, ker nekaj let capljamo na mestu, ker ne 
rastemo tako hitro, kot smo bili vajeni, ker so razvojni 
koraki krajši, a realnejši. V dekli, ki je prenvela·hude 
vihre in vedno ponosno dvignila glavo, imamo še vrsto 
neizrabljenih temeljev in podpor, moinosti in prilož­
nosti za družbeni in gospodarski razvoj. Več moramo 
delati, in to produktivneje delati. Izostriti odgovor- . 
nost, zlasti do družbenega premoženja in inventivnost 
pri reševanju zagat in odpravljanju zablod. Odstraniti 
vse tisto, kar nas je leta dolgo zaviralo. Uskladiti 
majhne, provincialne, sebične želje s spremembami, ki 
jih terjajo poslabšane razmere v sodobnem svetu. Bolj 
se moramo nasloniti na resnično znanost, na lastne in 
nemajhne sile, krepiti idejno in akcijsko enotnost ZK, 
nadaljevati boj za razvoj demokratičnih vrednot n$e 
samoupravne, socialistične in neodvisne skupnosti. 

Desetletja so mimo, spreminjajo se moralne .VI'e'­

dnote in ljudje. Tudi če opazujemo štirikrat krajše 
obdobje, od ustave iz leta 1974 do današnjih dni, se 
moramo strinjati z oceno, do katere so se dokopali tudi 
v zveznem družbenem svetu za vprašanja družbene 
ureditve - ko gre za uresničevanje skupnih prizade­
vanj v zunanji politiki, varnosti, integriteti, ~nakoprav­
nosti narodov in narodnosti ni resnejših problemov; 
Pojavljajo pa se na treh pomembnih področjih gospo­
darskega nvljenja. Na enotnem jugoslovanskem trgu, 
usklajevanju skupnega razvoja in v ekonomskih odno­
sih s tujino. Torej na terenih neposrednih materialnih 
odnosov, kjer ne pomagajo nobene resolucije. Izkazalo 
se je, da so posamične telje (republik, pokrajin, regij, 

Resnična razpotja našega razvoja še poglabljajo ra­
zlična pojmovanja enotnosti in solidarnosti ter še na-

Priloinosti za boj, za pogum, za izražanje pripadnosti 
narodu in domovini, za resnična herojska ravnanja je 
še precej. Ce bomo bolje in več delali, če bomo vztra~ 
jali v boju za preobrazbo gospodarstva, za vključeva­
nje v mednarodno delitev dela, če bomo odplačali 
nakopičene dolgove, kot jih 1e odplačujemo - vestno 
in natančno - če bomo dobro premislili, preden bomo 
odl~ili, če. . . Takrat bodo lahko ljudje današnjega 
časa s podobnim ponosom nosili odličja dela, kot borci 
na svojih prsih nosijo s krvjo izbojevana odličja po-

. guma, zmag in tovarištva. 

Plameni upora gorijo 1 zunaj nallh meja 

Od vstaje do zmage 
Sami DaJbolje vemo, kako trnova je pot od vstaje do zmage in kako 

teia.k je boj za svobodo, neodvisnost, lastno pot notranjega razvoja in 
proti poskusom tuje prevlade. Zato smo iskreno solidarni z bojem 
narodnosvobodilnih gibanj po svetu. 

Vstajo narodov proti oku­
patorju, kolonialistu, nena­
rodnemu režimu povezuje­
mo s posamičnimi prelomni­
mi simboličnimi dogodki, 
navadno s tistim trenutkom, 
ko se tako ali drugače pod­
jarmljeni narod oboroži in se 
z orožjem v rokah upre so­
vražnikom, vselej bolje obo­
roženemu, izurjenemu, izku­
šenemu ... 

Med zmagovite oborožene 
revolucije najnovejšega ča­
sa, tudi zaradi svojega vpliva 
na današnji trenutek nera­
zvitega sveta sodijo tiste v 
Mozambiku, Angoli, Zim­
babveju in Nikaragvi, ki- so 
od vstaje do zmage prehodi­
le trnovo pot, mozambiška 
dvanajst, angolska pet, zim­
babvejska sedem in nikara­
govska tri leta. V staja v Mo­
zambiku je imela vsekakor 
prelomni pomen za razpad 
portugalskega kolonialnega 
imperija, ki se je dokončno 
podrl z zmago angolske re­
volucije. To je bil krvav boj, 
v katerem so na strani kolo­
nialistov sbdelovale najra­
zličnejše neokolonialistične 
in imperialistične sile, ki so 
med drugim sprožile tudi dr­
žavljansko vojno v Angoli -
države, ki še danes tudi zavo­
ljo dediščine te vojne ne mo­
re zaživeti v popolnem miru. 

Ko je današnji predsednik 
vlade Zimbabveja Robert 
Mugabe, tedaj »le« voditelj 
_Afriške nacionalne unije Zi­
mabveja ZANU in sopredse­
dnik Domoljubne fronte 
Zimbabveja, odhajal v Rode­
zijo na prve svobodne voli­
tve, so mu v Mozambiku po­
darili leopardovo kožo, ki je 
po prastari afriški tradiciji 
simbol oblasti. To je bil bolj 
izraz želja kakor prepričano­
sti v zmago. Afriški volilci 
Rodezije pa so ga v resnici 
tako rekoč plebiscitarno 
izvolili za prvega voditelja 

neodvisnega in svobodnega politične prednosti v boju z 
Zimbabveja. Leopardova rasističnimi četami in osvo­
koža na Mugabejevih plečih hoditi dobršen del ozemlja. 
je bila triumf najbolj avten- Zato so bili povezani z naro­
tičnega, najbolj ljudskega dom, bili so del naroda. 
osvobodilnega gibanja v Ro- Zmagovita zimbabvejska 
deziji, ki je od sredine šest- oborožena revolucija, v kate­
desetih let bil ogorčen in ri je padlo trideset tisoč 
brezkompromisen oborožen žrtev, je bila najpomembnej­
in političen boj za svobodo, ša tudi zato, ker je z njo pad­
neodvisnost ter proti rasi- la ena od dveh trdnjav rasi­
zmu. Odločilnega pomena je zrna na afriških tleh in zbudi­
bilo, da je bil to obenem tudi la še neizpolnjena upanja v 
boj za družbeno osvobodi- edini rasistični trdnjavi -
tev, družbene spremembe v Južnoafriški republiki, kjer 
deželi, katere ljudstvo je dol- štirje milijoni belcev· gospo. 
gib devet desetletij živelo v darijo dvajsetim milijonom 
okovih kolonializma in rasi- črncem in obarvanim(kakor 
zrna. Vsi računi• rodezijske pravijo mešancem in' prebi­
bele manjšine in britanske valcem aiijskega t8tiu) z 
vlade, ki sta sarlfuzavestno apartheidom, politiko loče­
stavili na črnega kvislinga nega razvoja ras, ki jo je 
škofa 1\1:uzorevo, so se na teh ·ozN razglasila na zločm pro­
volitvah sesule v prah. Pičlih ti človeštvu. 
osem odstotkov glasov, ki Odpor belemu režimu sega 
jih je dobil na volitvah, je že v leto 1912, ko je nastala 
prepričljivo potrdilo, da je najstarejša afriška organiza­
njegov politični vpliv med cija - Afriški nacionalni kon­
narodom segel le do vrha ba- gres ANC. Skoraj šest deset­
jonetov rodezijske vojske. letij je črnsko prebivalstvo 

Mugabe je tistega aprila le- poskušalo doseči rasno ena­
ta 1980 zmagoslavje svojega kopravnost s političnimi me­
partizanskega gibanja in todami, ki bi leta 1960 v AN­
stranke, s katerim je prese- CU ustanovili svojo vojsko 
netil celo najboljše poznaval- »Kopja naroda« in žačeli 
ce razmer v Rodeziji, razložil vstajo proti belim rasistom. 
zelo na kratko: »Mi smo ljud- Prelomni dogodek, ki je 
ska stranka, ljudska stranka spodbudil začetek oborože­
pa ne more izgubiti. ZANU nega boja, je ·bil pokol v 
je isto kot ljudstvo, in zato je Sharpwillu 21. marca 1960. 
hkrati zmaga · ZANU tudi Južnoafriški policisti so sre­
zmaga ljudstva.« di belega dne na ulici strelja-

Leopardova koža, simbol li na črne demonstrante, ki 
oblasti, je bila torei na plečih so se uprli obveznemu noše­
ljudstva. • nju potnih listov za gibanje 

Zadnje dejanje več kot se- po svoji državi. Na ulici je 
demletnega boja na življenje obležalo 69 ljudi. 
in smrt je bilo presenetljivo Zavest o neogibnosti obo­
mimo. Pokazalo je, da je roženega boja je še bolj dozo­
oboroženi, partizanski na- rela leta 1976, ko so beli poli­
rodnoosvobodilni boj obro- cisti streljali v temnopolte 
dil politične sadove za Muga- dijake v črnskem getu Jo­
bejevo ZANU in njeno arrna- hannesburga - Sowetu in 
do ZANLA. Mugabejevi par- hladnokrvno ubili 200 dija­
tizani so znali najbolje izrabi- kov. Priča pokola, sociologi­
ti strateške, zemljepisne in nja Winifred Mandela, žena 

., · Ivan Vidic 

legendarnega voditelja od­
pora črncev v Južnoafriški 
republiki Nelsona Mendala, 
ki je že dvajset let v ječi, je 
pozneje pripovedovala: 

- Tiste usodne srede je de­
setletni Jonathan kot refren 
pesmice ponavljal, ne bom 
se učil v tem jeziku! Korakal 
je nekoliko oddaljen od vrst­
nikov in beli policijski nare­
dnik je nanj nagrial psa in se 
zadrl: Primi ga! Policijski 
pes in deček sta se spopadla 
- zadnjič v svojem žiyljenju. 
Ostali dijaki so priskočili na 
pomoč in pes je zadavljen 
obležal na tleh. Beli nare­
dnik je ustrelil in J onathan 
je obležal v krvi. Takrat so 
začeli streljati tu4i drugi ... 

Oboroženi punt se stop• 
njuje, čeprav so razmere izje­
mno težavne, saj je nasprot­
nik močan kot le ~okdaj 
v zgodovini. Vendar druge 
poti očitno ni; kajti po spora­
zumevanju Angole in Mo­
zambika z Južno Afriko so 
borci ANC izgubili tuja tla 

drugim afriškim oboroženim 
revolucijam, okoliščine po­
vsem drugačne - težko se je 
bojevati v nepreglednih pro­
stranstvih pUŠČave, ki .terja 
povsem pUŠČavsko gverilsko 
vojskovanje. Kljub temu je 
gibanje POLISARIO v letih 
od vstaje - 1976 - osvobodilo 
skoraj devet desetin ozemlja. 
Več let so se borci sandini­

stičnega odporniškega giba­
nja v Nikaragvi bojevali s kr­
vavo diktaturo Anastasia So­
mose, da bi svet opozorili na­
se in svojo revolucijo leta 
1978 v spektakularnem na­
padu v središču prestolnice 
- Managve. Petindvajset 
borcev je v dobro načrtovlmi 
in še bolje izvedeni operaciji 
»Svinjak« zasedlo parlament 
in zajelo skoraj vse ministre 
in večino poslancev. Po treh 
dneh pogajanj je diktator 
privolil v vse njihove pogoje: 
osvobodil je 70 sandinistov, 
jim izplačal pet milijonov 
dolarjev in zagotovil letalo, 
ki jih je odpeljalo v Panamo. 

Boj proti okupatorjem, kolonialistom, rasistom in proti­
narodnim reiimom v svetu se nadaljuje - fotografija je s 
pohoda salvadorskih gverilcev. 

pod ~~gami in so se prisilje­
ni seliti bodisi višje na sever 
ali v Južno Afriko. Zgovoren 
je stavek mozambiškega vo­
ditelja Samora Machela, ki 
ga je mogoče razumeti delo­
ma kot opravičilo deloma 
kakor nasvet: 

- Bojevati se ni mogoče v 
pisarni, temveč na terenu ... 

še ena afriška bitka ni 
končana - na razbeljenih 
tleh Zahodne Sahare, kjer se 
saharski narod bojuje prvič 
v afriški zgodovini proti afri­
škemu okupatorju - Maro­
ku. Cilji boja so podobni 

Prav ta akcija je napovedala 
skorajšnji konec diktature. 
Komaj leto dni pozneje so v 
Managvo vkorakali sandini­
stični borci. Zmagoslavje 
sandinistične revolucije v 
Nikaragvi, dve desetletji po 
zmagi , Castrovih barbudsov 
na Kubi, je bilo zgodovinski 
dokaz, da so zmagovite revo­
lucije še vedno možne v pro­
storu Srednje in Latinske 
Amerike, ki mu nekateri pra­
vijo ameriško dvorišče. Po 
dveh desetletjih zastojev in 
muk, za kateri je bila značil­
na vrsta gverilskih poskusov 
dela levice in represija vlada-

·jočih domačih krogov in 
ameriškega imperializma, ko 
so vsako revolucijo vnaprej 
obsojali na poraz, so sandini­
sti uresničili tako rekoč neu­
resničljivo. S puškami in 
mačetami so· pregnali samo­
sistični režim in prisilili 
ZDA, da sprejmejo njihovo 
zmago brez neposrednega 
vojaškega posega. Latinska 
Amerika jih. je podprla. 

S spremembo na ameri­
škem krmilu so se razmere 
zaostrile in sandinistično re­
volucijo prisilile, da se vsako 
brani pred naleti protirevo­
lucionarjev, ki jih upravljajo 
v ZDA. Zaostrovanje ideolo­
ških nasprotij med super si­
lama je v ZDA vnovič spravi­
lo na sam vrh obveznosti vla­
de - »preprečiti prodor ko­
munizma na zahodno polo­
blo«. Zaradi ameriške voja­
ške pomoči in pritiskov na 
Nikaragvo se je znašlo v te­
žavah · gverilsko gibanje v 
drugih srednjeameriških dr­
žavah, posebej' v Salvadorju, 
kjer je Fronta Farabundo 
Marti pred časom že resno 
ogrožala vladajoči nenardttni 
režim. .'• 

Prav poslabšanje. m&ina­
rodnega položaja, oddaljuje 
'od končnega cilja tudi nami; 
bijsko osvobodilno gibanje 
SW APO, še bolj pa palestin­
sko osvobodilno gibanje, ki 
bije najtrši in najdolgotraj­
nejši boj za življenje v svobo­
dni domovini. Na poti do 
zmage zadeva na številne 
probleme, pritiske, nerazu­
mevanje, oportunizem, po­
skuse genocida in na posku­
se, da bi palestinsko revolu­
cijo izrabili za namene, ki ji 
niso v prid. Proti palestin­
skemu ljudstvu uporabljajo 
vsa sredstva - od direktne 
uporabe sile do n~lnega 
razseljevanja, bojevati pa se 
mora proti mnogim nasprot­
nikom. Kljub vsemu je mo­
goče reči, da če je palestin­
sk1 revolucija prestala naj­
novejše in najtežje preizkuš­
nje doslej - izraelski pohod 
nanjo v Libanonu, sirski po­
skus, da bi razklali njeno naj­
pomembnejšo organizacijo 
Fatah in štiri leta Reagano­
vih pritiskov in-. protipale­
. stinske propagande - potem 
ni sile, ki bi ji preprečila 
končno zmago. 

Branko Kastelic 
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Stališča in sklepi letne skupščine ZZB NOV 
Slovenije junija 1984 · · 
I. 

Letna skupščina ZZB NOV Slovenije 
sprejme poročilo o delu republiškega od­
bora ZZB NOV Slovenije za čas od skup­
ščine junija 1983 do junija 1984 poročilo 
nadzornega odbora ter uvpdno besedo 
predsednika republiškega odbora ZZB 
NOB Slovenije. 

Skupščina ugotavlja, da je ZZB NOV 
Slovenije uspešno uresničevala stališča 
in sklepe letne skupščine iz leta 1983, de­
lovala na podlagi programskih izhodišč 
SZDL, usmeritev zveze komunistov ter se 
tvorno uveljavljala v prizadevanjih za na­
predek naše druibe. 

Skupščina zahteva učinkovitejše reše­
vanje problemov v naši druibi, posebno v 
druibenopolitičnih skupnostih in druibe­
nopolitičnih organizacijah. 

druibena, politična in materialna odgo­
vornost vseh nosilcev samoupravnih pra­
vic in dolžnm,ti, druibenopolitičnih orga­
nizacij in skupnosti kakor tudi posamez­
nikov pri uresničevanju sprejetih odloči­
tev, družbenih dogovorov in samouprav­
nih sporazumov. 

Zveza borcev se bo vselej zavzemala za 
objektivno posredovanje izročil narodno­
osvobodilnega boja in socialistične revo­
lucije, za napristransko vrednotenje naše 
preteklosti in sedanjosti, ostro reagirala 
na poskuse posamemikov, ki žele z dolo­
cenimi nameni izkrivljati, ponarejati 
amalovaževati in razvrednotiti zgodovin­
ska dejstva NOB. Boj proti takim poja­
vom ni samo stvar organizacije ZZB, am­
pak je to skupna obveznost in dolžnost 
vseh organiziranih socialističnih sil. Upi­
rala se bo vsem poskusom rušenja federa­
tivne skupnosti jugoslovanskih narodov 
in narodnosti ter prizadevanjem po spre­
membi temeljev našega socialističnega 
samoupravnega sistema. 

V ospredju naše aktivnosti bodo še na­
prej prizadevanja za dosledno uveljavlja­
nje delegatskega sistema na vseh področ-
jih in vseh ravneh odločanja ZZB NOV · II. 
kot celota ter delegati v samoupravnih 
organizacijah in skupnostih se bomo ak­
tivno vključevali v urejanje bistvenih 
vprašanj našega razvoja ter kot sestavni 

Ohranjanje in razvijanje tradicij NOB 
in socialistične revolucije ter podružblja­
nje spomeniškega varstva bodo še naprej 
pomembno področje delovanja Zveze 
zdruienj borcev. Zveza borcev se bo v pri-. 
zadevanju za čim širše in načrtno po­
druibljanje povezovala z organizacijami 
in organi, ki se deloma ali v celoti ukvar­
jajo s problematiko tradicij, posebej pa 
bomo aktivno sodelovali pri izvajanju 
programa SZDL na tem področju. 

del organiziranih socialističnih sil prispe­
vali svoj delež k razvijanju in krepitvi 
samoupravnih odnosov, doslednemu spo­
štovanju ustavnih načel, bratstvu in enot­
nosti naših narodov in narodnosti. Po svo­
jih močeh si bomo prizadevali, da se bodo 
naša stališča uveljavljala v okviru SZDL 
samoupravnih organih in skupščinah 
druibenopolitičnih skupnostih. ZZB se 
bo odločno upirala ostankom tehnobiro­
kratskih, nacionalističnih, liberalističnih 
in etatističnih tendenc, ki oddaljujejo de­
lavski razred, delovne ljudi in občane od 
odločanja ter se na temelju Titove in Kar­
deljeve misli o .razvijanju samoupravnih 
druibenoekonomskih odnosov, krepitvi 
kolektivnega dela ter uveljavljanja oseb­
ne in skupne odgovornosti zavzemala za 
razvijanje demokratičnih in samouprav­
nih odnosov v naši druibi. 

Skupščina meni, da je rešitev iz težav­
nega gospodarskega položaja možna le z 
večjo delovno storilnostjo, boljšo kvalite­
to in organizacijo dela, z nagrajevanjem 
po doseženih· delovnih rezultatih, z zmanj­
šanjem splošne, skupne in osebne porabe, 
s povečanjem izvoza, maksimalnim izrab­
ljanjem strojev in osnovnih sredstev, s 
prehodom na večizmensko delo in s tem 
omgočanje hitrejšega zaposlovanja mla­
dih, s smotrno porabo surovin in energije, 
z maksimalno izrabo domačih surovin in 
znanosti nasploh, z varovanjem dru-žbe­
nega premoženja, torej z doslednim ure­
sničevanjem dolgoročnega programa go­
spodarske stabilizacije. Zveza borcev se 
bo upirala poskusom po ohranjanju zate­
čenih razmer in proti črtanju ali socializa­
ciji dolgov in izgub zaradi napačnih vla­
ganj in proti prenašanju teh obveznosti 
na širšo druibeno skupnost ali na Naro­
dno banko Jugoslavije. 

Prepričani smo, da lahko nakopičene te­
žave rešujemo le na samoupravni način, s 
krepitvijo vpliva delavcev v sistemu od­
ločanja, z zmanjševanjem administrira­
nja na vseh področjih našega življenja, s 
povezovanjem in medsebojnimi dogovar­
janji ·zdruienega dela ter z zaostritvijo 
osebne in skupne odgovomosti. Zaostro­
vanje osebne in skupne odgovornosti ne 
sme biti le retorična faza, ampak mora 
postati stalnica v urejanju druibenoeko­
nomskih odnosov. Upoštevaje izkušnje iz 
NOB se bo zveza borcev zavzemala, da se 
v sedanjih zaostrenih gospodarskih raz­
merah odločno razreši odgovornih del in 
nalog vse tiste, ki nočejo, ne znajo ali ne 
morejo.- uresničevati dolgoročnih plan­
skih in stabilizacijskih dolžnosti, obvez­
nosti in odgovornosti. 

Odločno se bomo zavzemali za dosledno 
samoupravno reševanje gospodarskih te­
žav ter za samoupravno odločanje o vpra­
šanjih gospodarskega, socialnega in poli­
tičnega razvoja naše družbe. 

Po svojih močeh si bomo tudi prizade­
vali, da se program gospodarske stabiliza­
cije dosledno uresničuje, prav tako pa tu­
di določbe Ustave, Zakona o združenem 
delu ter sprejete samoupravne sporazume 
in družbene dogovore. Zaostriti se morajo 

Vedno se bomo zavzemali, da se bodo 
vrednote;·ki so se razvile v narodnoosvo­
bodilnem boju in obdobju graditve nove 
Jugoslavije, kar naJ'bolj uveljavljale v na- · 
šem druibenem življenju. 

Prenehati je treba s prakso, da se vre­
dnote in izročila NOB prenašajo na mladi 
rod formalistično in kampanjsko. Hitreje 
in dosledneje moramo posodabljati pro­
slave, povezane z dogodki iz NOB, za nji­
hovo višjo kulturno raven, tako da bi tudi 
na ta način mladi generaciji zgodovinsko 
objektivno predstavili dogodke iz NOB in 
socialistične revolucije. 

ZZB bo še naprej aktivno sodelovala 
pri zbiranju zgodovinskega gradiva iz ob­
dobja NOB, ki naj bo osnova za strokovno, 
znanstveno in čimbolj verodostojno obde­
lavo našega narodnoosvobodilnega boja. 
V zvezi s. tem bomo podpirali prizadeva­
nja odborov enot in služb NOV in POS pri 
zbiranju zgodovinskega gradiva ter se 
zavzemali za materialno in kadrovsko 
krepitev strokovnih institucij, ki prouču­
jejo našo polpreteklo zgodovino. 

Vso skrb bomo posvetili Knjižnici NOV 
in POS, Knjižnici OF in Mali knjižnici 
NOV in POS, tako da bi v nekaj letih dobi­
li monografije vseh enot in služb-NOV in 
POS ter orise delovanja odborov OF, or­
ganov oblasti, mladinskih in ženskih pro­
tifašističnih organizacij, zaledne -oblasti, 
sanitete. itd. 

še naprej· bomo skrbeli za prevajanje 
kvalitetnih del na temo NOB na Sloven­
skem v jezike narodov in narodnosti Jugo­
slavije in in narobe ter v tuje jezike. 

Zavzemali se bomo za spremljanje in 
dosledno uveljavljanje zakona o varova­
nju naravne in kulturne dediščine, druž­
benih dogovorv, samoupravnih sporazu­
mov in občinskih odlokov, da bi zagotovi­
li stalno skrb za varovanje spomenikov in 
spominskih obeležij, posvečenih dogod­
kom in osebnostim iz našega narodno­
osvobodilnega boja. 

Ugotavljamo, da samoupravne inte­
resne skupnosti, predvsem pa pri Kultur­
ni skupnosti Slovenije kažejo vedno več 
razumevanja za zagotavljanje finančnih 
sredstev za aktivnosti, s katerimi se ohra­
nja in razvija tradicija NOB. še naprej se 
bomo zavzemali, da se programe ZZB 
NOV Slovenije na tem področju vključuje 
v programe samoupravnih interesnih 
skupnosti. 

Terjali bomo, da bodo sredstva javnega 
obveščanja redneje objavljala teme s pro­
blematiko NOB in socialistične revoluci-

je, prav tako pa tudi odgovornejši odnos 
družbenih organov pri založniških in ča­
sopisnih organizacijah do teh vprašanj. 
Prizadevali si bomo, da se v praksi uvelja­
vi takšna politika založniških organizacij, 
ki bo zagotavljala izdajanje izvirnih del s 
tematiko NOB in socialistične revolucije 
zlasti nagrajenih, Zavzemali se bomo, da 
bosta založbi »Borec« in »Partizanska 
knjiga« ohranili dosedanjo raven izdaja­
nja takšnih del ter si prizadevali za uredi­
tev finančnega položaja glasila TV-15 Naš 
tovariš ter revije Borec. 

m. 
Zveza borcev si bo na področju sistema 

socialne varnosti ter borcev, vojaških in­
validov in družin padlih borcev še naprej 
prizadevala za uresničevanje dolgoročne­
ga programa gospodarske stabilizacije in 
za uresničevanje tistih usmeritev, ki bodo 
prispevale k večji ekonomski uspešnosti, 
socialni varnosti delovnih ljudi in obča­
nov ter borcev, vojaških invalidov in dru­
žin padlih borcev in za kar najbolj varčno 
porabo razpoložljivih druibenih sredstev 
v te namene. 

Zveza borcev vidi ustrezno pomoč bor­
cem in vojaškim invalidom pri organizi­
ranju pi:imerne patronažne službe, sosed­
ske pomoči, kar vse bi pripomoglo k hu­
manejšim odnosom v okolju, kjer živijo 
borci. Potrebe po omenjenem narekuje 
zdaj že precejšnja starost borcev in njiho­
vo iz leta v leto slabše zdravstveno stanje. 

Seveda pa bo treba tudi na tem področ­
ju storiti vse za še večje podruibljanje 
sistema socialne varnosti borcev NOV in 
vojaških invalidov in skrb za njihovo so­
cialno varnost. 

Pri invalidskem varstvu si bomo priza­
devali za odstranjevanje številnih in raz.. 
novrstnih ovir, na katere naletijo invali­
di, ki se vključujejo v aktivno vsakdanje 
življenje in delo. 

Zveza borcev bo spodbujala in usklaje­
vala delo ter dajala pobude pristojnim 
organom in organizacijam, ki urejajo in 
rešujejo probleme invalidov, predvsem 
kar zadeva zagotavljanje njim potrebnih 
ortopedskih pripomočkov in vključeva­
nje invalidov v normalno življenjsko oko­
lje. 

Zveza borcev bo spremljala materialni 
in socialni položaj borcev NOV in voja­
ških invalidov in po potrebi predlagala 
ustrezne ukrepe pristojnim organom. Ta­
ke primere bomo še naprej urejali z dode­
ljevanjem občinskih priznavalnin in z 
drugimi oblikami druibene pomoči. V ta 
namen si moramo vsi družbeni dejavniki 
prizadevati, da bodo v občinah zagotov­
ljena zadostna družbena sredstva. 

Na področju zdravstvenga varstva bor­
cev in, vojaških invalidov si bomo priza­
devali za dosledno uresničevanje zakona 
o zdravstvenem varstvu in samoupravne­
ga sporazuma o enotnem programu zdrav­
stvenega varstva v SR Sloveniji. 

Zdravstveno varstvo je ena najpo­
membnejših oblik varstva borcev NOV. 
Ugotovitev medicinske stroke, da je obo­
levanje borcev večje kot pri drugih obča­
nih, da se zlasti v starosti pojavljajo po­
sledice vojne, terjajo od di:,panzerjev in 
ambulant za borce temeljitejšo skrb za 
njihovo zdravstveno stanje in zagotove, 
da bodo zdraviliško topliškega zdravlje­
nja deležni tisti borci NOV, ki so zdravlje­
nja resnično potrebni (primerna zdrav­
stvena indikacija). 

Pri stanovanjskih zadevah borcev NOV 
bomo· storili vse, da bomo uredili še pre­
ostale nerešene primere in pomagali pri 
upravičenih zamenjavah stanovanj, kar 
naj bi potekalo kar se da hitro. 

S podružbljanjem tega področja bomo 
dosegli boljšo organiziranost, ki bo bor­
cem NOV bolj približala možnost vpliva­
nja na odločanje o pravicah, večja pa bo 
tudi njihova vloga pri odstranjevanju sla­
bosti in pomanjkljivosti, ki se pojavljajo 
v praksi. 

IV. 

Zveza borcev se bo še nadalje zavzema­
la za podružbljanje l~dske obrambe in 

druibene samozaščite, za krepitev 
obrambne in samozaščitne pripravljeno­
sti in usposabljanja delovnih ljudi in ob­
čanov kot tudi lastna pripravljenost za te 
naloge, za varovanje vrednot in razvoja 
socialistične samoupravne družbe. Pri 
tem želimo doseči večjo motiviranost in 
krepitev obrambne vzgoje, prožnost in 
učinkovitost priprav in delovanja za pre­
prečevanje in odpravljanje najrazličnej­
ših sovražnih in druibeno škodljivih poja­
vov in dejanj pa tudi večjo obrambno pri­
pravljenost v primeru izrednih'razmer in 
vojne. Občasno bo obravnavala politično­
varnostno situacijo na vseh ravneh in 
predlagala ustrezne ukrepe. 

Moramo doseči, da $e bodo smernice 
Predsedstya SR Slovenije za delovanje 
druibene samozaščite, narodne zaščite, ci­
vilne zaščite ter akcija »Nič nas ne sme 
presenetiti« čimbolj stvarno in smotrno 
uresničevala v vsakdanjem življenju in 
delu ljudi, da bodo stalna oblika hitrejše­
ga podružbljanja splošne ljudske obram­
be in druibene samozaščite. 

Zveza borcev bo sodelovala pri izvedbi 
medrepubliško-pokrajinskega raziskova­
lnega programa splošne ljudske obrambe 
in druibene samozaščite v SFRJ in pri 
podprojektu, ki ga bo realizirala SR Slo­
venija o druibenopolitičnih organizaci­
jah in delovnih organizacijah 'v okviru 
druibenopolitičnega sistema in njihove 
pripravljenosti za naloge splošne ljudske 
obrambe in druibene samozaščite, zlasti z 
vidika nalog ZZB NOV Slovenije. 

Zveza borcev odločno podpira hitrejše 
vključevanje mladih v vsa telesa SLO in 
DS. V javnosti in pristojnih organih si bo 
Zveza borcev prizadevala za uresničeva­
nje republiškega programa za usmerjanje 
mladih v vojaške in obrambne poklice. 
Zavzemala se bo tudi za dosledno uresni­
čevanje sprememb in dopolnitev v zako­
nu o oboroženih silah v konkretni praksi. 

v. 
Na področju mednarodnih odnosov bo 

Zveza borcev skrbela za uveljavljanje in 
uresničevanje zunanje politike SFRJ. Pri­
zadevali si bomo za poglabljanje in krepi­
tev kulturnih, gospodarskih, političnih in 
drugih stikov s sosednjimi deželami ter s 
Slovenci v zamejstvu in za vsestransko 
krepitev položaja in uresničevanja pravic 
slovenske narodne skupnosti v Italiji, Av­
striji in Madžarski. 

V sedanji zaostritvi mednarodnih odno­
sov ponovno oživljajo v svetu tiste sile, ki 
jim gredo v račun grožnje z orožjem in 
spodbujanje nacionalističnih in iredenti­
stičnih strasti. Zato bomo še posebej po­
zorno spremljali vse pojave neofašizma v 
sosedstvu. 

Poglabljali in razvijali bomo stike s so­
rodnimi borčevskimi, demokratičnimi. in 
protifašističnimi organizacijami v tujini, 
posebno v zamejstvu. Skupno s prijatelji 
v zamejstvu se bomo zavzemali za vse­
stranski razvoj prijateljskih odnosov med 
sosednjimi deželami, za uveljavljanje po­
litike odprtih meja in za uveljavljanje na­
čel politike neuvrščanja. 

Nadaljevali bomo tudi že začeto akcijo 
skupnega proučevanja zgodovinskega bo­
ja na območju Slovenije, Hrvaške ter se­
vemozahodne Italije in se zavzemali, da 
bi se akcija razširila tudi na Avstrijo ter 
na ta način tudi mlajšo generacijo sezna­
nili z dogajanji med vojno na tem ob­
močju. 

Nadaljevali bomo vsakoletna srečanja 
delegacij Vsedržavnega zdru~nja parti­
zanov Italije (ANPI) za Furlanijo-Julijsko 
krajino, Zveze koroških partizanov in 
Zveze slovenskih izseljencev in političnih 
pregnancev ter Zveze socialističnih bor­
cev za svobodo iz Celovca in Gradca, re­
publiškega odbora ZZB NOV Hrvaške in 
republiškega odbora ZZB NOV Slovenije, 
v kar bomo letos vključili tudi Madžar­
sko. 

Skupščina ZZB NOV Slovenije 
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Borci drugih narodnosti ·v NOB na Slovenskem 
Zaslužili so si pomembno mesto v naši zgodovini 

Narodnoosvobodilno gibanje na Slovenskem je bilo 
tako razvejano, tako široko in ljudsko, da je v svoje vrste 
sprejelo vsakogar, ki se je bil pripravljen bojevati proti 
skupnemu sovražniku. V partizanskih vrstah so bili pripa­
dniki skoraj vseh evropskih narodnosti, nekateri pa celo 
zunaj teh (Italijani, Rusi, Avstrijci, Nemci, Francozi, An­
gleži, Madžari, Poljaki, Cehi, Arabci, Avstralci, Ameri­
čani). V narodnoosvobodilno gibanje se je večina vključila 
v zadnjih letih vojne, nekateri pa tudi zelo zgodaj. Prva 
dva, Mehmed JUNIS in Abdul KRIM, Arabca, sta bila že 
julija 1941 v celjski četi. Ko se je 20. julija v gozdu Re­
sevna, 8 kilometrov jugovzhodno od Celja zbralo prvih 17 
borcev in se je oblikovala Celjska četa, sta bila med prvo­
borci tudi oba Arabca. Po zavzetju Krete so Nemci zajeli 
tudi Abdula in Mehmeda in ju peljali v Nemčijo. V bližini 
Celja sta izkočila jz vlaka in se pridružila partizanom. 

Zanimivi so tudi Avstralci 
Colin Cargil. Martin Gringer 
in John Denvier. Dne 9. de­
cembra 1941 so ušli iz nem­
škega ujetništva v Mariboru, 

Pomembnejše so seveda 
večje skupine borcev tujih 
narodnosti, ki so se vključili 
v slovensko partizansko voj­
sko. Med temi so brez dvoma 

Garibaldi), julija 1943 pa tudi 
prve skupine rodoljubne ak­
cije (GAP - Grupi di Azione 
Patriotica). 

Ob kapitulaciji Italije so 
italijanske enote nastajale 
povečini tako, da so se nasla­
njale na narodnoosvobodil­
no vojsko. Tako so italijan­
ski protifašisti pri Fojdi v 
Beneški Sloveniji 13. sep­
tembra 1943 ustanovili bata­
ljon »Friuli«, čez 2 dni pa v 
Brdih bataljon »Garibaldi«. 
oktobra pa še bataljona »Pi­
sacane« in »Mazzini«. Ti ba­
taljoni so sestavljali Garibal­
dinsko urlansko brigado 
(Brigata »Garibaldi Friuli«). 

Na Krasu je najprej nastal 
Tržaški kraški udarni bata­
ljon (Battaglione triestino 
d'Assalto del Carso), nato pa 
trije garibaldinski bataljoni; 
23. septembra se je oblikova­
la Tržaška udarna brigada 
(Brigata Triestine d · As­
salt6 ). 

Iz slovenskih, hrvaških in 
italijanskih protifašistov sta 
septembra 1943 nastala dva 
garibaldinska bataljona ozi­
roma Istrska tržaška brigada 
(Brigata »Trieste« istriana). 
V nemški ofenzivi so bili ti 
bataljoni in brigade večino­
ma razbiti. Spomladi 1944 je 
v Beneški Sloveniji nastalo 
več bataljonov, iz katerih so 

Sedemnajstega novembra 1944. leta je bila na Suhorju v 17. junija 1944 ustanovili bri­
Beli krajini ustanovljena 24. brigada, imenovana »Fratelli gado »Garibaldi Natisone«. 
Fontanot«, ki ,so jo sestavljali italijanski borci. Večina je Divizija je delovala v sestavu 
prišla v Belo krajino na osvobojeno partizansko ozemlje iz šf:a1?~. _9. ~or_pu~~- ko J?a so 
Tržaške udarne brigade. V začetku je bila brigada v se- d1viz1J1 PI"il?Jučili še bi:1~a?,o 
stavi osemnajste divizije Sedmega korpusa, od konca · »Osoppo~. Je po~tala d1viz13a 
aprila 1945. pa v sestavi divizije »Garibaldi Natisone«. Osoppo, m ru bila več v se-

stavi NOV in POS. 
se zatekli v Ljubljano, kjer na prvem mestu Italijani. 
so kmalu dobili zvezo z OF. Posamezniki so že pred sep­
Konec decembra 1941 je ob tembrom 1943 zbežali iz itali­
neki italijanski akciji izginil janske vojske in se pridružili 
Martin Gringer, Colin Cargil partizanom, množično pa se 
in John Denvier pa sta prve -
dni januarja 1942 odšla k 
partizanom na Samotorico. 

V hajki 3. februarja 1942 na 
Kožljek so italijanski vojaki 
Colina Cargila ujeli in ustre­
lili. Denvier Frenk je kasneje 
postal borec Šercerjeve bri­
gade in komandant bataljo­
na. Vojno je preživel in več­
krat je obiskal novo Jugosla­
vijo. 

V sestavi Kosovelove bri­
gade je nekaj časa deloval tr­
žaški udarni bataljon, ven­
dar se je 5. aprila 1944 preo­
blikoval v 14. (kasneje 20.) 

Tadeus Sadowsky-Tomo 
je bil Poljak po rodu. Med 
vojno ga je pot zanesla v Be­
ljak. odtod pa je prišel med 
gorenjske partizane. Brž po 
kapitulaciji Italije je bil v 
Cerknem, kasneje pa je pri­
šel v novo ustanovljeno Voj­
kovo brigado. Postal je hra­
ber borec in diverzant. Sode­
loval je pri vseh.velikih akci­
jah, ki so jih opravile sabo­
tažne oziroma diverzantske 
skupine 9. korpusa. Omeni­
mo naj le diverzantsko akci­
jo v rudniku živega srebra v 
Idriji 20. februarja 1944, ko 
so partizani uničili rudniške 
črpalke in veliko diverzijo v 
Postojnski jami 22. aprila 

Trije sovjetski borci (Ospanov, Raisov in Kosžanov), prvi 
je bil v "-,rbskem. bataljonu . od petnajstega maja 1944, 
drugi od januarja 1945, tretji je bil bataljonski mitralje­
zec. Takole so se postavili skupaj za fotografijo, ki je bila 
posneta 9. maja 1977 v mestu Sahti, v rostovski oblasti, v 
SZ. 

je to dogajalo šele po zlomu 
Italije. 

Vodstvo narodnoosvobo­
dilnega gibanja je ustanav­
ljanje takšnih enot spodbu-

Odlikovani borci Avstrijskega bataljona (foto: Štok, 31. l. 
1945) . 

1944, kjer so partizani zažgali 
okoli 20 vagonov bencina. V 
obeh (in seveda tudi v mno­
gih drugih) je sodeloval tudi 
pogumni Tomo. Žal je padel 
14. oktobra 1944 ob napadu 
na nemški bunker na Pra­
protnem. 

jalo in podpiralo, kjerkoli so 
bile za to možnosti. Tako so 
že spomladi 1943 poslali v 
Furlanijo skupino protifaši­
stično usmerjenih bivših ita­
ljanskih ujetnikov, iz katerih 
je marca 1943 nastal oddelek 
Garibaldi (Distaccamento 

tržaško udarno brigado Gari­
baldi. 

Da bi okrepili sodelovanje 
med slovenskimi in italijan­
skimi partizanskimi enota­
mi, so ustanovili iz predstav­
nikov 9. korpusa in italijan­
skih brigad poseben paritet• 
ni štab. Dokler so italijanske 
enote delovale na ozemlju 9. 
korpusa. so bile podrejene 
temu štabu in prek njega šta-

.. bu 9. korpusa. 
Za nas je zanimiva brigada 

Fontanot. V operacijski coni 
»Jadransko primorje« je 
nemški okupator ukazal mo­
bilizacijo. »Moški. ki jih je 
zajela mobilizacija, pa so raje 
odšli v partizane. Del teh se 
je vključil v Tržaško hrigado. 
okrog tisoč pa so jih poslali v 
Belo krajino, kjer so 17. de­
cembra 1944 na Suhorju 
ustanovili 24. italijansko-na­
rodnoosvobodilno brigado 
»Fratelli Fontanot« Sprva je 
bila v sestavu 18. divizije 
NOVJ, pozneje pa italijan­
ske divizije »Garibaldi Fon­
tanot« 7. korpusa NOVJ. V 
to divizijo so aprila 1945. 
oslabljene zaradi sovražni­
kove ofenzive, prišle tudi 
156. brigada »Antonio 

oz. 15. divizije. Pripadniki te­
ga bataljona so na levem ro­
kavu nosili avstrijski grb. tu­
di poveljevanje je bilo v 
nemščini. 

Gramsci«. V sestavi NOV in 
POS se je krajši ali daljši čas 
bojevalo nekaj tisoč italijan­
skih partizanov. To dokazuje 
tesno sodelovanje·in poveza­
nost obeh sosednjih narodov 
v boju proti fašizmu. 

Tik pred koncem vojne so 
. v Koroškem partizanskem 

V zadnjih dneh vojne se je 
vedno več pripadnikov dru­
gih narodnosti odločalo za 
vstop v partizanske vrste. 
Natančnega števila vseh si­
cer ni mogoče ugotoviti, ver­
jetno pa je v enotah NOV in 
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Štab Šercerjeve je 2.9.1944 poslal štabu 7. korpusa NOV in POJ skupino francoskih 
intemirancev.l. ki so ušli Nemcem iz Maribora in se po zvezah zglasili partizanskim 
poveljnikom .:sercerjeve. 

Prvi borci sovjetskih naro­
dnosti so v enote NOV in 
POS prihajali iz italijanskih 
ujetniških taborišč kmalu po 
zlomu Italije, 18. Bazoviška 
brigada je že novembra 1943 
imela eno »rusko« četo. V 
nemški ofenzivi so številni 
pripadniki 162. nemške (Tur­
kestanske) divizije, ki so jo 
sestavljali nekdanji vojni 
ujetniki in pripadniki Rdeče 
armade, pribežali v NOV. Od 
10. marca 1944 so sestavljali 

. 2. ruski bataljon Bazoviške 

odredu iz nemških in avstrij­
skih protifašistov ustanovili 
poseben bataljon, pri Lacko­
vem odredu pa skupino 
»Avantgard«. 

Poleti 1944 je bila v sestavi 
9. korpusa krajši čas četa 
francoskih partizanov. Sredi 
julija 1944 je bila četa še v 
sestavi 16. brigade Janka 
Premrla-Vojka, kmalu nato 
pa je prek Severne Italije 
odšla v Francijo. 

Po osvoboditvi francoskih 
internirancev ha Ljubelju so 
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še en dokument o povelju za ustanovitev medna­
rodne enote. 

brigade. Tudi v drugih eno- le-ti oblikovali brigado »Li­
tah 9. korpusa so imeli posa- berte«. Štela je 106 borcev in 
meznike ali skupine »ru- je delovala v sestavu parti­
skih« borcev. Nekaj časa je zanske straže Bistrica na Ko­
en »ruski« bataljon deloval roškem. 
tudi v okviru 18. divizije, Ob koncu vojne so se tudi 
vendar so ga kmalu ukinili madžarski protifašisti vklju­
in borce razvrstili po drugih čevali v NOV in PO Sloveni­
enotah. V enotah NOV je so- je. Dne 30. aprila 1945 so v 
delovalo nekaj prek tisoč Lackovem odredu oblikova­
b<?rcev so~tskih narodno- li madžarski bataljon s 132 
sti. borci, čez 6 dni pa je iz bata-

Iz avstrijskih protifašistov. · ljona pristopilo še 450 mad­
ki so se zbirali na osvoboje- žarskih vojakov. Sredi aprila 
nem ozemlju, so 24. novem- 1945 je v Sercerjevo brigado, 
bra 1944, po privolitvi vrhov- ki je bila blizu Stor, pristopi­
nega komandanta NOV in lo 65 madžarskih topničar­
POJ Tita, ustanovili Avstrij- jev, od začetka maja pa je 
ski bataljon. Deloval je v se- imela brigada poseben mad­
stavi 5. Cankarjeve brigade _ žarski bataljon. 

POS sodelovalo od 5 tisoč 
borcev tujih narodnosti. 
- Ko že govorimo o pripa­
dnikih tujih narodnosti v 
enotah NOV in POS, ne mo­
remo mimo zavezniških vo­
jaških misij. Zavezniki so 
dobro vedeli, da je NOV Ju­
goslavije edina resna bojna 
sila, zato so želeli tudi pri 
partizanih imeti svojo misi­
jo. Prva misija britanska, je v 
glavni štab NOV in POS pod 
vodstvom kanadskega ma­
jorja Williama Jonesa prišla 
27. junija 1943. Brez dvoma 
je bilo to priznanje doteda­
njemu partizanskemu boje­
vanju in hkrati hud udarec 
beli gardi. Major Jones je bil 
demokrat, velik prijatelj par­
tizanov in ima veliko zaslug, 
da so zavezniki priznali par­
tizansko vojsko, da so jo ma­
terialno podprli (pošiljali so 
orožje, strelivo, zdravila, 
opremo, uniforme ... ) in da 
je resnica o NOB na Sloven­
skem hitJ:.eje prodrla v svet. 
čeprav je bila zavezniška po­
moč skromna, je bila zlasti • 
glede težkega orožja (topov. 
minometov) in razstreliva ze­
lo koristna. Nekaj kasneje 
sta prišli še ameriška in sov­
jetska vojna misija. 

Pomoč, ki so jo poslali za­
vezniki, je bila brez dvoma 
dragocena, vendar je pri tem 
treba poudariti dvoje: I. de­
lež, ki so ga slovenski parti­
. zani dali v boju z okupator­
skimi in kvislinškimi enota­
mi in 2. nekaj sto rešenih za­
vezniških letalcev oz pilotov, 
ki jih je sestrelila nemška 
zračna obramba nad sloven­
skim ozemljem. Partizani so 
jih (če jih niso dobili v roke 
Nemci) odpravili na osvobo­
jeno ozemlje v Belo krajino. 
odkoder so jih zavezniška le­
tala odpeljala spet v svoje 
baze v Italiji oziroma na Bliž­
nji vzhod. 

Ceprav je ta prikaz, zaradi 
omejenega prostora. skro­
men, je bila udeležba borcev 
tujih narodnosti v NOV in 
POS dovolj pomembna in 
tem borcem moramo v slo­
venski zgodovini dati mesto, 
ki so si ga zaslužili. 

Matija Žgajnar 
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Izjava predsedstev CK ZKS in RK SZDL Slovenije 

Naša revolucija je bila vselej zelo človeška 
ljalo do usodne zmote. Ob 
teh procesih ni šlo za spo­
pad med posamezniki in 
za pridobitev oblasti, kar 
je bilo značilno za stalini­
stične procese.« 

Ob popolnem razčišče­
nju neljubih dogodkov v 
prelomnih letih, kritič­
nem pogledu v nas same 
in v svojo zgodovino je še 
posebej pomembno, da 
poslej za vselej prepreči­
mo kakršnokoli tenden­
ciozno prikazovanje in ra­
zlago povojnih družbenih 
razmer, je še rečeno v iz­
javi. žrtve, ki smo jih 
vgradili v narodnoosvo­
bodilni boj in revolucijo 
in ne nazadnje tudi v po­
vojno graditev, ne sme 
nihče zlorabljati za' svoje 
špekulacije in poizkuse 
razvrednotenja. 

Prva povojna leta, obdobje intenzivne obnove in 
zanosnega žrtvovanja, odrekanja na vseh koncih in 
krajih, niso minila brez pretresov in soočanj s šte­
vilnimi problemi, podedovanimi iz preteklosti, pa 
seveda prežetimi s skritimi prizadevanji domače 
reakcije, prepletenimi z računi in špekulacijami 
različnih tujih sil. Bilo je to obdobje neizprosnega 
odkritega boja za obrambo pridobljenega, državne 
in nacionalne neodvisnosti. Soočali smo se z voja­
škimi grožnjami, političnimi pritiski, v deželo so 
prihajale različne diverzantske emigrantske sku­
pine, življenje so izgubljali številni aktivisti pa 
tudi vojaki na mejah. 

Položaj je dobil še sumov. Zatorej . sta leti 
ostrejše in usodnejše raz- 1948 in 1949, v obdobju, 
sežnosti, ko je prišlo do ki je zapisano v naši zgo­
spora s Sovjetsko zvezo: · dovini kot eno najtežjih, 
bitka za samostojnost in prišlo do tako imenova­
neodvisnost se je razširi- nih »dachauskih« proce­
la, odprla se je tako rekoč sov. 
druga fronta, bilo je nuj- V sporočilu in izjavi 
no še povečati budnost in predsedstva CK ZKS in 
pripravljenost. V takšnih predsedstva RK SZDL 
razmerah so bila jugoslo- Slovenije pred dnevi so 
vanska tla še kako plodna vsa dolgoletna sumniče­
za delovanje na široko nja in špekulacije do­
razpredene gestapovske končno odpravljene. 
mreže, ki je ni bilo mogo- V omenjenih letih je 
če do konca razkrinkati stopilo - in bilo obsojeno 
in ki je hkrati pomenila na hude zaporne kazni, 
tudi potencialnega sode- nekateri med njimi tudi 
lavca za Stalinovo obve- na smrt, zaradi sodelova­
ščevalno službo. Seveda nja z gestapom - pred so­
so na določen način po- dišče več internirancev. 
stali sumljivi tudi tisti, ki Obsodbe so vsa lota ra­
so bili v nacističnih tabo- zburjale ljudi in bile tudi 
riščih, imeli m določene razlog za vse mogoče na­
ugodnosti, pa tudi dej- pade na sistem in uredi­
stvo, da so se nekateri tev. 
med njimi obnašali pred »Na pobudo politične­
sovražnikom oportuni- ga vodstva Slovenije so 
stično, je sprožilo vrsto pravosodni organi na 

osnovi nekaterih novih 
ocen ter na predlog obso­
jencev oziroma njihovih 
svojcev, so zapisali v izja­
vi obeh predsedstev, po­
novno presodili dokaze in 
pretehtali okoliščine, v 
katerih je potekalo življe­
nja v koncentracijskih ta­
boriščih v Nemčiji med 
drugo svetovno vojno.« 

Zaradi novih ocen je 
postala dvomljiva pravna 
utemeljenost obsodb biv­
ših internirancev. Potem 
ko se je ZKS na ~- kon­
gresu decembra 1968 
ogradila proti posploše­
nim ocenam in sodbam, 
namreč, da sta bila tabo­
riščna komiteja v Dac­
hauu in Buchenwaldu ge­
stapovski organizaciji, in 
poudarila, da gre za orga­
nizaciji, »ki so ju interni­
ranci organizirali v svo­
jem skupnem boju zoper 
nacistično nasilje in ki ji­
ma tudi ZKJ in drugi 
qružbenopolitični dejav­
niki pri nas s svojim 
odnosom dajejo in jima 
bodo še naprej dajali priz­
nanje,« je tudi javno tožil­
stvo SRS leta 1971 in 1976 
sprožilo obnovitvena po­
stopka, do resnici pa sta 
sklenili priti tudi obe 
predsedstvi. Pri tem so 
temeljito proučili takrat­
ne razmere, povojna leta z 
vsemi ne ravno lahkimi 
razsežnostmi na vseh po-

dročjih družbenega živ­
ljenja. 

» Tudi dachauski proce­
si sami,« ugotavljajo v iz­
javi, »so bili izraz časa in 
razmer, stiske, neposre­
dne ogroženosti in 
obrambe revolucije .. . 
boj na življenje in smrt .. . 
Vsak sum je zahteval pre­
verjanje. 

Obe predsedstvi sta 
prepričani, da sta kritič­
nost in pogum pri odkri­
vanju in odpravljanju od~ 
. ločitev, ki se danes kažejo 
v drugačni luči in so nei­
zogibni sestavni del raz­
voja, iskanja in rasti, ne­
precenljiva vrednotil in 
moč naše revolucije od . 
njenega začetka do da­
nes.« 

Krivica je popravljena, 
obsodbe razveljavljene, 
to pa seveda še ne pome­
ni,· da bi si posamezniki 
lahko kovali kapital iz na­
še kritičnosti, ki si ne po­
mišlja priznati pošteno in 
človeško svoje napake, ti­
sti posamezniki ali skupi­
ne, »ki hočejo iz sovraž­
nih nagibov ali iz neve­
dnosti zmanjšati pomen 
našega narodnoosvobo­
dilnega boja in sociali­
stične revolucije. Zato na­
ša družba odločno zavra­
ča in ne sprejema ne da­
nes ne jutri nobene zahte­
ve po rehabilitaciji izda­
jalcev, okupatorjevih so-

Položaj majhnih narodov 
Ko je Edvard Kardelj v svoji razpravi o zgodo­

vinskih koreninah neuvrščenosti poudarjal, 
kako je proces splošne še posebej gospodarske 
integracjje sodobnega sveta zgodovinska nuja in 
torej zakonit proces našega časa, je hkrati o pozo-. 
ril na različnost oblik in načinov, v katerih se ta 
integracija, se pravi zbliževanje, združevanje, zli­
vanje v skupne razvojne tokove sveta, utegne 
uresničevati. Govoril je o dejstvu, da so blokov­
ske sile dejansko uklenile v svoje okvire voja­
ško-političnih zvez naravni proces gospodarske 

· integracije sveta. To se kaže v dejstvu, da obsta­
jata značilni obliki povojnega gospodarskega 
združevanja držav, katerih okviri se pokrivajo z 
mejami blokovskih taborov. Tako imamo na eni 
strani zahodno gospodarsko skupnost, ki sodi 
m,ed nekakšne gospodarske hrbtenice zaho­
qnega bloka, na drugi strani pa prav tako blo­
kovsko gospodarsko grupacijo v obliki SEV -
Sveta za vzajemno gospodarsko pomoč, kot go­
spodarsko jedro Varšavskega pakta. 

Kajpada bi v sodobnem svetu našli lahko še 
vrsto primerov gospodarskega - bolj ali manj 
regionalnega - združevanja posameznih držav in 
narodov. 

Vendar tisto, kar je po sodbi Edvarda Kardelja 
najpomembnejše, je dejstvo, da bistvo zakonito­
sti integracije nikakor ni v uklenjenosti te inte­
gracije v okvire posameznih blokovskih skupin, 
pač pa mora integracijski proces zajemati če ho­
čemo, da bo potekal brez omejitev in popačenj 
njegovega bistva - svet kot celoto, ne glede na 
vso pisanost političnih, ideoloških in drugih pre­
grad, ki sekajo svet po dolgem in počez. Za tako 
neovirano in sproščeno gospodarsko in splošno 
integracijo, združevanje sveta, je Edvard Kardelj 
postavil enega najbolj pomembnih pogojev: re­
snična, navsi1jevana in nemotena integracija 
sveta kot zakonit proces našega časa je možna 
edinole ob spoštovanju načela neodvisnosti in s 
tem tudi enakopravnosti vseh narodov in majh­
nih in velikih. Edino pravilna in zakonitostim 
razvojnih procesov sveta ustrezna je torej tista 
integracija, ki izhaja iz priznanja in upoštevanja 

enakopravnosti vseh narodov. Se pravi, da ni 
naključje, če se danes svet sooča s poudarjeno 
težnjo malih narodov po njihovem mestu pod 
soncem in po enakopravnem položaju v medt'la­
rodnih odnosih. 

Eno izmed mest, kjer se majhni narodi in dr-
. žave lahko obnašajo kolikor toliko enakopravno 

z velikimi, so prav gotovo Združeni narodi, kjer 
mali vsaj lahko dobijo besedo, ki jim jo veliki na 
toliko drugih mestih odrekajo in onemogočajo. 
Ni zato odveč omeniti pomembno vlogo, ki jo je 
opravila svotovna organizacija v boju za enako­
praven položaj majhnihin srednj:ib držav v med­
narodni skupnosti pa tudi člove~ :kot posamez­
nika. Obstaja nad 70 sporazumotl, deklaracij in 
drugih dokumentov, lq zadevajo· pravice posa­
meznikov in narodov, krepitev miru in napredka , 
za vse narode sveta. Sem sodijo deklaracija o 
dodelitvi neodvisnosti kolonialnim narodom, 
splošna deklaracija o človekovih pravicah, dogo­
vor o odpravi rasnega razlikovanja, sporazumi o 
državljanskih, političnih gospodarskih in kultur­
nih pravicah državljanov, deklaracija o neinter­
vencijah in nevmešavanju, o miroljubnem ureja­
nju spornih zadev, predlogi o postavitvi nove 
mednarodne gospodarske ureditve, sporazum o 
neširjenju jedrskega oro_žja pa še drugi podobni 
sklepi· Združenih narodov so pravzaprav samo 
dokaz, kako je danes v svetu navzoče in razšir­
jeno prizadevanje o zaščiti pravic malih narodov 
in zagotovitvi njihove enakopravnosti. Pomeni, 
da sodi boj za enakopravnost vseh narodov med 
najbolj znači1na napredna gibanja sodobnega 
sveta. Cilj takega gibanja je, da na tem pisanem 
svetu lahko žive in obstajajo druga ob drugi 
največje in najmanjše države kot na primer Sov­
jetska zveza s površino 22,402.200 kvadratnih 
kilometrov in pa državica St. Kristo! in Nevis, ki 
se razprostira samo na 262 kvadratnih kilome­
trih. Jugoslavija, ki zavzema 255.804 kvadratnih 
kilometrov ozemlja, sodi med 158 državami na 
70. mesto, se pravi med srednje države. 

Drago Košmrlj 

delavcev, belogardizma 
in domobranstva in in­
formbiroja,« kot poudar- · 
jata v skupni izjavi pred­
sedništvi. Prav tako pred­
sedništvi zavračata vse 
poskuse prikazovati tako 
imenovane dachauske 
procese kot stalinistične. 
»Res je, so zapisali, da je 
prišlo v dachauskih pro­
cesih do uporabe nekate­
rih elementov nedovolje­
nih metod in sredstev, 
pri tem pa tudi do ne­
katerih zlorab, kar vse je 
ob hitrem in neizdelanem 
sodnem postopku pripe-

Ob jubileju 
Triinštirideseto oblet­

nico vstaje ~lovencev sla­
vimo v miru in v drugač­
nih okoliščinah. Način, 
na kakršen se je organizi­
ral slovenski narod med 
vstajo, je bil edinstven. 
Ob vodilni vlogi KP so 
sodelovale še napredne 
struje krščanskih sociali­
stov, levega krila Sokola 
napredna inteligenca in 
kulturniki, seveda ob 
množični podpori ljud­
stva, ki je bilo izpostavlje­
no nasilju. Oborožena re­
volucija se je končala, re­
volucionarnost pa se na­
daljuje. Danes se ne more 
kazati v enaki obliki, če­
prav so njena vsebinska 
načela, ki vodijo v komu­
nistično družbo, vsem 
znana. 

S koncem oborožene 
revolucije šele nastajajo 
možnosti osvoboditve in 
reševanje konfliktov, ka­
teri je revolucija tudi 
vzrok. Tudi današnji čas 
ni imun za ideje, ki na­
sprotujejo osvoboditvi 
človeka. Ne smemo zane­
mariti niti idejne niti de­
lovne vloge oz. prispevka 
k današnjim temeljnim 
vrednotam naše družbe, 
ljudi, na katerih je slonela 
revolucija. Zato ni prav, 
če pluralizem, na katerem 
je zgrajena naša revoluci­
ja, danes osiromašimo na 
tak način, da jim zmanj­
šujemo vlogo, ki jo imajo 
pri gradnji socializma. 

NAROCILNICA 

Milenko Strašek 

Idejni boj in mnoštvo al­
ternativ ne smemo razu­
mevati kot odstopanje od 
osnovnih smernic sociali­
zma, vendar le njegovo 
potrditev v vsem boga­
stvu in pestrosti alterna­
tiv. Gotovo-ga ni med na­
mi, ki bi oporekal zasluge 
udeležencem NOB, ven­
dar pa to ni merilo za ci­
lje, ki so jih polni vsi ča­
sopisi in občila množič­
nega obveščanja. S kriti­
.ko trenutnega stanja se ni 
treba sklicevati na omalo­
ževanje revolucije, am­
pak na kritiko razmer, v 
katere je naša družba zaš­
la v porevolucionamem 
obdobju. 

Današnja prizadevanja, 
ki govorijo o kar največji 
odgovornosti posamezni­
kov in njihovem delova­
nju, so le pesek v oči ti­
stim, ki že tako ali druga­
če nimajo nikakršnih po­
oblastil niti možnosti za 
to, da napravijo večjo 
družbeno škodo, so le 
slab izgovor tistim, ki bi 
radi prenesli vso odgo­
vornost na malega člove­
ka in ga ukrivili za majh­
no produktivnost, zgu­
barstvo in protistabiliza­
cijsko obnašanje, kajti 
vsak posamezen član na­
šega skupnega združene­
ga dela lahko enakovre­
dno in z enako dobrimi 
rezultati opravlja svoje 
delo. 

Lado Mazovec 

Ulica, hišna številka .............. . 

Kraj ............................................................ . 

Pošta 
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Nagrade vstaje slovenskega naroda 

Delček izročila NOB 
Ivanu Seljaku-Čopiču za likovne 
stvaritve zadnjih desetih let 

Leto za letom podeljuje republiški 
odbor ZZB NOV Slovenije na slovesni 
seji ob 22. juliju nagrade vstaje sloven­
skega naroda, ob njih pa so podeljene še 
spominske plakete RO ZZB NOV Slove­
nije, plakete zveznega odbora ZZB 
NOV Jugoslavije ter plakete ZRVS Ju­
goslavije. 

Letošnji nagrajenci so: Janko Jarc, 
·Milan Guček, Ivan Seljak-Čopič, Julij 
Beltram, Vanda Škodnik pa uredniki 
zbornika Boj pod Olimpom (Albert 
Klun, Tone Gošnik in Rado Bordon), 
uredniški odbor zbornika Buchenwald 
(Janez Alič, Mila Filipčič, Lojze Krakar, 
Stanislav Mahkota, Janez Ranzin_Jer in 
Rudi Supek), ustvarjalci oddaj Se po­
mnite tovariši (Ivan Jan, Lado Ambro­
žič ml., Matija Maležič, Stane Škrabar, 
Lojze Štradjot in Andrej Pengov-Bi­
tenc) ter Vestnik koroških partizanov 
in njegova izdajatelja - osrednji odbor 
koroških partizanov v Ljubljani ter 
Zveza koroških partizanov v Celovcu. 

Nagrade vstaje slovenskega naroda 
niso samo plačilo ustvarjalcem za trud 
in dosežke na področju kulturnega 
ustvarjanja na temo narodnoosvobodil­
nega boja. Gotovo, tudi to, a vendar 
pomenijo še nekaj več, pomenijo vzpod­
budo za vse prihodnje poteze čopičev, 
izrečene· ali napisane besede, ki bodo 
ohranjale izročila NOB. Kultura pome­
ni življenje naroda. Slovenci so se skoz­
njo ohranjali skozi stoletja tudi v naj­
hujših dneh in morda jim je bila takrat 
še bolj blizu, oprijemljiva bilka, ki je 
budila ljudstvo, vlivala občutek, da ži­
vi kleno jedro, ki ga tudi revolucija ne 
more omajati. Zato so se skozi narodno­
osvobodilni boj ohranjala imena naših 
velikih mož, zato so se v tem boju kalili 
kulturni ustvarjalci, z udarno, agitacij­
sko pesmijo pred seboj, in zato so tudi 
nagrade vstaje slovenskega naroda del­
ček izročila narodnoosvobodilnega 
boja. 

Živa Drole 

Janku Jarcu za življenjsko delo 
mesta in ga poskril. Med 
nemško ofenzivo je del arhi­
va propadel, a znaten del se 
je po Jarčevi zaslugi le ohra­
nil. Januarja 1944 je bil usta­
novljen partizanski znan­
stveni institut in Janko Jarc 
je postal njegov arhivar. 

nistični propagandi in ta­
kratni hladni vojni sosesko­
raj vsi Primorci še dalje 
trdno oklepali naše OF in 
kljubovali italijanskim na­
cionalistom kakor tudi šika-

nam zavezniške vojaške 
uprave. Beltramova knjiga 
torej govori o pomembnem 
zgodovinskem dogajanju, je 
pa obenem tudi nekakšna 
oddolžitev vsem tistim zave­
dnim Primorcem, katerih 
pravični boj je trajal do jese­
ni 1947, a onstran nove, ta­
krat določene meje z Italijo 
pravzaprav traja še zdaj. 

Julij Beltram je bil v prvih 
dveh povojnih letih sekretar 
KPS za goriško okrožje, 
vseeno pa knjiga ni čisto me­
moarska, saj je pisec uporab­
ljal tudi arhivske vire. Njego­
va zgodovinska pripoved je 
dokumentirana in stvarna. 
Takratni boj Primorcev, zla­
sti prebivalcev Goriške, je v 
njej prikazan nazorno in v 
vsej širini. 

Profesor Janko Jarc je bil 
že kot študent vključen v na­
predno gibanje, Pred vojno 
je služboval v raznih krajih 
in svoje dijake usmerjal k 
haprednim idejam. Spomla­
di 1942 so ga Italijani zaprli 
in odgnali v taborišče, a po 
letu dni je bil bolan odpu­
ščen. Kapitulacijo Italije je 
doživel v Novem mestu, in 
takrat je njegova prva skrb 
veljala ohranitvi okupator­
skih dokumentov o boju na­
šega ljudstva. Po bombardi­
ranju Novega mesta je oku­
patorski arhiv odpeljal iz 

Po osvoboditvi je dolgo 
vodil Dolenjski muzej v No­
vem mestu in tam organizi­
ral stalno zbirko NOB, po­
dobno pa tudi v Dolenjskih 
Toplicah in v Pleterjah. Ne­
kaj let je skrbel tudi za spo­
minske objekte na Rogu in o 
njih je tudi napisal znano 
monografijo »Partizanski 
Rog«. In zdaj - star 80 let -
končuje pregled partizan­
skega zdravstva na Dolenj­
skem in v Beli krajini. Profe­
sor Janko Jarc spada med 
začetnike enobejevskega 
zgodovinopisja. Zaslužen pa 
je tudi kot pionir ustrezne {;lr­
hivistike. Ce danes zgodovi­
narji pravijo, da je slovenski 
NOB med najbolj dokumen­
tiranimi v Jugoslaviji, je to v 
znatni meri zasluga Janka 
Jarca. 

Uredniškemu odboru zbornika 
»Buchenwald« 

Milanu Gučku za knjigo 
»Pekoči sneg« 

Milan Guček v knjigi »Pe­
koči sneg« izredno nazorno 
popisuje pohod 14. divizije 
na $tajersko. Knjiga je sicer 
sestavni del širokopotezne 
trilogije o Šercerjevi brigadi, 
toda med tistim legendar­
nim pohodom je bila pot 
Šercerjeve brigade istovetna 
s potjo in usodo celotne.divi­
zije. 
Guček je skoraj dvajset let 

zbiral gradivo za to svoje de­
lo. Imel je nešteto pogovorov 

· s preživelimi udeleženci po­
hoda, enako pa tudi z doma­
čimi v krajih, kjer se je ne­
koč prebijala slavna divizija. 
Hodeč po njenih·poteh je od 
kmetov dodatno izvedel še 
veliko pretresljivih nadrob­
nosti, odkril in popravil Raje 
tudi več stvarnih netočnosti 
v doslej objavljenih opisih ti­
ste epopeje. 

Milan Guček je kot zgodo­
vinar stvaren, a vendar niko­
li suhoparen in ničesar tudi 
ne olepšuje. Optimistični na­
črti, s katerimi je divizija 
krenila na dolgo pot, niso bi­
li uresničljivi, a njen osnovni 
cilj priti na $tajersko in se 
tam zasidrati je bil s hudimi 
žrtvami in nadčloveškimi 
napori vendar dosežen. 

Knjiga »Pekoči sneg« je 
vsa tako prežeta z junaš­
tvom, tragiko in moralno ve~ 
ličino kot komaj katero delo 
s tematiko naše~a NOB. 

Juliju Beltramu za knjigo » Tukaj je 
Jugoslavija« 

V knjigi z naslovom » Tu­
kaj je Jugoslavija« Julij Bel­
tram pripoveduje, kako je v 
tistem delu Primorske, ki je 

bil do jeseni 1947 pod anglo­
ameriško upravo, potekal 
boj za priključitev k jugosla­
viji. Kljub močni protikomu-

Janezu Aliču, Milanu Filipčiču, Lojzetu Krakarju, Stanislavu 
Mahkoti, Janezu Ranzingerju in Rudiju Supeku 

Koncentracijsko taborišče 
Buchenwald je bilo po svoji za­
snovi uničevalno taborišče. 
»Tu se je še smrt utrudila do 
smrti«, je zapisal pesnik Lojze 
Krakar, sam jetnik tega pekla. 
Pa vendar - prav tu je prišla do 
veljave tudi želja po dejavnosti 
in uporu, človeški solidarnosti 
in medsebojni pomoči. Zbor­
nik o nacističnem koncentra­
cijskem taborišču Buchen­
wald je zgodovinski in spo­
minski zapis o trpljenju in 
umiranju, a tudi o upanju in 
upornosti jetnikov. Pretresljiv 
in dragocen dokument nekega 
časa. 

Urednikom zbornika » Boj pod 
Olimpom« · 
Albertu Klunu, Tonetu Gošniku in Radu Bordonu. 

BOJ POD OLIMPOM 
~vNoB-.,q.,-qelnAJbanlfe --- V knjigi »Boj pod Olimpom« 

so zbra1ia osebna pričevanja 
številnih Slovencev, zlasti Pri~ 
marcev, ki so se med drugo 
svetovno vojno po muhasti igri 
usode znašli na ozemlju Grčije, 
Makedonije in Albanije in se 
tam vključili v oborožen proti­
fašistični boj, a nekateri so ce­
lo postali njegovi organizatorji 
in voditelji. ,Ta tematika je si­
cer že bila načeta v nekaterih 
monografijah o naših preko­
morcih, a tu je prikazana izčrp­
no in z mnogimi zanimivimi 
podrobnostmi. Vrh tega so 
zbrana osebna pričevanja veči­
noma tudi izrazno barvita, in 
zato je knjiga »Boj pod Olim­
pom« privlačna tudi za bralce. 

Akademski slikar Ivan Seljak-Copič je 
nedvomno mojster stenskega slikarstva. 

Monumentalen po zasnovi in pretehtan v 
kompoziciji uporablja svoje stvaritve s pri­
zadetostjo resnične izpovednosti. Ta njego­
va občutljivost za vse človeško se še pose­
bej kaže v njegovem upodabljanju narod­
noosvobodilnega boja, ki se mu je tudi sam 
pridružil januarja 1943, star tedaj šele 15 let. 

V zadnjih desetih letih je Ivan Seljak­
Copič svojemu opusu dodal novih po­
membnih stvaritev. Njegova novejša dela v 
Idriji, v Delavskemu domu v Krškem in 
spomenik partizanom v Misliniji sodijo 
med vrhunske stvaritve sodobne slovenske 
likovne umetnosti. $e posebne pozornosti 
pa j~ .":redna nje~ova .rponumentalila kom­
pozic11a na steni nove šole v Kostanjevici 
na Krki, kjer je na velikem mozaiku upo­
dobljena »Bitka na Krškem polju«, znana 
bitka iz kmečkih uporov. Dobra slikarska 
in sploh umetnostna tradicija je v tej Selja­
kovi stvaritvi pognala enega izmed najlep­
ših cvetov. 

Vandi Škodnik za knjigo » Hej, to 
naši partizani pojo« 

Knjiga Vande Škodnik 
»Hej, to naši partizani po­
jo« je posvečena 40-letni­
ci delovanja Partizanske­
ga pevskega zbora. 

Z ljubeznijo in s čustve­
no navezanostjo na parti­
zansko pesem avtorica 
opisuje nastanek in delo­
vanje Partizanskega pev-

skega zbora, največji del 
knjige pa je posvetila In­
validskemu pevskemu 
zboru. To je pripoved o 
pojoči partizanski četi, 
edinstveni in neponovlji­
vi bojni enoti našega 
NOB. 

Knjiga, ki je tudi prijet­
no branje, je tehten pri­
spevek k zgodovini naše 
partizanske pesmi in par­
tizanske ustvarjalnosti, 
obenem pa je nazoren pri­
kaz požrtvovalnosti, tova­
rištva in pevsko kulturne 
dejavnosti med oborože­
nim bojem kakor tudi v 
povojnih desetletjih, ko 
Partizanski pevski zbor 
ohranja partizansko pe­
sem svežo in živo do da­
našnjih dni. 

Ustvarjalcem oddaj »Še pomnite, 
tovariši« 

Ivanu Janu, Ladu Ambrožiču .ml., Matiji Maležiču, 
Stanetu Škrabarju, Lojzetu Štradjotu in Andreju 
Pengovu-Bitencu 

Radio Ljubljana v tedenski oddaji »Se pomnite, tova­
riši« že 33 let objavlja pričevanje o narodnoosvobodilnem 
boju in revoluciji. V treh desetletjih se je pri oblikovanju 
teh oddaj zvrstilo več urednikov: mlajši so prevzemali 
izkušnje in delo iz rok starejših, vseskozi težeč k temu. da 
veličino NOB približajo tudi mladini, ki je sama ni doži­
vela. Pri tem so zaobjeli narodnoosvobodilno gibanje v 
vsej celotnosti, tako v teritorialnem kot v tematskem po­
gledu, a .~e posebej upoštevajo snovi, ki v določenih tre­
nutkih zbujajo posebno pozornost občinstva. Zato so od­
daje »Se pomnite, tovariši« večinoma tudi zelo odmevne. 
V njih zbrano gradivo pa je za naše zgodovinopisje drago­
cen dodatni vir. 

» Vestniku koroških partizanov« 
in njegovima izdajateljema 
Osrednjemu odboru koroških 
partizanov v Ljubljani in Zvezi 
koroških partizanov v Celovcu 

Osrednji odbor koroških partizanov v Ljubljani in Zveza koro­
ških partizanov v Celovcu že 18 let izdajata svoje glasilo » Vest­
nik koroških partizanov«. Glasilo izhaja vsake četrt leta. Med 
drugim objavlja spomine samih borcev pa tudi razprave poklic­
nih zgodovinarjev. Protihitlerjevski boj koroških Slovencev ozi­
roma njihov neutajljivi prispevek k zavezniški zmagi, s tem pa 
tudi k svobodi samih Avstrijcev, je snov, kateri to borčevsko 
glasilo posveča največ prostora. Spremlja pa tudi današnje na­
pore naših zamejskih Korošcev za njihov narodnostni obstoj. 
» Vestnik koroških partizanov« je revija s posebno nalogo, ki jo 
njen uredniški odbor tudi opravlja z ustreznim znanjem in z 
na,iboljšo voljo. 
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Ob prazniku enot ABK obrambe 14. srečanje ZRVSJ »Bratstvo in enotnost« ve izvire. Računajo, da je pod 
njihovim območjem podze­
mno jezero, to so že pokazale 
prve vrtine. 

Zgolj za obrambo 
V drugi svetovni vojni niso bili uprabljeni bojni strupi. 

Tudi na ozemlju Jugoslavije so Nemci, Italijani in ustaši 
samo grozili z uporabo tega orožja. Zato je vrhovni štab 
NOV in POJ 1943. izdal navodila za zaščito proti boj­
nim strupom. Ker ni bilo sredstev za osebno zaščito, odkri­
vanje in dekontaminacijo, so navodila določala opera­
tivno-taktične ukrepe zaščite. 

posebno pozornost. Enote 
ABK obrambe so angažirane 
pri usposabljanju drugih enot 

Slovenska delegacija 
gost Suve Reke 

Veliko prebivalcev dela v tu­
jini in tudi v naši republiki. Ti 
delavci skoraj vsi gradijo hiše 
v občini in z zasluženim denar­
jem precej lajšajo življenje 
svojcem, ki so ostali doma. 
Značilnost v teh krajh so ogro­

Takoj po vojni, 20. julija 1945, pa je bila z ukazom 
tovariša Tita ustanovljena prva enota protikemične 
obrambe. Zato praznujejo enote ABK na ta dan svoj praz­
nik. 

JLA kot tudi enot civilne za- Nekaj tisoč borcev, mladin­
ščite, teritorialne obrambe, cev, brigadirjev, tabornikov in 
mladine in prabivalstva. Voja- prebivalcev Kosova ter več kot 
ki in starešine so veliko prispe- 1.000 rezervnih vojaških stare­
vali in dosegali pomembne re- šin iz vse Jugoslavije in prek 

700 rezervnih starešin s Koso­
zultate pri posodobitvi mate- va se je zbralo na sklepni slo-
rialno tehničnih sredstev, poli- vesnosti 14. srečanja rezervnih 
gonov, kabinetov in učilnic. vojaških starešin Jugoslavije 

prebivalca zaposlen en dela- mne družine, štejejo tudi po 10 
vec. Drugi se ukvarjajo z obrt- in več članov. Prav tako je tu 
jo in kmetijstvom. Območje je še zelo značilno življenje v dru­
vinogradniško, veliko pa v žinskih skupnostih, nekatere 
zadnjem času pridelajo tudi štejejo kar po 50 ali 60 članov. 
namiznega grozdja. Občina Suva Reka je že ne-

Suvo Reko poznamo pred- kaj let pobratena z Ravnami na 
vsem po industriji gume Bal- Koroškem, stiki med občirta­
kan, kjer izdelujejo transport- ma pa so kar pogosti. Sicer pa 
ne trakove, klinaste in zobate kar malo preveč :,poštljivo go­
jermene ter podobno. Delovna vorijo o Sloveniji in Slovencih, 
organizacija Balkan je hkrati vsaj tak vtis smo dobili, ne da 
nosilec razvoja v celi občini, bi vedeli, ali to sodi k njihovi 
prav zdaj pa se spopada s sko- _ gostoljubnosti ali pa zares tako 
raj že značilno jugoslovansko mislijo. 

Razvoj ABK obrambe in te 
zvrsti naših oboroženih sil je 
podoben razvoju JLA in celot­
ne naše družbe. Razvoj skozi 
nekaj obdobij je bistveno vpli­
val na njeno sestavo ter širino, 
kot tudi na njeno vlogo in me­
sto v oboroženih silah Jugosla­
vije. 

upoštevamo stališče, da se 
orožju za množično uničevanje 
lahko uspešno upremo samo z 
množično usposobljenostjo 
vseh prebivalcev. 

»Bratstvo in enotnost« na Bre-
Danes so enote ABK obram- zovici pod „šarplanino. Sreča­

be šole za usposabljanje mla- . nje je bilo posvečeno 40. oblet­
dih za naloge na tem področju nici osvoboditve Kosova. Prav 
in za naloge, ki jim jih postav- pod obronki Šarplanine je bil 
lja zasnova SLO, saj so vse leta 1942 ustanovljen Šarpla­
možnosti za usposabljanje po ninski odred narodnoosvobo­
najsodobnejših znanstvenih tlilnega gibanja, njegovo delo­
metodah. vanje pa je močno vplivalo na 

V enotah JLA, torej tudi v 
enotah Ljubljanskega arma­
dnega območja namenjajo 
U!lposabljanju v ABK obrambi boj in odpor teh krajev. Se-

vsakdanjostjo. Ze pred leti so Vsekakor, pa tem, kar smo 
investirali milijarde v novo to- opazili, so na poti, ki vodi na­
varno gum za težke stroje Bal- prej. Pa vendar se vsakomur 
kan-Damper, poslopja in obra- zastavi vprašanje, kako. Obre­
ti ter energetski objekti so že menjeni so s tradicijo, radi pa 
zgrajeni, zdaj pa hitijo z ureja- bi napredovali, hkrati pa tradi­
njem deviznih kreditov za na- cijo obdržali. In to celo v druži­
kup tehnologije. Tehnologija v nah, kjer sta dva ali več sinov z 
teh obratih bo Dunlopova in visoko ali višjo šolo. Preden 
prva tovrstna v eni od sociali- bodo izbojevali to bitko, bo mi­
stičnih držav. Konkurence na nilo najbrž še precej časa. 

"~f~~ll!!!] ~,w~,-~ 
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Slovenija intenzivno razvija znam krajev, vasi, gozdov in 
in pripravlja ABK obrambo, ki goličav ter sotesk, kjer so bili 
bi bila sposobna pravočasno boji med vojno na tem območ­
odkriti in zanesljivo ugotoviti ju je dolg. 
morebitne nevarnosti ter od- Opredelitev, naj bo to po­
govoriti na njih in tako uspeš- membno srečanje rezervnih 
no zavarovati prebivalstvo in vojaških starešin na Brezovici, 
gmotne dobrine. Imamo veli- je hkrati pomenilo tudi prizna­
ko enot ABK zaščite v okviru nje in podporo vsem organizi-

r;;inim socialističnim silam Ko­
civilne zaščite ter veliko orga- sova, ki so glavni in bistveni 
nov v sestavi služb za alarmira- dejanik uspešne, postopne in 
nje in obveščanje, ki so dobro vztrajne politične stabilizacije 
usposobljeni in opremljeni. razmer v pokrajni. 

Za večjo bojno pripravlje- V okviru letošnjega srečanja 

tem področju se ne bojijo, pro- V celoti so bili vsi člani slo-

Enote ABK Qbrambe so bile ustanovljene izključno za 
odkrivanje in odstranjevanje posledic atomsko-biološko­
kemičnega napada, torej samo za obrambo in za varovanje 
vsakega našega občana. 

nost ABK obrambe je nujno še je približno 1.000 rezervnih vo­
boljše delo tako vojakov kot jaških starešin iz vseh krajev 
starešin pripadnikov ABK naše domovine bivalo dva dni 
enot kot tudi vseh družbenih v vseh 22 občinah Kosova. Sez­
struktur pri nadaljnjem uspo- nanili so se z osnovnimi podat­
sabljanju, • organiziranju in ki o občinah, gospodarskim 
opremljanju glede na zahteve razvojem po vojni v teh krajih 
ABK zaščite v morebitni vojni. in prizadevanji za nadaljnji 

razvoj tega pri nas najbolj ne-
Bojan Kuntarič razvitega območja. Ogledali so 

Na Brezovici, na obronkih Šar pla;.ine se je zbralo več 
tisoč ljudi, med katerimi je bilo 1000 rezervnih vojaških 
starešin iz vse Jugoslavije in 700 s Kosova 

Zasnova SLO in DS je ABK 
obrambi dala nove naloge v 
razvoju sistema ABK zaščite. 
Poleg JLA in TO mora namreč 
zajemati tudi civilno prebival­
stvo, to je vsakega posamezni­
ka. S tem je sistem ABK 
obrambe razširjen na vse jugo­
slovansko bojišče in na vse 
udeležence v splošni ljudski 
obrambni vojni ter na celotno 
prebivalstvo. 

ABK obramba ima svoje or­
gane in enote v vseh treh rodo­
vih naših oboroženih sil. Je no­
silec razvoja in graditve celot­
nega sistema atomsko-biolo­
ško-kemične obrambe v JLA 
in TO, hkrati pa veliko prispe­
va tudi k razvoju tega sistema 
v drugih strukturah SLO. Pri 
graditvi obrambnega sistema 

Pri svojem delu uporabljajo pripadniki ABK obrambe 
opremo, ki je plod domačega znanja in izdelana v domačih 
tovarnah. 

ALBERT KLUN 3 

DRUGA TANKOVSKA 
BRIGADA NOVJ 
Proti Vinkovcem 

Zjutraj 13. aprila so enote l. armade nadalje­
vale ofenz:vo. Enaindvajseta divizija. okreplje­
na s 3. tankovskim bataljonom, je prodirala v 
dve smeri: s 4. brigado v smeri Negoslavci­
Nuštar, z 31. brigado pa v smeri Svinjarevci­
Cerič. Prvi tankovski bataljon pa je s 14. briga­
do 48. divizije sestavljal divizijsko rezervo, ki 
je prodirala za 31. brigado. 

Srbska 31. brigada je prišla zgodaj copoldne 
do vasi Cerič, četrta brigada pa uro zatem do 
vasi Nuštar. Obe brigadi sta napadli sovražni­
kovi postojanki. Divizijska rezerva je prišla na 
odsek kote 100 (severno od Martin Gaja). 

Orog vasi Nuštar in Ceric je sovražnik posta­
vil minska polja in vasi spremenil v močne 
postojanke. Posebno močno se je upiral v vasi 
Nuštar. Enaintrideseti brigadi je do zgodnjega 
popoldneva uspelo zavzeti Ceric, 4. brigadi pa 
s pomočjo tankov vas Nuštar in presekati pro­
metno pot Nuštar-Vukovar. Sovražnik se je bil 
prisiljen umakniti v Vinkovce. 

Napad tankov iz pehote se je začel po topni­
ški pripravi zgodaj popoldne. Z močnim na­
skokom so s pehoto prodrli do mesta, pri tem 
pa sta bila od protitankovskih topov 75 mm 
zadeta dva tanka. 

Popoldne so se tanki In pehota prebili v 
mesto. Medtem so enote l. brigade 48. divizije 
prišle čez reko Bosut in napadle mesto z jugo­
zahoda, na desni strani reke. Brigade 21. divi­
zije pa so čaicale v severnem in severovzho­
dnem delu mesta, pred železniško postajo in 

opekarno. Ko se je pehota uredila, je proti 
večeru ob pomoči topništva skupaj s tanki v 
naskoku zavzela železniško postajo in opekar­
no. Nato je prodifala v notranjost mesta in ga 
zavzela. Sovražnik se je vztrajno branil v vasi 
Ostro, zato je štab 21. divizije poslal tja bata­
ljon. Malo pred polnočjo je bil sovražnik obko­
ljen in uničen. 

že konec prvega· dne so enote l. armade 
vdrle 45 km globoko v sovražnikovo obrambo, 
in sicer s hitrostjo 3,3 km na uro. Pri tem je 
imela posebne zasluge 5. brigada, ki ji je uspe­
lo prekoračiti Donavo in si pri Sotinu ustvariti 
mostišče, pritegniti nase del sovražnikovih 
enot in našim enotam omogočiti hiter prodor. 

Glavnina 2. tankovske brigade je vsekakor 
odločilno prispevala k hitremu preboju !Ponte. 
Vendar je imela tudi hude izgube. Zelo hude 
so bile izgube moštva motodesantnega bata­
ljona Ob koncu prvega dne jih je padlo blizu 
70, bilo pa je tudi nekaj ranjenih. To je bila 
tretjina motodesantnega bataljona, ne računa­
joč pri tem čete, ki je z 2. tankovskim bataljo-. 
nom napadala v smeri Brčko-Županija. 

Odločna dejavnost 2. tankovskega 
bataljona 

Po izkrcanju v Šabcu je 2. tankovski bata­
ljon nadaljeval pot proti Zvorniku. Moral je 
čez Drino na bojišče pri Brezovem Polju in· 
Brčkem, kjer so divjali hudi boji. Ko so se 
menjavali napadi in protinapadi na prihodih k 

si zgodovinske spomenike, 
zlast pa veliko število delovnih 
organizacij. Iz razgovorov z re­
zervnimi vojaškimi starešina­
mi s Kosova spoznali, da so 
zraven zveze komunistov in 
drugih socialističnih sil tudi 
rezervni vojaški starešine Ko­
sova v mnogočem pripomogli 
k stabilizaciji stanja in odno-

-sov na Kosovu. 
Slovenska delegacija rezerv­

nih vojaških starešin, štela je 
44 članov, je bila letos gost ob­
čine Suva Reka. Pred sreča­
njem so nam nekateri trdili, da 
je ena razvitejših, vendar pa jo 
narodni dohodek in drugo uvr­
šča med najnerazvitejše. Šteje 
približno 65.000 prebivalcev, v 
občini pa je zaposlenih le okoli 
4.300, od tega pa skoraj 1.000 
delavcev prihaja na delo iz_ 
<lrugih občin. Torej je na 17,18 

izvodnja naj bi dosegla evrop­
sko ra\Ten. Manjka jim le 65 mi­
lijonov dolarjev, ki naj bi jih v 
jeseni dobili po ustreznem od­
loku zveznega izvršnega sveta. 
V občini sta še dve večji delov­
ni organizaciji. Vinska klet za. 
posluje približno 700 do 800 
delavcev, tovarna kovinskega 
pohištva pa 150 delavcev. V 
Suhi Reki imajo še polnilnico 
brezalkoholnih pijač, ki tesno 
sodeluje z ljµbljanskim Slovi­
nom. To pa je, ob komunalnem 
in gradbenem podjetju v kraju, 
skorajda vse. Pospešeno se uk­
varjajo še z razvojJ;?m obrti, ra­
di pa bi še bolj razvili živinore­
jo. Voda najbolj pesti Suvo Re­
ko. Zdaj jo dobivajo iz okolice 
Prizrena, vendar pa ne zado­
stuje vsem potrebam, zato 
iščejo z vrtinami na poljih no-

venske delegacije zadovoljni s 
pogovori in predstavitvijo ob­
čine gostiteljice. Najbolj je vse 
presenečalo dejstvo, da je na 
Kosovu le drugače, kot se na 
splošno piše in še bolj na 
splošno govori med našimi 
ljudmi. Gostitelji so bili v vseh 
pogovorih odkriti, odgovarjali 
so prav na vsa vprašanja. Še 
najbolj pa je presenetilo vse,· 
da so vse vodstvene položaje in 
funkcije v občini zaupali pred­
vsem mladim, tako predsed­
nik občine kot drugi funkcio­
narji štejejo po vrsti manj kot 
štirideset let, skoraj vsi so šola­
ni ljudje, odprti v svet in obo­
roženi s spoznanjem, da je nji­
hova prihodnost predvsem v 
jugoslovanski skupnosti. 

Boris Knific 

Brčkem in Brezovem Polju, je bataljon čakal 
na Kozluku, da napravijo brod za prevoz tan­
kov čez Drino. Ta brod so delali borci l. bata­
ljona 3. inženirske brigade od l. do 7. aprila 
1944. Motodesantna enota je-varovala inženir­
ce pri delu, ker so jih večkrat poskušale napa­
sti ustaške in četniške skupine, ki so delovale 
v zaledju. Vse 4inke so srečno prepeljali čez 
Drino. Tovornjaki so prešli Drino na obnovlje­
nem mostu pri Zvorniku. 

V noči na 9. april je bil 2. tankovski bataljon 
na pohodu proti Bijelini in Brčkem. Cesta je 
bila slaba, vozniki pa so vozili brez luči. Mno­
gim tankom so se med potjo pokvarile krmil­
ne naprave. Zato se je kolona nedaleč od Bije­
line ustavila, da so tanke popravili in jih spet 
usposobili za boje. Medtem pa je bilo Brčko že 
osvobojeno. Težišče bojev se je preselilo na 
ozemlje okrog Bosanskega šamca, kjer so se 
bojevale enote 2. proletarske divizije. 

Dne. 12. aprila so začeli prevažati čez Savo 
tudi 2. tankovski bataljon, ki je bil določen za 
napad. Ker bi morali prvi tanki podpreti v 
napadu pehoto, so začeli prevažati najprej 2. 
tankovski bataljon. Podnevi je bataljon skupaj 
s pehoto osvobodil Županjo, v njej prenočil in 
zjutraj .13. aprila začel zasledovati sovražnika 
proti Slavonskem Brodu, v smeri Županja­
Babina Greda-Gundinci-Velika Kopaonica. 
Toda že nekaj kilometrov iz Županje so nalete­
li na sovražnikovo zaščitnico, ki se je, še pre­
den se je bataljon pripravil za napad, umaknila 
s tovornjaka na naslednji položaj. Tako se je 
zgodilo dopoldne še dvakrat. Tretjič pa je ko­
mandant bataljona, kapetan Nikola Rukavina, 
ukazal, naj začne bataljon streljati na sovražni­
ka iz kolone, ga prisili k boju in uniči. 

Ko se je bataljon približal vasi Gundinci, je 
zopet naletel na sovražnikovo zaščitinico in 
komandant bataljona je kar iz kolone odprl 
ogenj na Nemce. Toda nemški tovornjaki so 
na begu drveli proti Gundincem, njihove kolo­
ne pa ni bilo mogoče oceniti, ker se je prehitro 
umikala. Na njenem koncu je vozil motocikel 
s prikolico, ki ga je tankovski bataljon ustavil. 

Tanki so z vso hitrostjo vozili proti Gundin­
cem. Čelni tank je začel streljati. Kakih 600 
metrov pred vasjo so Nemci, ki so se peljali z 
motociklom, vrgli v zrak mostiček, speljan čez 
potok. Ko se je dim razpršil, Nemcev ni bilo 
več videti. Najbrž so se bili skrili na vrbe ob 
potoku. Kolona tankov se je zbrala na razme­
roma majhnem prostoru in komandant je uka­
zal komandirju motodesantne čete, naj njego­
va enota krene naravnost čez potok. Toda pre­
hod je bil zaminiran. 

Deset minut nato, ko se je tankovska kolona 
ustavila pred potokom, so začeli Nemci stre­
ljati z minometi. To je komandanta bataljona 
presenetilo, ker ni pričakoval resnejšega od­
pora. Tedaj je ukazal tankovskim četam, naj se 
umaknejo na rob gozda in se razvijejo za boj. 
Medtem je sicer prišla pehota, toda zaradi 
nemškega streljanja iz vasi se je ustavila pred 
potokom in čakala okrepitev. 

V nočnem napadu 
Do mraka je prišla 5. divizija do Gundincev 

in del enot se je pripravljal za napad. Ker so 
bili mnenja, da se sovražnik ne"bo preveč upi­
ral. so za napad dovolili le manjše število enot. 
Iz tankovskega bataljona je bil določen tan­
kovski vod skupaj z vodom desantne pehote. 
Tanki so dobili nalogo uničiti sovražnikova 
obrambna gnezda na severozahodnem delu 
vasi in s tem omogočiti pehoti prehod čez 
zavarovano zemljišče k prvim hišam v vasi. Do 
mraka so našli na severu obhodno smer za 
prehod čez potok in dostop k vasi. 

Naslednjega dne so se razdivjali boji na vsej 
fronti od Striživojne do Save. Napad na Gun­
dince so ponovili. Pionirji 5. divizije so odstra­
nili protitankovske In protipehotne mine. Ko­
mandant bataljona je ukazal, naj tankovski 
vod podpre v tej smeri pehoto, zato so tanki 
morali, skriti v vrbovju ob potoku, najprej 
uničiti sovražnikove položaje v skupini hiš na 
robu vasi, nato pa v jurišu pripeljati pehoto v 
vas. Verjetno pa komandir tankovskega voda 
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Pot,"dolga štiri desetletja 
Vrhnika se je prejšnjo soboto oblekla v praznično obleko. 

Njeni prebivalci so tako slovesno kot takoj po vojni _sprejel~ 
Titove tankiste. Ti so prišli iz vseh krajev JugoslaviJe, da b1 
skupaj s svojimi soborci in vojaki enote JLA, ki nadaljuje 
njihova izročila, proslavili štiridesetletnico ustanovitve Prve 
tankovske brigade. 

Prvi borci Prve tankovske 
brigade so se začeli zbirati na 
Vrhniki že dan ali dva pred 
proslavo. Obiskali so enoto 
JLA, ki nadaljuje njihovo izro­
čilo in vojakom ter sta;ešinam 
pripovedovali o bojih, ki jih je 
imela brigada na svoji bojni 
poti, ki se je končala z boji za 
Trst in Koroško. Se posebej so 
z veseljem pripovedovali spo­
mine, ki jih lahko sedanji tan­
kisti koristno uporabijo pri 
svojem delu. 

neracijo, ki je danes sicer na 
začetku delovne življenjske 
poti, vendar s tem že tudi nosi 
breme odgovornosti za usodo 
in razvoj naše domovine. Prav 
je zato, da jim starejši borci 
pripovedujejo ne samo oprete­
klosti, ampak tudi o sedanjo­
sti, o tem, kako danes uresni­
čujemo naloge starih revolu-

nje izraža predvsem veliko 
zavzetost za naše stvari«. Pri 
tem mislijo na naš samouprav­
ni sistem, na razvoj socialistič­
ne Jugoslavije, na utrjevanje 
enotnosti med narodi in naro­
dnostmi, na našo neodvisnost 
in ugled v svetu. Menil je, da je 
del tega danes že resno ogro­
žen. Zato so borci skupaj z dru­
gimi generacijami bolj glasni, 
bolj kritični, ker ne bodo dovo­
lili, da bi se neodgovorno za­
pravljalo dragoceno in težko 
izborje-no ime naše nove Jugo­
slavije. Poudaril jo, da so pred 
nami časi, ko moramo biti,.ne 

V soboto dopoldan se je na 
ploščadi pred Domom JLA 
zbralo več kot petsto borcev 
tankistov in več tisoč vojakov, 
borcev, rezervnih vojaških sta­
rešin, občanov in drugih. Ko je 
na prizorišče prikorakal vod 
vojakov z zastavo in oborožen 
s sodobnimi avtomatskimi pu­
škami se je zaslišalo glasno 
ploskanje. Marsikateremu bor­
cu se je ob pogledu na vojake 
utrnila solza in spomnil se je, 
kako so bili sami opremljeni. 
Res so jih opremili zavezniki, 
toda ko so začeli svojo pot po 
Jugoslaviji, so morali pogosto 
deliti hrano z begunci, ki so 
bežali in se umikali pred Nem­
ci in ustaši. Ob pogledu na sve­
že zlikane uniforme in blešče­
če · čelade so se spomnili, da 
sami mnogokrat niso imeli 
možnosti, da bi se temeljito 
umili in oprali, saj je bilo treba 
sovražnika tolči na vsakem ko­
raku. 

Na Vrhniki so borci Prve tankovske brigade NOV pro­
slavili štirideseto obletnico ustanovitve enote, vojaki, ki 
nadaljujejo njihova izročila, pa so slovesno proslavili tudi 
16. julij, dan oklepnih enot JLA 

Zbrane borce, vojake in dru­
ge je pozdravil predsednik 
predsedstva .republiškega od­
bora ZB NOV Slovenije Bogo 
Gorjan. Dejal je, da Prva tan­
kovska brigada združuje prve 
generacije naše revolucije z ge-

cionarjev in samoupravljalcev. 
Poudaril je, da borci v celoti ne 
samo da sodoživljajo današnji 
čas, ampak so odločeni, da še 
naprej nosijo svoj delež odgo­
vornosti. 

Bogo Gorjan je tudi dejal, da 
so borci ravno zaradi velikega 
občutka odgovornosti včasih 
tudi kritični, ugotavljajo celo, 
da so vse bolj kritični in ne­
strpni. Vendar tako razpolože-, 

samo borci, ampak vsi delavci 
do skrajnosti pripravljeni ure­
sničevati naloge in hkrati biti 
do skrajnosti pozorni na vse 
poskuse razbijanja naše enot­
·nosti, obrekovanja in ponare­
janja prvin našega samouprav­
nega sistema. Bogo Gorjan je 
govoril tudi o našem gospodar­
skem položaju in poudaril, da 
smo preveč zadovoljni nad ne­
katerimi ugodnimi rezultati. 

Borci so z nadušenim plo­
skanjem pozdravili besede Bo­
ga Gorjana. Avguštin Boželj iz 
Ljubljane, Fabian Kovačev iz 
Kaštel Lukšiča, Živadin Milo­
ševič iz Beograda, Dušan 
Krčum iz Zagreba in številni 
njihovi soborci so se strinjali, 
da nastajajo težave predvsem 
zaradi tistih, ki niso in še ve­
dno ne zaupajo samoupravne­
mu sistemu. Sami so prepriča­
ni, da se moramo za dosedanje 
uspehe zahvaliti ravno tistim 
celicam naše samoupravne 
družbe, kjer je dobro delo po­
vezano z dobrim in pravoča­
snim odločanjem. Rešitev iz 
sedanjih zagat je po njihovem, 
in ne samo njihovem, prepriča­
nju v kar največji dejavnosti 
vseh samoupravnih celic naše 
družbe. 

O ustanovitvi in bojni poti 
Prve tankovske brigade pa je 
govoril poveljnik Ljubljanske­
ga armadnega območja gene­
ralpolkovnik Branko Jerkič. 

Ceprav je bila ta enota usta­
novljena v dfUgi polovici naše­
ga narodnoosvobodilnega bo­
ja, ne smemo misli ti, je dejal 
Branko Jerkič, da je bil to de­
janski začetek ustanavljanja 
tankovskih enot. Takoj ko se je 
sovražnik zatekel v postojanke 
in zgradil utrdbe, katerim par­
tizanske puške, strojnice in 
bombe niso bile kos, so parti­
zani začeli premišljati o topo­
vih in tankih, ki bi jih lahko 
zelo uspešno in učinkovito 
uporabili. Branko Jerkič je tu­
di dejal, da je bila Prva tankov­
ska brigada že v svojem začet­
ku jugoslovanska, saj so jo se­
stavljali partizani iz vseh naših 
republik in pokrajin. Bila je 
kovačnica bratstva in enotno­
sti, bila je naša najmnožičnejša 
šola prihodnjih starešin oklep­
nih enot jugoslovanske ljud­
ske armade. 

Takoj po proslavi je skupina sto petinpetdesetih voja­
kov odšla v Ljubljano in darovala kri za ponesrečene v 
železniški nesreči v Divači. 

Ob teh besedah so Dragan se prenaša iz generacije na ge­
Cirovič iz Zagreba, Vojislav Jo- neracijo in vsaka poskuša in 
vanovic iz Beogrda, Boban Ra- hoče biti boljša od prejšnje. 
dak iz Zagreba in Milan Vidov Razvili so svojevrsten sistem 
iz Zadra. premišljali o našem tekmovanja, v katerem ocenju-

Predsednik predsedstva RO ZZB NOV Slovenije Bogo 
Gorjan je izročil predsedniku skupnosti borcev Prve tan­
kovske brigade Nacetu Golobu plaketo zveznega odbora 
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bratstvu in enotnosti. Spomni- jejo delež vsakega posamezni­
li so se številnih hudih ur iz ka, posadke in tameljnih enot. 
bojev. So'llražnik je mislil, da Tako dobijo kar najbolj objek­
jih bodo lakota, mraz, vlaga in tivne rezultate. V mesecih 
neprespane noči sprle med se- pred proslavo so največ pozor­
boj, dejansko_pa so samo okre- nosti namenjali strelski in tak-

Milan Vidov KarloMilok 

pile vezi med njimi. s soborci 
so delili zadnjo skorjo kruha, 
zadnjo kocko sladkorja, zadnjo 
cigareto, Kaj pa danes ... ? 

Na proslavi na Vrhniki so bi­
li tudi številni borci Prve tan­
kovske brigade, ki živijo v tuji­
ni. Med njimi je bil Karlo Mi­
lok, naš rojak iz Trsta. Veselil 
se je vnovičnega srečanja s so­
borci. 

tični usposobljenosti, vajam 
posadk za kolektivno delo. Od 
tega je namreč odvisno, kako 

· bo vsaka posadka v najhujših 
bojnih razmerah opravila delo, 
tako samostojno kot v sestavi 
enote. 

Nekdanji tankisti so navzoči 
pri vsaki fazi usposabljanja vo­
jakov. S svojimi izkušnjami 
veliko pomagajo pri predava­
njih in zgodivnskih urah seda­
njih tankistov. Skoraj ni voja­
ka, ki je odslužil vojaški rok, 
da ne bi vedel vsaj nekaj stav­
kov o zgodovini Prve tankov­
ske brigade. Za te namene so 
uredili tudi spominsko sobo. 

Avgustin Boželj Fabian Kovačev Živojin Miloševič Vojislav Jovanovič Boban Radak 

Za borci so v vrstah stali vo­
jaki enote JLA, ki nadaljuje 
izročilo Prve tankovske briga­
de. S svojim delom so dokaza­
li, da so pravi nasledniki Tito­
vih tanksistov. V njihov] enoti 
je že tradicija, da so pri uspo­
sabljanju med najboljšimi. To Bojan Kuntarič 

naloge ni dobro razumel, kajti napako je plačal 
z življenjem. S položajev v vrbovju ob potoku 
je vsak tank izstrelil eno ali d,ve granati, od 
njihove eksplozije pa se je vnela streha na eni 
izmed hiš. Komandir voda je ocenil, da so cilji 
uničeni, zato so tanki z vso hitrostjo zapeljali 
pr<ffi vasi. Pehota je seveda zaostala za tanki, 
saj jih ni mogla dohajati. 

Tedaj so Nemci pustili tanke do prvih hiš, 
nato pa so jih zasuli z minami iz ročnih proti­
tankovskih metalcev. Prva dva tanka sta se 
zaradi zadetkov vnela, tretji pa je z manevrira­
njem naprej in nazaj nepoškodovan pričakal 
pehoto, ki je nato pod njegovo zaščito prišla 
do prvih hiš. V tem je pehota prodrla tudi iz 
drugih smeri in sovražnika prisilila k umiku. 
Začelo se je zasledovanje, vendar zelo kratko. 
Na kanalu Berava pa so se tanki ustavili, ker je 
bil most porušen. Pehota se je sicer ločila od 
tankov in hotela prodirati napej, vendar jo je 
sovražnik zaustavil. Obraml:>o je organaiziral 
na novi črti Striživojna-Beravci-Jaruge. 

Za zasledovanje od Zupanje proti Slavon­
skemu Brodu pa 2. tankovski bataljon ni imel 
možnosti. Manjkali so mu predvsem pionirji 
ter sredstva za prehod potokov in kanalov. 

Drugače, kot so računali 

V smeri Striživojna-Brod so se nemške eno­
te močno upirale. Zaporedni napadi naših 
enot podnevi in ponoči so bili torej 14. in 15. 
aprila brez uspeha. Tega dne so prebili fronto 
v rajonu Djakovo. Ko sta 6. in 21. divizija z 
vsemi močmi napadli Djakovo, je l. proletar­
ska divizija nepričakovano prodrla v zaledje 
tega mesta in nadaljevala akcijo proti PLeter­
nici. Dne 16. aprila je zavzela vasi Ruševo in 
Drakovac ter prišla do Pleternice. 

Prodor l. proletarske divizije in osvoboditev 
Djakova 16. ,aprila sta ponujala možnost, da bi 

sovražnika na širšem odseku Slavonskega 
Broda bočno obšli ter da bi ga v ugodnem 
trenutku poskušali obkoliti, zato je štab l. ar­
made za l. proletarsko napotil še 2L in 6. 
divizijo ter 2. tankovsko brigado. 

Dne 16. aprila je bila glavnina 2. tankovske 
brigade v Vinkovcih. Večino poškodovanih 
tankov so medtem popravili ter jih oskrbeli z 
gorivom in strelivom. V noči na 17. april se je 
2. tankovski brigadi priključil še njen 2. tan­
kovski bataljon. Zjutraj 17. aprila je brigada 
krenila iz Vinkovcev v smeri Ivkovo-Stari Mi­
kanovci-Djakovo-Major-Ruševo-Pleternica. 
Štab 2. tankovske brigade je menil, da bodo 

. brigadne enote prodrle v Pleternico brez bojev 
in da bodo tu dobile nadaljnja navodila. Toda 
zgodilo se je drugače. 

Ko so borci l. proletarske divizije namreč. 

začeli prodirati, so nemške enote ukrepale hi­
tro in odločno. Sovražnik je okrepil obrambo, 
pripeljal sveže- sile in skušal preprečiti, da bi 
enote l. armade presekale cesto Slavonski 
Brod-Batrina. Druga tankovska brigada je 18. 
aprila prišla v vas Buk. Popoldne so dobili 
komandanti bataljonov in komandirji samo­
stojnih čet ukaz za napad na Pleternico. Prvi 
tankovski bataljon bi moral to vas zavzeti, na­
daljevati z napadom v smeri Kadanovci-Gru­
žici-Andrejevci in enotam 11. divizije pomaga­
ti, da presekajo prometno pot Slavonski Bro­
d-Orlovac. Tretji tankovski bataljon bi moral s 
3. četo motodesantnega bataljona napasti se­
verni del Pletemice, podpreti 3. krajiško pro­
letarsko brigado l. proletarske divizije pri zav­
zetju položajev v tej smeri, zasesti Pleternico 
in čakati na nadaljnja navodila. Drugi tankov-

Druga tankovska bri­
gada v osvobojenem 
Zagrebu 8. maja 1945. 
Na tanku T-34 so vo­
jaki motodesantnega 
bataljona 

ski bataljon z 2. četo motodesantnega bataljo­
na pa bi moral kot brigadna rezerva čakati pri 
vasi Kalenic. Tu sta bili tudi protiletalska in 
transportna četa ter druge prištabne enote. 

Enote l. proletarske divizije so začele napad 
popoldne, po kratki topniški pripravi. Takoj 
za njimi sta krenila v napad l. in 3. tankovski 
bataljon, medtem ko je bil 2. tankovski bata­
ljon razporejen ob cesti z motodesantno peho­
to, ki naj bi varovala tanke in prištabne enote. 

Napad že v začetku ni uspel, saj se je l. 
tankovski bataljon moral ustaviti pri poruše­
nem mostu čez Lodžo. Pred njim se je -na 
nezavarovani ravnini znašla v bojni razvrstitvi 
3. krajiška proletarska brigada in ji tanki niso 
mogli pomagati. Tretji tankovski bataljon je 
šel v napad s položajev pred vasjo Gradac ter 
je prodiral na prostoru med cesto in železniško 
progo. Komandant bataljona je uporabil za 
napad samo eno tankovsko četo. Pehota je 
bila zaradi močnega sovražnikovega topniš­
tva, strojniškega in minometnega ognja ustav­
ljena. Tankovski vod, ki je napadal na poti 
Bilaš-Pleternica, pa je pehoto prehitel in vpa­
del v vas. Za njim je jurišala pehota in prišla 
do prvih vaških hiš. Vnel se je boj, v katerem 
je Nemcem uspelo z ročnimi in protitankov­
skimi bombami uničiti en tank. 

Glavnino tankovske čete je pred P!.mernico 
ustavil ogenj sovražnikovih topov. Komandir-

, ju čete je uspelo spraviti tanke v naravne za­
klone, od koder je s streljanjem z mesta posku­
šal nevtralizirati sovražnikove topove. Ker je 
en tankovski vod vdrl v vas, se je komandir 
čete odločil, da počaka na izid boja. Prepričan 
je bil namreč, da bodo tanki in pehota uničili 
protitankovske topove, ki so na severni strani 
Pletemice onemogočali napad. Toda medtem 
so Nemci in ustaši s protinapadom odbili pe­
hoto in tanke iz Pleternice proti položajem na 
odseku Smiljanka in Sokolovac. 

Se nadaljuje 
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Franc A vbelj-Lojko: 

Spomini Franca Avblja-Loj­
ka na partizanska leta so še ve­
dno sveži in zdi se mu, da se je 
vse to dogajalo šele včeraj, ne 
pa že pred več kot štirideseti­
mi leti. Posebno se spominja 
dni po kapitualciji stare Jugo­
slavije in odhoda v partizane. 

»Bilo je nekai dni po kapi­
tualciji. V vasi Ceplje smo se­
deli vaščani za veliko mizo in 
ugibali, kaj nam bo prinesel 
novi gospodar. Eden izmed 
možakarjev je začel hvaliti 
Nemce in njihovo kulturo. Ne­
nadoma pa je vstal njegov sin 
Janez Mase! in dejal, da bomo 
puške, ki smo jih pred tedni 
metali stran, potrebovali še ti­
sto leto. Te besede so se mi 
tako zarezale v spomin in slutil 
sem, da je ta človek že organi­
ziran. Občutek me ni varal in 
ob mojem odhodu v partizane 
je bil ravno on moja zveza.« 

Dobra dva meseca po okupa­
ciji je bil Franc Avbelj-Lojko 
brez dela, nato pa so ga poslali 
v Kokro, kjer je pomagal pri 
obnovi ceste. Delavci, ki so 
tam delali, so se začeli deliti v 
skupine. Pet delavcev, med 

LadoMazovec: 

Na območju Zgornjega Kaš­
lja smo, tam, kjer se je rodil in 
odraščal Lado Mazovec. Za­
d vor, - Zgornji Kašelj - Zalog 
imenuje »naš rajon«. Hiša pri 
Gmajnarju pod hribom je bila 
zaradi mejnega položaja že da­
leč pred vojno zatočišče na­
prednjakov; komunistov in 
njihovih somišljenikov, pozne­
je še skojevcev. V zavetju 
Gmajnarjeve domačije so se 
odvijale seje CK in pokrajn­
skega vodstva, rdeče pomoči, 
sem se je stekala zaloška in za. 
dvorška mladina Svobode, ki 
je pozneje prerasla v Vzaje­
mnost. Tu so se mladi spozna­
vali, si širili obzorje, govorili so 
o idealih, o Sovjetski zvezi, o 
kapitalizmu, zanimalo jih je za. 
družništvo, vse skupaj pa so 
prepletale sanje o lepših časih 
v svobodi. »Takrat je bilo vse 
še zelo teoretično,« pravi Lado 
Mazovec. »Potem je stara Ju­
goslavija kapitulirala. Za nekaj 
časa je zavladalo mrtvilo. Spo­
minjam se: kolone napol dre­
majočih vojakov na cestah 

njimi je bil tudi Franc Avbelj­
Lojko, se ni hotel učiti nem­
ško. Konec junija 1941 so sliša­
li, da so Nemci ustrelili prve 
talce in začeli izseljevati Slo­
vence. Prav tako so slišali, da 
se po gozdovih skrivajo ljudje, 
ki jih drugi imenujejo »go­
šarji«. 

»Tovariša Anton Per in Pajk 
sta mi 25. ali 26. julija rekla, naj 
grem z njima v akcijo, v kateri 
naj bi zažgali most na Rači pri 
Viru. Res sem se jima pridru­
žil, toda druge skupine ni bilo, 
in odpravili smo se domov. Ko 
sem se naslednji dan, peljal s 
kolesom na delo v Kokro, sem 
videl porušene telefonske ste­
bre. Druga skupina je torej 
prišla, vendar nekoliko kasne­
je. To so naredili v noči na 27. 
julij, in to je tudi dan vstaje na 
Kamniškem.« 

Franc Avbelj-Lojko je imel 
vsega počasi zadosti. S prijate­
ljem Tonetom Urbanijo z Mo­
ravške sta neko soboto vzela 
denar, se primemo oblekla in 
se odpravila med »gošarje«. 
Pot ju je vodila k Maslu, ki je 
bil v Zalogu pri Ljubljani.toda 
aretirali so ju gestapovci. Ur­
banijo so zasliševali, Franc Av­
belj-Lojko pa je bil zunaj brez 
straže. Hitro se je usedel na ko­
lo in se odpeljal v gmajno. Ge­
stapovci so ga skušali ujeti, 
vendar je bil že predaleč. Pri­
ložnost je izrabil že Urbanija in 
jo tudi on popihal. Videla se 
nista dolgih enajst let. Leta 
1952 sta se srečala na neki pro­
slavi v Dolenjskih Toplicah. 

»Ko sem prišel k Maslu in 
mu povedal, da bi šel rad med 
borce, mi je razložil, da to ni 
tako preprosto. Tako sem mo­
ral še tri mesece delati v ilegali. 
Končno pa sem 10. decembra 
1941 odšel na Kožlek. Tam je 
bila skupina osmih borcev, nas 
pa je prišlo štirinajst. Tako se 
je množila naša vojska, ki je 

'sama osvobodila našo domovi-
no,« je ponosno poudaril 
Franc-Avbelj-Lojko. 

Ljubljana-Zalog in proti Litiji. 
Toliko smo že bili mladi fanta­
lini, da smo tu in tam sunili 
kakšno puško ali vojaški plašč. 
Petindvajsetega aprila enain­
štiridesetega so bile pri nas 
prve aretacije svobodašev in 
komunistov. Italijani so prišli 
k nam domov, obkolili hišo in 
nas tri brate odpeljali v šempe­
trsko kasarno. Seveda, vedeli 
so, da sem po kapitulaciji 6. 
aprila odpeljal iz skladišča v 
Polju cel voz orožja in streliva. 
Po treh tednih so me izpu-
stili... · 

Naša aktivnost se je okrepila 
22. junija, ko smo izvedeli za 
napad Nerr.čije na Sovjetsko 
zvezo. ,Nikar se prezgodaj ne 
veselite,' sem mislil pri sebi, 
ko sem v Spodnjem Kašlju in 
Zalogu sliŠ§,1 vesele vzklike 
Italijanov: Cez osem dni bo 
Rusije konec! Mladinci smo do 
takrat že imeli za seboj nekaj 
sabotažnih akcij, sestankov po 
vaseh in širjenje Poročevalca 
je odlično teklo. Dokončni 
alarm, ki je v naši notranjosti 
zahteval upor za vsako ceno, 
pa je bil gotovo dogodek istega 
dne, 22. junija, ko so Italijani v 
Sneberjah ustrelili našega 
Slavka.« 
Začele so se intenzivne pri­

prave na oboroženo vstajo. Na 
območje Zgornjega Kašlja so 
prihajali prvi ilegalci. Tudi To­
ne Tomšič je prišel in dajal na­
vodila, kako se je treba organi­
zirati. Nastala je Zaloška sku­
pina, ki je kmalu narasla na 
sedemnajst borcev. Fante je 
bilo treba prehraniti. Mazovče­
va mama je v enem tednu po­
kuhala vse, kar je bilo pri hiši. 
Treba je bilo organizirati pre­
hranjevalno akcijo. Tone se je 
zamislil ... Kmalu je prispelo 
nekaj riža in moke. Toda sku­
pina, sedaj že velika, ni več 
mogla obstati med temi hribi. 
Za 16. julij je bil načrtovan pre­
mik na območje_Janč in Litije. 

Bilo je treba prekoračiti ra­
zmejitveno črto med nemškim 
in italijanskim ozemljem, ki je 
potekala od Podgrada do Kr­
škega. »Na tem pohodu je po­
čila prva naša puška,« pravi 
Lado. »Bilo je v Besnici, kjer 
smo naleteli na švaba. Padel 
je ... 

Prvi streli. Nismo bili vajeni 
tega bobnenja in odmevanja 
po dolini. Oči in ušesa so bila 
napeta. Ah, bile so le vojaške 
vaje. Za teden dni smo se uta­
borili na Jančah. Patruljirali 
smo proti Litiji, Lazam in Jev­
nici, spopadov pa ni bilo. Tudi 
našli nas niso, čeprav so kot 

Dana Klanšček: 

»O začetkih vstaje sprašuje­
te, o naših takratnih občut­
kih?• je malo pomislila Dana 
Klanšček s Kodeljevega v 
Ljubljani. Pa ni dolgo premiš­
ljevala. » Pravzaprav je bilo to 
za nas pravo olajšanje, ko smo 
izvedeli za oborožen upor,• je 
dejala. »Ko je počila puška na 
Krimu, se je vest hitro razširila 
in prišla tudi do naših ušes, 
Upor nam je dejansko omogo­
čil, da smo lahko zadihali, da 
smo zaživeli, sicer bi obupali. 
Cutila sem, da življenje brez 
svobode ni življenje.• 

Dano in njenega brata so ta­
ko vzgojili starši. Njihov upor­
ni duh je tekel tudi po žilah 
njihovih otrok. Bili so Primor­
ci. Oče je prišel v Jugoslavijo iz 
Trsta in Je vedel, kaj eomeni 
pod tujcem tlačena zemlja. Za­
to ni nikoli nasprotoval Dani 
pa če se je podala v še tak~ 
drzno ih nevarno akcijo. 

»Bil je to notranji klic. Zdi se 
mi, da smo kar .tez noč dozore­
li. Ko je padla stara Jugoslavi-

Tomat Slapar-Tugo: 

• Veste,• pravi Tomaž Slapar 
s partizanskim imenom Tugo, 
»pomembno je tisto, kar se je 
dogajalo prej, kajti tisto nas je 
zbližalo, poenotilo naša mišlje­
nja.• Tomaž živi v Domžalah, 
sicer pa je pred vojno živel na 
Prevojah, kjer ga je tudi dohi­
tela revolucija. Svojo pripoved 
je začel z letom 1935, ko se je 
vrnil iz vojske iz Niša, kjer je 
bil pri kolesarjih. •Začel sem 
delati pri gradbincih v Ljubija-

reakcijo na žrtev v Besnici že 
čez dva dni Nemci in Italijani 
prečesali naše območje.« 

Ceta se je vrnila na ozemlje, 
ki so si ga lastili Nemci. Dobila 
je ukaz, da se delno razformira. 
Nekateri aktivisti so se vrnili 
na teren in postali vosovci, ile­
galci. Ostala je Je manjša sku­
pina petih ali 'šestih fantov. 
Najprej so se priključili Molni­
ški četi, pa se spet razšli, in to 
vključevanje in razhajanje se 
je vleklo do jeseni 1941. 

• Zato, vidite, 22. julij za nas 
ni nekaj posebnega. Našel nas 
je že ob::irožene vojake,« je še 
pripomnil Lado Mazovec. 

ja, sem bila gimnazijka. Da, 
imeli smo občutek za svobodo, 
in ko smo jo izgubili, se je v 
meni rodila želja po uporu. 
Upreti se, pokazati tujcu, ta­
krat za nas še ni bil sovražnik, 
da ni res vse njegovo, kakor 
misli, da si nas ne more lastiti. 
Cutila sem, da moram rešiti 
čast, kajti bila sem ponižana.• 
Začele so se akcije. Ze konec 

maja ali v začetku junija je bil 
na Kodeljevem plenum OF in 
mladinske organizacije. V Mo­
stah je bilo veliko delavske 
mladine. Dana je bila odgovor­
na za mlade skojevce. Poleti 
1941 je bil že v vsaki ulici mla­
dinski aktiv. Delali so vse, kar 
je bilo potrebno za pripravo 
upora. Enkrat so zbirali smuči, 
drugič sanitetni material, po- · 
tem so prišle na vrsto napisne 
akcije po plotovih in zidovih 
hiš. Vse v strogi konspiraciji. 
Mladi so bili veja Osvobodilne 
fronte, njena podaljšana roka. 
Komunistična partija je imela 
zelo velik vpliv. Tudi trojke so 
delovale. Dana je skrbela za 
zveze med njimi. »Pa kaj bi na­
števala,« pravi Dana, •saj je bi­
lo podobno povsod pri nas, 
kjer se je pripravljal upor. Vsa­
ka akcija nam je pomenila 
zmago. Z vsako smo zrasli sa­
mo pred seboj. V sebi smo no­
sili ideale: naš narod in svobo­
do, ki nam je toliko več pome­
nila prav v življenju naroda, ki 
se je skozi stoletja vedno znova 
obdržal na nogah prav skozi 
upore.• 

Marca 1942 je odšla prva več­
ja skupina mladih fantov s Ko­
deljevega med partizane. Juli­
ja so mladinske aktiviste raz­
redčili. Dano so zaprli; najprej 
v italijanske zapore, nato v Ra­
wensbriick, kjer je prebila tri 
huda leta, vendar pravi, da niti 
za trenutek ni padla morala, 
ker je bilo prepričanje v zmago 
močnejše od trpljenja. 

ni,« pripoveduje. »Skromno 
smo živeli, zelo skromno in de­
lavec ni imel nobenih pravic. 
Zato smo sklenili: štrajk! Pa 
smo dosegli le majhno poveča­
nje plač. Bila pa je druga stvar, 
bolj pomembna: spoznali smo 
delavsko solidarnost in vedeli 
smo, da smo samo skupaj moč­
ni. Takrat sem poslušal Lesko­
ška, ki se je bojeval za delav­
ske pravice, pa Avblja in dru­
ge. Večino so nas sprejeli v sin­
dikat. Potem sestanki delav­
cev na terenu z idejo: za večji 
kos kruha! Delavski shodi ali 
pa samo srečanja z delavci iz 
drugih tovarn, na primer iz pa­
pirnice Količevo, kjer so tudi 
organizirali štrajk. Nič nam ni 
bilo treba prigovarjati, ni nas 
bilo treba politično prepriče­
vati; šlo je za našo stvar, za de­
lavsko gibanje. In tako smo se 
že med seboj poznali, komu 
lahko zaupamo, ko so se pri 
nas začele priprave na vstajo in 
sama vstaja.« 

Šesti april 1941. Tomaž Sla­
par na orožnih vajah v Ljublja­
ni, in sicer kot kolesar na Viču. 
Tistega dne so potovali proti 
Celju. Nad seboj so zagledali 
nemška letala, ki so letela proti 
Beogradu. »Mislili smo, da bo­
do napadli nas,« pravi Tomaž. 
»Ustavili smo se za Dravo pri 

šentvidu. Nekako sumljivo se 
mi je zdelo, saj so bili naši ofi­
cirji tako nerazpoloženi. Štiri 
dni smo prebili na nekem 
hribčku in le nekaj kuhanega 
krompirja smo dobili z bližnje 
kmetije. Potem so ukazali: 
»Umik!« Povsod okrog je ležal 
sneg. S kolesom sem se spustil 
do ceste. Nenadoma sem zasli­
šal: ,Reks!' To pa niso naši, 
sem si mislil. Bilo je šest ali 
sedem Nemcev, ki so obkolili 
hrib. Hitro sem skočil v graben 
pod cesto. Toda nemški strel 
me· je kljub temu še zadel v 
levo nogo. še dobro, da sem 
prav tam nosil plinsko masko, 
in da se je ob s_trelu razpršil 
velik črn oblak, ki me je zama­
skiral.« 

Potem so izvedeli: jugoslo­
vanska vojska je pri koncu, so 
poročale radijske vesti. Tomaž 
se je s še tremi tovariši podal 
proti Celju, potem v Ljubljano 
in domov. Na cesti je bilo vse 
polno pehote, kot listja in tra­
ve. Nekaj časa si je doma zdra­
vil ranjeno nogo, ko pa si je 
nekoliko opomogel, je začel 
delati na cesti čez Prevoje v 
Lukovico. Nemci so jih nadzo­
rovali, toda fantje so delovali 

pod?1-lno in zvito. Vstaja se je 
že začela, frotnovska organiza­
cija pa se je razvijala. Tomaž se 
somin_j_a Mehničeyega Ivana.in 
Mar1c1Ja Kvedra lZ Sentvida, s 
katerima je bil tesneje pove­
zan. Z bratom Jakom sta zbira­
la puške in jih za)copala prav 
pod hišni prag. Vse to je živelo 
v podzavesti, da bo orožje še 
kako potrebno. Pa zvit je bil, ta 
Tomaž. Da se je lahko pogo­
varjal z ljudmi in izvedel njiho­
vo mišljenje, ne da l:>i bil osum­
ljen, si je na kolo natovoril vse 
mogoče drobnarije, od igel do 
glavničkov, pil, masti za vozo­
ve in podobno ter to prodajal 
po okolici. 

»Za vstajo smo izvedeli zelo 
hitro«, pravi, »takoj, ko je Ra­
domeljska četa porušila most 
pri Duplici. Pošta je hitro te­
kla. Veste, takrat se je delalo; 
vsak je delal tisto, kar je naj­
bolj mogel.« 

Tomaž Slapar je odšel k par­
tizanom v devetindvajsetem 
letu, maja 1942 v Kamniški ba­
taljon, toda takrat brez puške, 
~ je tiste, zakopane pod hiš­
mm pragom, že prej izročil 
partizans!ti vojski. 

Dvaindvajseti julij je za vse, ki so doživljali 
pomlad in poletje enainštiridesetega, le simboli­
čen datum upora slovenskega ljudstva, simbol 
vsega tistega, kar se je dogajalo v pripravah na 
vstajo, kar je klilo v ljudeh, simbol zbiranja prvih 
skupin partizanov, še neizkušenih fantov, rojeva­
nja četic in čet, pokanja prvih pušk. Enega je 
dohitelo tu, drugega tam. Eden je doživljal tako, 
drugi drugače. Upor! Upor, ki bo pomagal zadi­
hati, ki bo presekal to utesnjenost v okove su­
ženjstva. Saj bomo do jeseni zmagali, spet se 

Matija Pečenik: 

»Kapitulacijo kraljeve Jugo­
slavije in prihod Italijanov sem 
doživel pri Avgustu Martinči­
ču na Rimski cesti v Ljubljani, 
kjer sem se učil za ključavni­
čarja,« je začel svojo pripoved 
o vročem poletju 1941 Matija 
Pečenik, najmlajši nosilec par­
tizanske spomenice v občini 
Ljubljana Vič-Rudnik. 

»Ze takoj po razpadu smo za­
čeli v okolici Ljubljane sponta­
no zbirati orožje. 

V začetku maja sem posW 
član mladinskega krožka v de­
lavnici, ki sta ga vodila Tiho­
mir Zigon in Vilijem Cuk. C!a­
ne krožka, bilo nas je štiri ali 
pet, sta učila, kako je treba zbi­
rati in skrivati orožje. Ker ni­
sem mogel več tako varno pre­
našati orožje z rodne Dobrave 
v Ljubljano, sem se tam pove­
zal z Jožetom Božičem in Mar­
janom Suhadolcem. Tudi mi 
trije smo orožje zbirali in ga 
skrili. Vsega smo jeseni 1941 
izročili skupini partizanov, ki 
je prišla na naše območje in pa 
pripadnikom narodne za­
ščite.• 

V tistem času je Matija Peče­
nik opravljal tudi vrsto drugih 
nalog. Zbiral je material za 
borce, razširjal je Slovenskega 
poročevalca, zbiral pomoč, pi­
sal gesla po zidovih in raztresal 
letake. On in sodelavci so bili 
tako zagnani, da so izpolnili 

vse naloge. Izkazal se ie s svo­
jim delom in Tihomir Zigon je 
začel politično pripravljati nje­
ga in Ogorelca. Sprejeta sta bi­
la v Skoj. 

»Za napad na Sovjetsko zve­
zo smo zvedeli 23. junija na re­
dnem jutranjem sestanku v 
Martinčičevi delavnici. Zelo 
smo se veselili, saj smo bili 
prepričani, da bo vojne konec 
v nekaj mesecih. Malo smo biii 
presenečeni, da Nemci prodi­
rajo vse bolj globoko na ozem­
lje SZ. Toda naši starejši tova­
riši so nas prepričevali, da je to 
samo taktična poteza, s katero 
naj bi razvlekli nemške sile in 
jih nato neusmiljeno uničili.« 

Skojevci so bili iz dneva v 
dan bolj nestrpni in zahtevali 
so takojšnji odhod v partizane. 
Zigon in Cuk pa jim nista do­
volila, ker so bili še vedno bolj 
potrebni organizaciji v mestu, 
kot pa bi bili v partizanih. Vse 
bolj so v delavnici zbirali po­
moč in na vsakem koraku pri­
povedovali sodelavcem in dru­
gim o Osvobodilni fronti in jih 
nagovarjali, naj tudi sami vsto­
pijo v njene vrste. Povezal se je 
tudi s Slakovem Koscem in 
Ladom Dolničarjem-Rudijem 
in 15. maja 1942 je odšel v par­
tizane. Pridružil se je skupini 
dolomitskih partizanov, ven­
dar pa je že naslednji dan odšel 
v Poljansko dolino, kjer je po­
stal borec čete, ki ji je povelje­
val pred nedavnim umrli 
Franc Biček-legenda iz Draž­
··goš. 

• V dokaz kako smo resno 
sprejemali zaupane naloge, 
bom opisal dogodek. Zigon mi 
je naročil, naj priskrbim pišto­
lo in tri bombe. Vsa zadeva je 
bila zapletena, saj orožja ni bi­
lo več. Pogovoril sem se z ne­
kim tihotapcem, ki je ukradel 
pištolo Nemcem v gostilni na 
Toškem čelu, ki je bil že na 
nemški strani. Orožje sem pri­
nesel v delavnico, tam pa ga je 
prevzel Zigon. Vse to moje pri­
povedovanje zveni nekoliko 
pooenostavljeno, toda v resnici 
je bilo to zelo skrivno, saj tudi 
moji domači niso vedeli za mo­
je početje. 



Kazimir Keržič: 

~Ljudje in mladina me več­
krat vprašajo, zakaj smo se 
uprli. Vsi pričakujejo, da jim 

kazal z delom in ker sem -bil 
prepričan, da je treba stvari v 
Mostovni postaviti na-drugač­
ne temelje. Nismo govorili o 
socializmu in kapitalizmu, 
temveč o razlikah pri nas v de­
lavnici! 

Mladinci iz Mostovne so po­
leg zbiranja rdeče pomoči de­
lali tudi »bikce.« To je majhna 
stvar, ki ima štiri konice in ka­
korkoli jo vržeš, je vedno ena 
konica pokonci. S to preprosto 
pripravo so neusmiljeno uni­
čevali zračnice italijanskim in 
nemškim tovornjakom. V me­
hanizme železniških vagonov 
so stresali kovinske opilke in 
jih tako uničevali. 

»Za prve partizane pa sem 
izvedel iz Slovenskega poroče­
valca, ki smo ga imeli od prve 
številke naprej. Bil sem nekak­
šen delilec, ker sem delal v 
orodjarni. Seveda sem ga dal 
samo tistemu, ki sem mu lah­
ko zaupal. Tudi iz Mostovne so 
kmalu odšli fantie med parti-

bomo svobod.ni Vl"Jlili na svoje domove. Koliko 
takšnih upanj je· bilo, ki do ohranjala ljudi po­
konci. Pa se je jesen prevesila v zimo, v dolgo in 
mrzlo zimo, in spet v pomlad, poletje, v novo 
jesen ... Štiri leta se je ponavljal koledar v zname­
nju upora, vse do zmage. 

Utrinki, ki smo jih tokrat zbirali o začetkih 
vstaje v Sloveniji med našimi prvoborci in aktivi­
sti, nosilci partizanske spomenice 41, so le delček 
celotne podobe. 

m začel govoriti o razr.edni 
avesti in o marksizmu, vendar 
m povem veliko bolj prepro­
te stvari. Predvsem življenj­
ke razmere so nas silile v to. 
:aposlen sem bil na železnici 
1 sicer v delavnici, ki se je 
:nenovala Mostovna. Delovne 
azmere so bile zelo slabe. Vse 
azlike med .nami in vodilnimi 
,a so rodile odpor,• se spomi­
ja priprav na upor Kazimir 
:eržič. 
Živel je v šentvidu pri Ljub­

ani, delal P.a je v Šiški. Kmalu 
a je Lojze Zargi starejši prido­
il in čez italijansko-nemško 
1ejo je nosil pošto. V delavni­
i so redno pobirali rdečo po-
1oč, ki so jo dobivali najprej 
:seljenci nato pa družine za­
,ornikov. Pri svojem delu je 
il vesten in Lojze Bezek in 
,tane Zupančič sta ga vključi­
l vSKOJ. 
• V to organizacijo nisem bil 

prejet zato, ker bi bil član 
1arksističnega krožka, ampak 
reprosto zato, ker sem se po-

,tanislav Keber- Kogo: 

» Povedati o 22. juliju danes, 
i pravzaprav težko,« se je za-
1isll Stanislav Keber iz Most v 
,jubljani, sicer pa rojen v Za­
v01u. » Mislim, da se za nas 
stega dne ni kaj posebnega 
lvijalo. Bil je samo eden od 

zane, to so bili Jože šeme;Tine 
Porenta, Stane Zupančič in 
drugi. Pa tudi drugače je bil 
Poročevalec osnova za vse 
drugo delo.• 

Ko je okupator. zažgal Raši­
co, so Kazimir Keržič in drugi 
mladi začeli kopati bunkerje 
za kamniško progo in v njih 
skrivati orožje. Nekaj dni po 
požigu Rašice, 27. septembra, 
pa ga je Edo Brajnik zaprisegel 
in postal je vosovec. 

»Najraje se iz tistih časov 
spominjam našega odnosa do 
priprav na boj in boja samega. 
Pri človeku je bila pomembna 
predvsem vdanost, ne pa to, 
kakršno je marksistično zna­
nje. Pomembno je bilo, kako si 
opravil nalogo, ki so ti jo zau­
pali. Proti koncu vojne pa je 
bilo vedno več šolanja, vendar 
tudi takrat smo naporno delali 
in vedno smo bili zaposleni. 
Danes pa na žalost ni več tako, 
in zato smo v takšnih težavah,« 
je nekoliko grenko pripomnil 
Kazimir Keržič. 

datumov v pripravi upora, saj 
ni vse ravno dvaindvajsetega 
zgrmelo na kup. V našem kra­
ju so se začele priprave takoj 6. 
aprila, ko je v Zadvor prišla 
četa stare jugoslovanske voj­
ske, seveda že razpadle. Sko­
jevci, in med njimi predvsem 
komunisti, smo jim pobrali 
precej orožja in streliva. Dva­
najstega julija so Italijani 
izvedli racije v Dobrunjah, Za­
dvoru in Sostrem. Kaj je bil 
vzrok za to? Iskanje in zbiranje 
levičarjev. Toda fantje so bili 
obveščeni _in so se umaknili.« 

Trinajstega julija se je iz šti­
rinajstih komunistov formirala 
Molniška četa. Med njimi je bil 
tudi Stanislav. Komandir je 
postal Feliks Vidergar J.. komi­
sar pa Jože Moškrič. \;eta ni 
bila tako mlada, vsem je bilo že 
čez dvajset let. » Bil je lep ob-

• čutek, da sem ušel, ko so me 
mislili zapreti,• pravi Stani­
slav. »Začelo se je novo obdob-

je; slovo od doma, spanje pod 
milim nebom, saj šotorov ni­
smo imeli. Vsak pa je bil 
opremljen s puško, nahrbtni­
kom in odejo. V nekaj dneh se 
je četa namnožila. Na Molnik 
so iz Ljubljane prihajali pro­
stovoljci in tisti, ki so bili kom­
promitirani. Prišli so Daki, 
Sercer, ki je začel organizirati 
akcije, za nekaj časa tudi Maj­
cen, dokler ni odšel organizirat 
upora v Mokronog. Na Molni­
ku pravzaprav ni bilo kakšne­
ga posebnega vojaškega vod­
stva in tudi ne političnega izo­
braževanja. Pač pa smo se veli­
ko pogovarjali med seboj, iska­
li oblike našega upora. V Pod­
molniku smo bili kakor doma. 
Tudi podnevi smo prihajali v 
vas.• 

Okoliške vasi so oskrbovale 
četo. Vsak dan so mladinci pri­
našali hrano v nahrbtnikih, mi­
mo italijanskih patruli. Dvain-

Franc Smrke-Jošt: 

Življenjska zgodba Franca 
Smrketa-Jošta je zelo zanimi­
va. Rodil se je še v prejšnjem 
stoletju. Za »presvitlega« ce­
sarja se je bojeval na soški 
fronti. Oktobra 1918 je bil na 
Piavi ranjen. Na Koroškem se 
je bojeval kot Maistrov borec, 
kasneje pa je postal član So­
kola. 

Priprav na začetek vstaje v 
ŽUžemberku pa se spominja 
tako: »Konec maja 1941 je pri­
šel v ŽUžemberk Lado Ambro­
žič, ki je takrat služboval v Cr­
mošnjicah, in poiskal Staneta 
Vehovca in Jožeta Smrketa. 
Dogovorili so se o povezavi z 
mladinci, ki naj bi zbirali orož­
je, in o pripravah za ustanovi­
tev terenske organizacije OF. 
Lado Ambrožič je sklical se­
stanek na svojo pobudo, saj še 
niso bili ustanovljeni terenski, 
rajonski in okrožni odbori OF. 
Kasneje se je sestankov udele­
ževal tudi Jože Rus, ki je bil 
član izvršnega odbora OF. Ju­
nija 1941 so zaradi prvih pri­
prav za ustanovitev terenskega 
odbora OF in kasneje tudi ra­
jonskega odbora OF, ki naj bi 
zajemal večji del Suhe krajne, 
sklicali sestanek. Po temeljitih . 
pripravah so 15. avgusta 1941 
ustanovili terensko organizaci-

Anica lvec: 

Anica je doma iz Križa pri 
Komendi. Rojena pa je bila le­
ta 1908 V Metliki. Tam, med 
belokranjskimi griči, je doživ­
ljala tudi začetek vstaje. Šivilja 

dvajsetega julija fantje še niso 
natančno vedeli kaj in kako. 
Zaprisega je bila za njimi; to­
variš Dolinšek jih je zaprise­
gel. V prvih dneh so pripravlja­
li teren, izvajali akcije, kot je 
bil na primer napad na obmej­
no patruljo, na železniško pro­
go, zbirali orožje, ki je moralo 
biti tako skrito, da je bilo do­
stopno v vsakem trenutku, 
največkrat zakopano na njih­
vah. Na terenu so ostali komite 
in aktivisti OF, ki so bili s četo 
ves čas povezani. 

Dvanajstega avgusta je veli­
ka sovražna enota obkolila 
Molnik, vse preiskala, sicer ne 
najbolj vneto, zato Molniške 
čete niso odkrili. Potem: pre­
mik. Nekaj časa so borci ostali 
na Pugledu. V septembru so 
prišli na Dolenjsko. Blizu Mu­
ljave se je Molniška četa z Mo­
kronoško in Stiško združila v 
2. štajerski bataljon. 

jo OF. Odbor, v katerem smo 
bili Ivan Rakef, Jože Smrke, 
Ivan Vehovec, Stane Vehovec, 
dr. Ludvik Žnidaršič in jaz, je 
takoj začel z živahnim in razgi­
banim delom•. 

Pozno jeseni pa so se začele 
po ŽUžemberku širiti govorice, 
da nekdanji člani telovadnega 
društva Orel hočejo ob podpo­
ri duhovščine in klerikanih 
mogotcev ustanoviti nekakšno 
organizacijo, ki naj bi bila pro­
tiutež naprednemu odporni­
škemu gibanju. Protirevolu­
cionarji so sicer sumili o orga­
nizaciji, vendar niso imeli no­
benega oprijemljivega dokaza. 
Sumili so, da so njeni člani 
nekdanji sokoli in mladina iz 
naprednejših družin. Z osebni­
mi stiki so skušali pridobiti 
ljudi na svojo stran, vendar ni­
s,o bili najbolj uspešni. Bela 
garda se je rojevala počasi, a 
vztrajno. 

Franc Smrke-Jošt je v odbo­
ru opravljal nalogo vojaškega 
referenta za organizacijo va­
ških zaščit, skrbel je za poveza­
vo z mladinci in bil delegat za 
OOOF Stična in Novo mesto. 
Naloge je uspešno opravljal in 
njegovo delo ni moglo ostati 
skrito. Dne 26. marca 1942 je 
odšel v partizane, v Zanodno­
dolenjski odred. 

Zelo živo se spominja poletja 
1943, ko je s svojo četo blokiral 
Žužemberk. Okupator je mo­
ral mesto zapustiti in Franc 
Smrke-Jošt je vkorakal s svojo 
četo in postal je prvi partizan­
ski poveljnik mesta na Sloven­
skem. 

Kljub visoki starosti je Fran­
ce Smrke-Jošt še vedno poln 
življenja in hudomušnosti. Tu-

,.....cl.i delo mu ne zmanjka. Tako 
zdaj pripravlja gradivo za mo­
nografijo o narodnoosvobodil­
ni vojni v bivši občini ŽUžem­
berk. 

Ko sva se poslavljala, mi je 
hudomušno dejal: »Na mla­
dost nima nobenih spominov. 
Imam samo skomine.« 

je bila in dekleta so se k njej 
hodila učit šivilske obrti. 
»Prav iz teh deklet,• pravi Ani­
ca, »je nastala prva mladinska. 
organizacija pri nas. Skojevke 
smo jih imenovali, imele pa so 
nalogo pridobivati mlade so­
mišljenike v našo organizaci­
jo.• Anica je bila članica druš­
tva Sokol. Zelo zgodaj je dozo­
rela in rada je svoje mišljenje 
posredovala drugim. Iz ruske 
literature je spoznala drugačen 
red, pravičnejši, vedela je, kaj 
delajo v Sovjetski zvezi. Morda 
jo je to še bolj zanimalo zato, 
ker je bil v prvi svetovni vojni 
njen oče zajet \r Karpatih in je 
tam umrl. Imela je tudi knjigo 
Hitlerjevih načrtov in Razvoj 
slovenskega narodnega vpra­
šanja Edvarda Kardelja. Ko je 
govorila, so eni zmajali z glavo, 
drugi so pritrjevali. In vedno 
več je bilo teh, ki so pritrjevali. 

Že oktobra 1940 je Anica iz 
velikih pol paketnega papirja 

naredila dva lepaka, kar tako 
po svoji zamisli in prepričanju. 
Izdelala si je čopič in namočila 
rdeč krep papir, da je dobila 
barvo. Potem je začela nekako 
takole: »Delovnemu ljud­
stvu! . . . Svarila je ljudi pred 
bližajočo se vojno, pred napa­
dom fašistov. Složni bodimo in 
enotni! je pozivala. Za konec je 
narisala še srp in kladivo. En 
lepak je brat odnesel na Boža­
kovo, drugega pa čisto na dru­
gi konec Bele krajine v Buši­
njo vas pri Suhorju. Seveda 
ilegalno. Vaščani so se ustav­
ljali in brali velike rdeče črke. 
Solarji pa so plakat stražili, vse 
dokler niso morali v nedeljo 
popoldne na pašo. 

Anica je imela svoje ideje in 
zanje je vedno šla naprej. 
Neorganizirane samoiniciativ­
ne akcije širjenja ilegalne lite­
rature in zbiranja materiala so 
prerasle v organizirane. To je 
bilo takrat, ko je prišel Jože 
Borštnar in organiziral mestni 
odbor OF v Metliki. Anico so 
zaupali vodstvo mladine in že­
na. Ze avgusta enainštiridese­
tega so jo sprejeli v partijo. 
,Kako?' je bila začudena Ani­
ca. ,Saj nisem še ničesar nare-

Boris Lenček-Igor: 

Kolikor _ ljudi, toliko različ­
nih poti. Tudi vstaja je dohitela 
vsakega drugje in na svoj na­
čin zapustila v njem svoje zna­
menje. »Mi smo imeli dan vsta­
je 27., in ne 22. julija,« pnpove­
duje Boris Lenček-Igor iz 
Domžal, sicer rojen v Radom­
ljah, kjer je živel vse do vejne. 
Ta ga je potem popeljala po 
vsej Sloveniji, povojna leta pa 
so ga v službi JLA vodila po 
celi Jugoslaviji. »Zakaj sedem­
indvajsetega? Takrat smo na­
mreč prišli na sestanek pred 
odhodom k partizanom v Kri­
škarjeve smrekce. Ddanes sto­
ji tam spominsko obeležje, 27. 
julij pa so si Radomeljčani 
izbrali za krajevni praznik. To­
da to je samo datum,« opozarja 
moj sogovornik. »Prej so bile 
dolgotrajne priprave. Dr. Mar­
jan Dermastj~ njegova žena 
Mihela, Tone .::,turm ter Stane 
Žerovnik-Miško so bili člani 
vojno-revolucionarnega komi­
teja. Zadolženi so bili tako za 
pripravo upora kakor tudi za 
samo vstajo. Sodelovali so z za­
nesljivimi ljudmi, predvojnimi 
komunisti, kakor so bili naro­
dni heroj Franc Bukovec dela­
vec v papirnici Količevo, pa 
Roman Potočnik, Tomo BreJc, 
kmet iz Gorjuš Polde Miš in še 
drugi.« 
Jedro te napol vojaške forma­
cije so sestavljali mladinci. 
Med njimi je bil tudi Boris 
Lenček. Mladi fantje so spoz­
navali komunistično partijo, 
njeno organizatorsko sposob­
nost in moč. Vedeli so, s kom 
sodelujejo. In če so najprej zbi­
rali orožje in strelivo po svoji 
volji in vesti, so s partijo na 
čelu to delali organizirano. 
Osnovali so manjše skupine, 
zelo spretne in smele. Cele Ra­
domlje, od Kamnika pa do 
:Qomžal, so popisali z oljno 
barvo; Smrt fašizmu, svoboda 
narodu! in podobna gesla so 
ostajala za čopiči. Nemci so. 
morali začutiti odpor. Takrat 
so že govorili o »banditih« 

»Dan pred 27. julijem pa smo 
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di!a.' ,Ce nisi, P? še boš,' jo je 
zavrnil Tone Šuštaršič. Pri 
Anici doma so imeli tehniko in 
med drugim so razmnoževali 
Poročevalca. 

»Oborožen boj se je v metli­
škem okolju začel maja 1942, 
pri Korenovi Lozi, kjer so par­
tizani napadli kolono Italija­
nov, ki se je pomikala proti Su­
horju,« se spominja sogovorni­
ca in na vprašanje, ali jih je 
bilo kaj strah pokanja, pravi: 
»Ne, pokanje pušk nas pa ni 
bilo strah, pogumnih že ne. 
Včasih smo bili kar preveč 
drzni in smo zaradi prevelike­
ga navdušenja pozabili na kon­
spiracijo. Korakanje z zastavo 
čez polje v Gornje Laze res ni 
bilo nekaj skritega. Ljudje so 
nas podpirali, naše ideje in de­
janja. To nam je bilo v oporo.« 

Po akciji 9. maja 1942 pri Ko­
renovi Lozi so Anico skupaj z 
njeno šivilsko pomočnico 
Slavko Firovo odpeljali v za­
por v Metliko, ker pa niso niče­
sar odkrili in tudi onidve nista 
ničesar izdali, so ju izpustili. 
Ze drugega julija je Anica od­
šla na suhorski konec, v Dra­
gomljo vas, kjer je organizirala 
mladino. 

že bili obveščeni: Resno se pri­
pravite na odhod! V mraku 
smo se zbrali v Kriškarjevih 
smrekcah. Odložili smo na­
hrbtnike in drugo borno opre­
mo, ki smo jo še imeli s seboj, 
ter se takoj podali v prvo sabo­
tažno akcijo. Treba je bili poru­
šiti most čez Kamniško Bistri-· 
co in prekiniti telefonske zveze 
med Kamnikom, Domžalami, 
Preserjem . in Radomljam. 
Uspelo nam je! 

Hrib Hratovec. To je bil naš 
novi dom, naše prvo taborišče, 
dom Radomeljske čete, ki je v 
jutru 28. julija štela približno 
dvanajst do petnajst borcev. 
Štefan Štange! je postal naš 
prvi komandir. Postavili smo 
šotore, kuhinjo, stražarska me­
sta, pa tudi vsak dan več nas je 
bilo. Nekako petindvajset se 
nas je zbralo. Po dveh dneh 
bivanja na Hrastovcu nas je že 
obiskal vojno-revolucionarni 
komite, ki je bil zadolžen za 
območje od Crnuč do Kamni­
ka in Domžal, naše politično 
vodstvo. Vojaške vaje, politič­
no usposabljanje, iskanje zvez 
- to so bili naši prvi dnevi. Ni­
koli pa ne bom pozabil ognje­
nega krsta, prve resne vojaške 
akcije, ko smo na mostu v Ze­
lodniku med Dobom in Prelu­
kovico pripravili zasedo nem­
škim enotam. Nemci so imeli 
žrtve. Koliko, to ne vemo, saj 
so takšne številke vedno 
skrbno skrivali. Vem pa, da ni­
sem nikoli več pozneje sovraž­
niku tako od blizu gledal v 
oči.• 

Cetrtega avgusta istega leta 
so Nemci prvič poskušali uni­
čiti taborišče in Radomeljsko 
četo na Hrastovcu. Toda borci 
so bili pripravljeni. Prejšnji ve­
čer jih je namreč oskrbnik gra­
du Krumperk tovariš Keglovič 
obvestil, da se nekaj priprav-

, lja. »Ko smo zjutraj zaslišali to­
vornjake, ki so se prebijali sko­
zi meglo po Smoletovem klan­
cu, smo vedeli, kaj se priprav­
lja. Po naročilu komandirja če­
te Janka Peleha smo izpraznili 
taborišče in se umaknili. Koli­
ko je švabov, skozi meglo ni­
smo mogli oceniti. Slišali smo 
kričanje v Brezovici in mislili 
smo, da Nemci pobijajo. Zato 
smo se odločili za udar. Napad­
li smo obe nemški krili. Njiho­
vi vojaki so bili tako presene­
čeni, da so v pol ure pobrali 
šila in kopita, mi pa smo bili 
opoldne že spet v našem tabo­
rišču. Pa le še za ta dan, kajti 
zvečer nam je tovariš Dermast­
ja dal ukaz za premik na Raši­
co, kjer je že bila Rašiška 
četa.« 

Sredi avgusta 1941 se je prav 
tam iz malih enot, med kateri­
.mi je bila tudi Radomeljska če­
ta, formiral l. kamniški bata­
ljon. Marjan Dermastja je po­
stal njegov prvi komandant, za 
komisarja pa so postavili To­
neta Šturma. 

Stran sta pripravila Bojan Kuntarič in Živa DroJe. 
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Utrinki iz življenja 
Franca Smerajca-Miklavža 

Rada poslušam oživljanje 
spominov tistih, ki so za na­
šo svobodo žrtvovali zdrav­
je, mladost ... kajti tisti, ki 
so za to„ kar imamo danes, 
dali življenja, ostajajo le 
nemi heroji. 

O dneh, ko je okupator 
teptal našo domovino, sem 
se pogovarjala s sosedom, 
vojnim aktivistom, parti-. 
zanom, ki je vojno preživel v 
bojih proti okupatorju s pu­
ško v rokah! 

Franc Smerajc je to, s par­
tizanskim imenom Miklavž, 
ki je na moja vprašanja 
osvetlil spomine, jaz pa sem 
zapisovala: » V vasi Obrije, ki 
je tudi tvoja rojstna vas, se je 
narodnoosvobodilno gibanje 
začelo že zelo zgodaj - leta 
1941. Pobudniki organizira­
nega upora proti zasužnjeva­
nju okupatorja so bili: za vas 
Obrije narodni heroj Franc 
Tavčar - Rok, za Šmartno pa 
tovariši Presetnik, Kačar in 
Dovč, za Hrastje tovariš Be­
cele. Vse vasi omenjam zato, 
ker je bilo naše delovanje ne­
ločljivo povezano, akcije pa 
slrupne.« 

Tovariš Franc Smerajc je 
bil sprejet v SKOJ l. 8. 1941, 
kmalu potem ko je sovražnik 
že napajal našo zemljo s 
krvjo mnogih upornikov -
partizanov. Leto dni je bil 
frontni aktivist, kar pomeni, 
da je sodeloval pri raznih sa­
botažnih akcijah, kjer je so­
vražniku prizadejal mnogo 
nevšečnosti ter povzročil 
škodo. 

»Med partizane pa sem od­
šel leta 1942. Iz naših vasi je 
tedaj veliko fantov sklenilo 
obleči vojaško suknjo, kajti 
delovanje na terenu je bilo 
zelo nevarno. Naše vasi so 
bile prežete s tujim in doma­
čim sovražnikom - belogar­
disti. Strah in trepet vašča­
nov pa je tedaj povzročala 
tudi uničujoča črna roka. 

Za skupino, ki se je odloči­
la za pot k partizanom, je bi-

lo zbirališče v Drugi grupi 
odredov na Polici, na Do­
lenjskem! Osemnajstega 
aprila 1942 smo prispeli tja 
in še istega dne nadaljevali 
pohod proti Štajerski, ki je 
bila polna Nemcev«. 

Mladi partizan Franc Sme­
rajc, ki so mu tovariši dali 
ime Miklavž, je že prvi dan 
partizanstva doživel ognjeni 
krst v boju z Nemci. Pri Litiji 
so bataljon partizanov priča­
kali Nemci, številčno dva­
krat močnejši od partizanov. 
Miklavž je tistikrat prvič v 
svojem življenju imel puško 
uperjeno v - človeka! 

»To je bil hud boj in hkrati 
moja krstna preizkušnja 
orožja Tri dni skupaj je tra­
jal boj. Padel je moj najboljši 
prijatelj, s katerim sem šel 
skupaj k partizanom. Padali 
so Nemci. Spoznal sem po­
divjane sovražnike, ki so kot 
brez uma streljali na nas, se 
skrivali za mrtvimi tovariši 
in si ob mrtvih partizanih da­
jali duška, se izživljali. Hudo 
mi je bilo sprožiti prvi strel, 
ko pa sem spoznal njihovo 
brezumnost in zverinskost, 
sem se hotel maščevati. Ho­
tel sem maščevati tovariše, 
k! so padli. 

Ob koncu boja smo se pre­
šteli. Veliko manj nas je bilo, 
vendar smo tudi· mi Nemce 
močno zredčili. Oblekli smo 
uniforme padlih, če so bile 
boljše od naših, jim odvzeli 
orožje - pokopali padle tova­
riše in se umaknili s položa­
jev v okupirano Ljubljano, 
kajti vztrajati v neenakem 
boju bi pomenilo naš ko­
nec.« 

MiklaVŽ se je kmalu znašel 
v zahodno-slovenskem odre­
du in nadaljeval svoje parti­
zansko poslanstvo v prvi 
proletarski brigadi Toneta 
Tomšiča. Z orožjem v rokah 
je šel skozi številne svinčene 
vihre na Travni gori, Draga­
tušu, Beli krajini, Planini, 
Metliki, Pleterjah, Primsko-

vem in drugod. Z orožjem v 
rokah se je tolkel z Nemci in 
domačimi izdajalci po skoraj 
vseh slovertskih krajih. 

Sestega januarja 1944 pa 
sem odšel s 14. divizijo na 
Štajersko, tokrat že kot član 
Komunistične partije Jugo­
slavije, v katero sem bil spre­
jet leta 1943. Mesec dni jetra­
jal naš pohod, ki so ga preki­
njale številne sovražnikove 
zasede. Najhujši spopad smo 
doživeli, ko smo utrujeni in 
lačni po treh dneh nepresta­
nega boja padli v nov obroč 
pri Belih vodah. Tam je pa­
del tudi naš vojni tovariš Ka­
rel Destovnik - Kajuh. Ne­
prestani boji, padci iz obroča 
v obroč nemških vojakov so 
razredčili naše vrste, niso pa 
nam odvzeli pogum za nove 
in nove boje ter preboje. Me­
sec dni je trajal naš pohod. 
Končal se je 8. do 9. februar­
ja 1944. Prišli smo na cilj 
brez mnogih tovarišev - lač­
ni, _prezebli -· toda uspeli 
smo. 

Tudi ob vračanju smo ime­
li mnogo bojev. To so bili ča­
si, ko je sovražnik že čutil 
svoj poraz, zato je izvajal naj­
večja hudodelstva nad do­
mačini, ki so simpatizirali s 
partizani ali bili vključeni v 
kakeršenkoli odpor. Tudi 
nam ni prizanašal, toda bra­
nili smo se. Pa ne samo to! 
Napadali smo ga, čistili slo­
vensko zemljo zlikovcev in 
nadaljevali naš pohod proti• 
Ljubljani. Hudo se je zata­
knilo že pri nSavinjski dolini 
in naprej v Moravčah. Na po­
ti čez glavno cesto Ljublja­
na-Celje smo se okrepili še z 
nemškim orožjem, ker smo 
likvidirali nekaj njihovih to­
vornjakov, obloženih s hra­
no in orožjem. Triindvajsete­
ga marca 1944 pa sem bil, 
prav ob vrnitvi s Štajerske, 
določen, da grem s tovariši v 
Bari - v Italijo. Bil sem na 
položaju, ogenj je švigal mi­
mo mojih ušes in oči. Tekel 
sem h komandantu, ko mi je 

Zmaga mrtvega bataljona 
Cerkno jeseni 1943. Bila sem v bataljonu, ki. so ga 

poslali na Koroško z nalogo, da tam še bolj razširi 
plamen upora. Ker bo pot dolga in naporna, smo ostali 
v bataljonu samo zdravi in močni, da bi lahko vzdržali 
napor. Imeli smo še poslovilni miting, potem pa smo 
krenili na pot. Ob slovesu nam je mladinka izročila 
zastavo, ki so jo tamkajšnja dekleta sama stkala in je 
bila simbol za ljubezen do domovine. Kar težko sem se 
ločila od prijaznih Primorcev, ki so mi ;med tukajšnjim 
bivanjem prirasli k srcu. 

od zunaj: »Vdajte se! Nič se 
vam ne bo zgodilo.« 

Spogledali smo se. 
»Le kdo bi lahko verjel 

tem nemškim podganam?« 
je zasmehljivo pripomnil iz­
kušen starejši partizan. 

»Ogenj iz vsega orožja!« 
smo zaslišali povelje. 

Nemce je zasula toča kro­
gel, pa tudi pri nas je že bilo 
nekaj ranjencev. 

Cakala nas je dolga, napor­
na pot, in le zavest, da bo 
domovina prej zadihala v 
svobodi in se nam bo pridru­
žilo veliko pogumnih fantov, 
nas je gnala na pot. Snega je 
bilo veliko, saj ga je bilo na 
Jelovici en meter, pa še ve­
dno je snežilo. Težlto smo 
hodili, vendar smo z medse­
bojno pomočjo premagali tu­
di to oviro. Sredi decembra 
smo prispeli na Koprivnik. 
Ljudje so nas prisrčno spre­
jeli in takoj smo se spoprija­
teljili. Vendar tukaj nismo 
dolgo ostali, ker je prispel se­
kretar Gaber in zahteval od 
komisarja, naj se bataljon za­
radi varnosti raje umakne na 
Pokljuko. Prav težko je bilo 
zapustiti tople hiše in se po­
dati na mrzlo pot. Kmetje so 
nam bili takoj pripravljeni s 
konji · prepeljati opremo. 
Med kmeti sem opazila tudi 
drobnega in slabotnega fan­
ta in kar smilil se mi je revež. 
Ko bi takrat vedela, da je iz­
dajalec! še slutila nisem, da 
bo ta fant krivec za smrt mo­
jih tovarišev. 

Vzdih olajšanja se mi je 
izvil iz prsi, ko smo dospeli 

»Av! Moja noga! Pomagaj­
do hotela. Raztovorili smo te!« je stokal·neki borec. 
ves material in se poslovili Stekla sem k njemu in mu 
od prijaznih Koprivničanov. jo obvezala Nekaj parti­
Namestili smo se v hotelu. zanov ga je previdno položi­
Ko je prišel komandant z ne- lo na bližnjo posteljo. Njegov 
kaj borci, ni bilo tu nič več . prostor ob oknu je zasedel 
prostora, zato so se namestili drug partizan. 
v bližnji vasi. Utrujeni od 
dolge poti smo kmalu za- »Justina! Ana! Kati!« so se 
spali. vedno pogosteje slišali klici. 

Ranjencev je bilo vedno več. 
»Kaj se je zgodilo?« sem Vedno bolj smo bili prepri­

vprašala partizana, ki mi je čani, da nam ni pomoči. 
ležal naj bliže, ko sem se zara.. ,. v dajmo se!« je predlagalo 
tli strelov zbudila. nekaj mladih, neizkušenih 

.. spet kakšna vojaška va- partizanov. »Saj so nam ob­
ja,« je nejevoljno zagodrnjal ljubili, da nas bodo izpu­
Tine, ki se je zbudil iz trdne- stili« 
ga spanca. Tega jim nismo mogli šteti 

»Nemci!« je zakričal neki v zlo. Saj je bilo še nas, sta­
partizan, ko je pogledal skozi rejše, nekoliko strah pred 
okno. smrtjo. Kaj bi teh mladih, ki 

Takoj smo bili vsi na no- so imeli še vse življenje pred 
gah. seboj, ne bilo! 

»Obkoljeni smo!« se je še Drugi pogumni fantje so 
zaslišalo do okna. hoteli zbrati eksploziv, spu-

»Preboj je skoraj nemo- stili Nemce v hotel ter sebe 
goč: snega do pasu, Nemcev in sovražnika pognati v zrak. 
pa kar mrgoli,« je takoj pre- »Kaj, če bi odpovedal de-
cenil Tine. tonator? In kaj, če bi Nemci 

»Zakaj ne streljajo?« sem odkrili naš namen? Potem 
se spraševala. »Gotovo imajo nas postrelijo kot zajce,« je 
kaj za bregom. Tine spoznal, da je ta načrt 

Tedaj pa se je zaslišal glas težko uresničljiv. · 

korak zastal. Bil sem ranjen 
v desno nogo. Do tedaj se še 
zavedel nisem, da sem imel 
pravzaprav veliko srečo, da 
nisem staknil krogle že prej, 
v še hujših bojih. Bolečina 
me je ohromila in odpeljali 
so me v bolnišnico Triglav v 
Kolovcu pri Kamniku. 
Več ranjencev nas je bilo. 

Povitih nog, rok in glave 
smo obujali spomine na naše 
boje, se temeljito spoznali 
med seboj ter spremljali no­
vice s fronte. Med nami je bil 
tudi tovar:.š, ki se je lahko 
premikal in je hodil iz bol­
nišnice. Tako smo doživeli 
hud napad Nemcev na našo 
bolnišnico. Padali so tovari­

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

ij Slovensko ~ 
e ljudstvo e 
~ se je uprlo ~ 
:J Zdravo, naši mladi bralcl in dopisniki! To- C 
; krat zdravo ob našem prazniku 22. juliju. Kako z> 
~ bi ne vedeli, kaj pomeni? Upor vendar, dan 
~ vstaje slovenskega naroda. Tisti dan, ki je bil t!j 
~ zelo teman, a je k]Jub temu nosil v sebi svetli-

ši, kriki groze in sovraštva so f;i;;i 
se vili iz grl nas, ki smo bili i-:,Z 
nepremični. Enaindvajset 

ka.nje zmage in svobode. Zato so šli ti naši ~ 
ljudje v boj, ker je v nJlh :tlvela želja, volja in ~ 
vera v zmago, v svetlejšo prihodnost. Zato so > 

tovarišev je obležalo za zido- < 
vi skrite partizanske bolniš- ij 
nice, za ostale, ki smo komaj 
preživeli, pa se je začela pot ~ 
po nemških taboriščih Maut­
hausen, od tu 3. 12. 1944 v 
Auschwitz, nato 17. l. 1945 v 
Grosrozosen, pa 17. 2. 1945 
nazaj v Mauthausen. še da- [;i;l 
nes ne vem, kaj vse so počeli ..;z 
z menoj in kako sem sploh 9. 

postali partizani. Dvaindvajsetega Julija 1941 ~ 
niso vedeli da jih čakajo štlrl leta hudega boja. 
Iz dneva v dan so šll in vsak dan znova je vstal 
s kleno, neomajno voljo. Revolucija je dala > 
prekaljene borce. Veliko jih je tudi padlo za Z 
našo svobodo. Ne bomo Jih pozabill. To ob]Jub- ~ 
l}ate tudi vl, dragi naši mladi dopisniki, če ne t!.2 
naravnost v napisanih vrsticah, pa med vrsti- ~ 
caml. Obenem obiskujete ie :tlveče borce šlrom 

7. 1945 prispel v osvobojeno _.,. 
Ljubljano. Kot bi se na novo ~ 
rodil. Toda v meni je ostalo ij 
grenko spoznanje, da smo 

· bili tedaj v bolnišnici izdani. ~ 
Izdal pa nas je prav tisti »to­
variš«, ki je zapuščal bolniš­
nico.« 

po Slovenijl, ponavadi vsak v svojem kotičku, ...._ 
kip naJbolje pozna. Iz vaših PD,Ovorov nasta- .,.... 
JaJo zanimivi zaplsl, h manlkatere,-a se lzvlje ~ 
pot, morda numj ZJJJUJ88• borca, ki pa je ven- (: 
dar pomenil kamenček v mosalku narodno- > 
osvobodilnega boja, pot, ki bi lahko brez v.de- z 

Ob koncu žalostnih spomi­
nov je tovariš Franc· Sme­
rajc-Miklavž rosnih oči izra­
zil pripravljenost, da še obu­
di spomine na tiste najstraš­
nejše dni v koncentracijskih 
taboriščih. Sprejela sem po­
vabilo in ko urejam moje za. 
piske, mi po glavi rojijo mi­
sli! 

Kako naj se mi mladi oddol­
žimo za to, kN' imamo -svo­
bodo? Jo znamo ceniti do­
volj - mar vemo, kaj vse se 
skriva za tem svetlim poj­
mom? 
Učenje, delo, pomoč tistim, 
ki so je potrebni, ki nam 
omogočajo srečno življenje 
- to je naš dolg, ki obve­
zuje •.• 

KARMEN OGULIN, 
novinarsko-literarni krožek 
Osnovne šole Jože Moškrič 

Ljubljana 

»Bojujmo se do večera! 
Kdor bo takrat še živ, naj se 
skuša prebiti!« se je oglasil 
preudarni Tone. 

Ta predlog smo tudi upo­
števali. 

Nemce, ki so že drugič ju­
rišali, smo spet odbili. V tret­
jem jurišu je kakih deset do 
dvajset Nemcev pridrvelo do 
hotela, a tu smo jih pobili z 
bombami.• Ker so sovražniki 
spoznali, da nam ne morejo 
do živega, so začeli na streho 
hotela streljati z minometi. 
Očistili so sneg, potem pa se 
je lesena streha vžgala. Kma-

, lu je bilo v ognju še zgornje 
nadstropje. Sovražnik nam 
je še enkrat ponudil vdajo. 
Odgovor je bil enak kot prvi­
krat: ogenj! 

V hotelu je bilo vse več 
mrtvih in ranjenih. Goreči 
fosfor, ki je padal s strehe in 
stropa, je gorel na živih lju­
deh. 

»Na pomoč! Gorim! Vode! 
Vode!« so obupno kričali go­
reči partizani. 2e na pol 
mrtvi so skakali v sneg, da bi 
pogasili ogenj na sebi. Toda 
nihče ni preživel. Nekateri 
zaradi opeklin, druge pa so 
Nemci prerešetali, ko,so ska-
kali skozi okno. · 

» Lažja in hitrejša smrt je 
to,« sem se tolažila, kajti 
streljati na· nemočne, skoraj 
mrtve ljudi, je bil zame nei­
zbrisan zločin. 

»Justina! Justina!« je hro­
pel hudo ranjeni Tine. 

» Pomiri se, takoj te obve­
žem, « sem ga mirila. 

»Ne, ni treba, saj umiram,« 
je komaj slišno govoril. »Ce 
preživiš, pozdravi mi doma­
če. Ženo, otroke, starše. Po­
vej, da sem umrl za svobodo. 

,-a peresa ostala agmjena, samo v spomin ti- ~ 
stemu, ki jo Je prehodil. Nekaj vaših sestavkov t!j 
Imam pred seboj, kl kar slJl}o na našo mladin- = 
sko stran TV-15 ob blla,Jooem se pramlku. Za 
vse ne bo prostora; 1a bomo poiskali pa .le v ...._ 
prlbodDJlh številkah. .,.... 

Hvala, ker kljub počitnicam niste pozablll ~ 
na naš kotiček. In naJ vam ob dnevu vstaje (: 
sloyenslcega naroda izrečem: Negujte izročila > 
našega narodnoosvobodilnega boja. To so naše z 
skupne korenine. ~ 

Živa l'!j 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

»Bom, Tine, bom,« sem 
mu ubljubila, čeprav nisem 
verjela v rešitev. Pogled mu 
je drsel od borca do borca. 
Hotel jih je še enkrat videti, 
saj je vedel, da umira. Nepre­
mično se je zazrl skozi okno. 

»Tine! Tine!« sem zajoka­
la. Doma sva bila iz istega 
kraja in že kot otroka sva bi­
la velika prijatelja. Skupaj 
sva odšla tudi k.partizanom. 
»Maščujem te! Tebe in vse 
mrtve tovariše!« sem odloč­
no sklenila, da bi premagala 
žalost. Vzela sem puško iz 
rok mrtvega tovariša in sto­
pila k oknu. Ne meneč se za 
krogle, ki !;lO mi švigale okoli 
glave, sem tolkla švabe. 

»Aaaaa!« sem zavrisnila. 
Zapekla me je rama Kri, ki 
mi je tekla, sem poskušala 
zaustaviti z roko. Kot v megli 
sem gledala okoli sebe zad­
nje bojujoče se partizane. Ti­
sti ranjenci, ki so imeli še ne­
kaj moči, so zapeli Interna­
cionalo in vzklikali tovarišu 
Titu. Misli so mi splavale do­
mov. »Zbogom, mama, ata 
bratje!« sem se v mislih po­
slavljala z domačimi. »Nikoli 
več se ne vidimo. Veš, oče, ni 

mi težko umreti. Vem, da 
boš name ponosen, ko boš 
izvedel, da sem junaško pad­
la na Pokljuki,« sem se pogo­
varjala z očetom. 
Nič več'nisem mogla misli­

ti. Nenadoma se je okoli me­
ne vse stemnilo. Kaj je bilo 
potem, se ne spominjam. Ne 
vem, koliko časa sem tako 
ležala, Ko sem se zavedla, je 
bilo okoli mene veliko 
mrtvih tovarišev. Prisluhnila 
sem: Tišina. Počasi sem se 
spomnila vseh dogodkov. 

»Kaj, vsi so mrtvi!« sem se 
zgrozila. »Ni res! To ne more 
biti res!« nisem hotela verjeti 
strašni resnici. S težavo sem 
se izvlekla izpod mrtvih so­
borcev. »Ne, niste mrtvi!« 
sem jim govorila. »Življenje 
ste darovali za svobodo, za 
lepšo prihodnost nas vseh, 
tudi zame! Hvala vam! Niko­
li vas ne bom pozabila! Žive­
li boste v mojih mislih. Vaš 
boj je tudi moj boj.« 
Več nisem mogla poveda­

ti, kajti premagale so me sol­
ze. Solze žalosti zaradi 
mrtvih in solze ponosa nad 
junaštvom .našega bataljona. 

. Marjeta Potočnik 

Prijateljica Urške Zatler 
nam je pripovedovala 

Urška Zatler se je rodila v Savljah. Pred vojno je bila tri 
leta v Rusiji. Ko se je vrnila iz Rusije, se je začela vojna. 
Urška je takoj odšla k partizanom. V času revolucije se je 
tudi poročila in dobila dečka. Ime mu je dala Janez. 

V eni izmed zidanic nad Sotesko pri Dolenjskih Toplicah 
je imela pisalni stroj, na katerem je pisala članke za parti­
zane. Pisala je v časopise, največ v Rdeči prapor. 

Nekega dne so nenadoma prišli kurirji in vaščane hitro 
obvestili, naj bežijo, ker prihaja v Ljubljano nemška vojska. 
Dobro, da je Urška svojega sina malo prej poslala po zvezah 
v Polje k prijateljem. Tam je Janez odraščal, Urška pa je 
bežala pred Nemci. Bila je že zelo daleč, ko se je spomnila, 
da je doma pozabila pomembne dokumente in slike z naslo­
vom svojega sina. Hitro se je obrnila in tekla domov, misleč, 
da bo še lahko ušla Nemcem. Ko je prišla domov, je doku­
mente hitro sežgala, slike z naslovom pa je razgrizla in 
pogoltnila, ker se je bala, da ji bodo sina ubili. Ko je to 
opravila, je hitro stekla iz hiše. Nemci so jo pred vrati ujeli in 
jo po strašnem mučenju ubili. 

Urške Zatlerjeve se bomo vedno spominjali kot hrabre 
borke in narodne herojinje, ki je dala svoje življenje za našo 
svobodo. 

TINKA ŽABAR, IRENA SIGURNJAK, PETER ŠKERL, 
ANDREJ KECELJ novinarski krožek 4. f OŠ Danile Kumar 
Ljubljana 
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Sedemindvajseti tabor Sutjeska v Dolenjskih 1:oplicah 

Obroč prijateljstva povezuje skozi življenje 
Tabori Sutjeska so del enotnega vzgojno-izobraževal­

nega sistema in zelo pomembna oblika delovanja Sveta 
Zveze pionirjev Jugoslavije, Organizirani so vsako leto v 
vseh republikah in pokrajinah, vsako leto zbližujejo pio­
nirje, kajti na vsakem taboru so delegati iz vseh republik 
in pokrajin, najboljši pionirji. Osnovni cilji vzgojnega 
dela in življenja na taborih Sutjeska so poleg ohranjanja 
in razvijanja revolucionarnih izročil še krepitev medse­
bojnega tovarištva, bratstva in prijateljstva med pionirji 
vseh narodov in narodnosti Jugoslavije, uresničujejo smo­
tre delovne vzgoje, pionirji razvijajo svojo ustvarjalnost 
. po svojih interesih, pomemben delež pri vsem tem pa 
imata samoupravna organiziranost pionirjev in vzgoja za 
samoupravljanje. 

V Sloveniji so se pionir­
ji zbrali na taboru Sutje­
ska že sedemindvajsetič. 
Kakih osemindvajset šo­
torov so postavili v krogu 
na prostoru prav blizu 
osnovne šole v Dolenj­
skih Toplicah. Štirinajst 
dnii od 29. junija do 12. 
juliJa, je hitro minilo, 
morda kar prehitro, da bi 
uresničili vsa pričakova­
nja pionirjev. Po deset 
delegatov iz vsake repu-

w;w;, ,..,..,.. 

ga svoj namen? To nas je 
zanimalo, ko smo jih obi­
skali. Za obisk pa smo 
izbrali posebno prilož­
nostt ko Je 5. tulija pionir­
je taoora SutJeska v ime­
nu RO ZZB NOV Slove­
nije pozdravila in nagovo­
rila članica zveznega od­
bora ZZB NOV J Dragica 
Rome, in to sredi parti­
zanskega Roga na Bazi 
20, tam, kjer je v časih 
najbolj črnega svetovne-

go časa na Bazi 2.0; le mi­
mo je prišla, morda za 
dva dni, po veliki nemški 
ofenzivi, takrat, ko se je 
slovenska delegacija rav­
no odpravljala na drugo 
zasedanje Avnoja v Jajce. 
Dragica, nekoč pomočni­
ca komisarja bataljona za 
zveze pri glavnem štabu 
NOV Slovenije, je pred­
stavila naš boJ kot odloči­
tev vseh, ne le mož, tem­
več tudi žena, otrok in 
starčkov, boj, ki so ga vo­
dili neizmerna želJa po 
svobodi, tovarištvom :po­
žrtvovalnost, disciplina 
in odgovornost, kaxršna 
je potrebna tudi danes, je 
poudarila govornica. 

Spregovorila je tudi o 
družbeni morali, o pošte­
nem odnosu do družbe­
nega premoženja, o vre­
dnotah, ki naj krasijo da­
našnjo mladino kakor ne­
koč tisto med narodno­
osvobodilnim bojem, o 

Ivan Hrovat je vodnik na Bazo 20. Pionirjem je ·predstavil Rog vse od pragozda dalje, 
skozi obdobje kočevarjev in narodnoosvobodilnega boja. 

blike in pokrajine, iz Slo­
venije so bili to mladi Zal­
čani, je skupaj sestavilo 
pionirski odred Bratstvo 
m enotnost z osemdeseti­
mi pionirji. Razdeljeni 
oziroma združeni v osem 
skupin, mešanih po nas· 
cionalnosti in vsaka sku­
pina s svojim mentorjem, 
so s_l~upaj preživljali dne­
ve. Kako? Ali tabor dose-

ga mraka v stoletnih goz­
dovih utripalo srce svo­
bodne Slovenije, kjer so 
ostali pomniki, lesene ba­
rake in kjer gozdovi daje­
jo mir tistemu, ki gre mi­
mo s spoštovanjem. 

Pionirji so potihnili. 
Zdelo se je, kakor da so se 
v globini gozda tudi sami 
pogreznili vase in prislu­
hnili Dragici. Ni bila dol-

zaupanju v mlade; ki so v 
vsakem obdobju odigrali 
najpomembnejšo vlogo, o 
žrtvah, ki jih Je bilo pre­
več, da bi nanje pozabili, 
najdlje pa se je zaustavila 
njena beseda pri kulturi 
kot pomembni narodni 
sestavini in pomembni 
sestavini narodnoosvobo­
dilnega boja. »Kultura 
nas je plemenitila in nam 

vlivala~voljo do življenja,« 
je dejala Dragica Rome. 
»Šele v narodnoosvobo­
dilnem boju smo spoznali 
globok smisel besed: do­
movipa1 svoboda, ljube­
zen. Se1e tu smo globoko 
doumeli velike slovenske 
može, kot §_O bili Prešeren 
z .njegovo Zive naj vsi na­
rodi ... _pa Levstik z Mar­
tinom Krpanom, Gregor­
čič in njegova Soča, spoz­
nali smo Ivana Cankarja 
in razumeli Hlapce, v ka­
terih bo ... taiiz naroda 
hlapcev nas narod ju­
milfov'. Po teh in drugih 
slavnih Slovencih smo 
dajali imena ,partizan­
skim enotam m tako 
ohranjali spomin nanje 
skozi narodnoosvobodil­
ni boj. Pravzaprav smo 
narodno kulturo, ki je ra­
sla skozi stoletja, poose­
bili v NOB. Pa ne samo 
to; bili smo drzni. Sredi 
okupacije leta 1944 ob 
100-letmci Josipa Jurčiča 
so aktivisti na njegovo 
rojstno hišo vklesali plo­
ščo. Leta 1945, tudi še 
med vojno, I?a je bil 8. fe­
bruar, spomm na Prešer­
novo smrt razglašen za 
slovenski kulturni praz­
nik. Imeli smo tudi srečo1 saj so v OF vstopili vsi 
kulturni delavci in se že 
julija 1941 odločili za kul­
turni molk. ,Kdor kaj ve­
lja, naj molči! Za okupa­
torja ne bomo snovali! K 
partizanom so prihajali 
kulturni delavcii med nji­
mi slikarji Božiaar J akac, 
Pirnat, Hinko Smrekar 
Subic, skladatelji Cirii 
Cvetkob Simoniti, Rado­
van Go ec in drugi pa pi­
satelji Bogomir Magajna, 
Bevk, Kozak in drugi, lju­
dje iz gledališča, in prav 
tu na Rogu je bil ustanov­
ljen Invalldski pevski 
zbor, ki še danes poje par­
tizanske pesmi. Med par­
tizani so se rodili poetje. 
Seveda pa brez harmoni­
ke in tabornega ognja ni 
šlo ... « Tako Je pripove­
dovala Dragica Rome in 
za pionirje iz drugih repu­
blik je bilo to nekaj po­
vsem novega, košček na­
še kulture, ki je naš narod 
ohranjala tudi skozi na­
rodnoosvobodilni boj, 
košček, ki ga bodo odne-

Prvi spopad z okupatorjem v Prlekiji 
Narodnoosvobodilno gi­

banje na območju Prlekije 
se je že leta 1941 organiza­
cijsko precej razmahnilo. 
K temu so pripomogli idej­
ni nosilci upora, med njimi 
prof. Jože Kerenčič, Vinko 
Megla, inž. Polde Berce, 
inž. Josip Hedžet, dr. Me­
tod Špindler, Štefan Ku­
har-Bojan in drugi. Upor se 
je tako razširil od Gornje 
Radgone, Kapele, Ljuto­
mera, v Moti pri Kogu, Ko­
stanju ter Središču ob Dra­
vi. Na drugi strani pa se je 
širil v Juršince in v notra­
njost Slovenskih goric. Te­
sne povezave so obstajale 
tudi z Madžimurjem, še po­
sebej pa s Štrigovo. Veliko 
sta pomagala pri razvoju 
narodnoosvobodilnega gi­
banja na desni strani Mure 
PKKPS za Štajersko in 
prekmurska partijska or­
ganizacija. Jeseni 1941 so 
že bile pive izdaje. Okupa­
torju je uspelo zajeti vse 
pomembnejše nosilce upo­
ra. Že oktobra 1941 so ubili 
prvega sekretarja OF za 
Ljutomer Jakoba Babiča. 
Še hujši udarec ie narodno-

osvobodilno gibanje doži­
velo v severovzhodni Slo­
veniji ob koncu leta 1941, 
ko so bili ubiti ali zaprti vsi 
pomembnejši · nosilci 
upora. 

V začetku leta 1942 so 
Nemci zajeli Vinka Meglo 
in povzročili nove težave v 
narodnoosvobodilnem gi­
banju na desni strani Mure. 
Spomladi 1942 so ptujski 
komunisti ustanovili Slo­
venjegoriško četo. Njen 
vpliv je segel tudi na ljuto­
mersko območje. S četo je 
bila povezana Nada Rajh iz 
Mote pri Ljutomeru. Prek 
nje se je četi priključil 
kmečki sin Drago Stojko iz 
Mote. Nemci so 8. avgusta 
1942 razbili četo. To je ime• 
lo daljnosežne posledice 
tudi za narodnoosvobodil­
no gibanje na ljutomer­
skem območju. 

Nov vzpon je doseglo na­
rodnoosvobodilno gibanje 
na območju Slovenskih go­
ric po prihodu Ivana Nem­
ca-Vojka, ki ga je vodstvo 
NOG Slovenije poslalo v te 
kraje, da ponovne poživi 
narodnoosvobodilno giba-

nje. Za spremljevalca sta 
mu bila na Pohorju dode­
ljena domačina Stane Cer­
vič-Bojan in Slavko Ivanj­
šič-Rigo. Po prihodu v Slo­
venske gorice se je Ivan 
Nemec-Vojko zagrizel v de­
lo. Kot domačin je poznal 
mnoge zavedne družine že 
iz predvojne dobe. Povezal 
se je z njimi in jih pridobil 
za sodelovanje. Že junija 
1943 je ustanovil nov 
okrožni odbor OF za ljuto­
mersko-radgonsko območ­
je. Veliko je storil pri raz­
voju SKOJ, ZSM in na po­
dročju SPFŽZ. Za sekre­
tarja SKOJ za ljutomersko 
območje je določil Danijela 
Hojsa-Ljuba. 

Da bi pospešili delo 
SKOJ, je Danijel Hojs-Lju­
bo sklical 31. decembra 
1943 širši posvet skojevcev 
na domačiji Alojza Cervi­
ča-Mihca v Radomerju pri 
Ljutotneru. Na sestanku so 
bili: Dragica Vrbnjak-Na­
dja, njena mama Elizabeta 
Vrbnjak, Marica Potočnik­
Rosita, Zinka Vajngrl-Maj­
da, Mirko Zakrajšek-Mi­
ško, Stane Cervič-Bojan ter 

njegov oče Alojz Cervič­
Mihec. ~stanka naj bi š.e 
udeležila tudi Anica Slavi­
nec iz Cezanjevec, vendar 
je bila prepozno obvešče­
na. Analizirali so celotno 
politično situacijo v Slo­
venskih goricah. Dogovori­
li so se, kako poživiti delo 
SKOJ. Zlasti je bilo po­
udarjeno, da je treba v 
SKOJ vključiti čimveč 
kmečke mladine, zbirati 
orožje, strelivo, sanitetni 
material, obleke in obutev 
za partizanske enote. Ko je 
bil sestanek končan, sta 
odšla Marica Potočnik-Ro­
sita in Zinka Vajngrl, drugi 
pa so še ostali. 

Okrog 10. ure zvečer so 
nenadoma obkolili Cervi­
čevo domačijo nemški 
orožniki. Začeli so razbijati 
po vratih in zahtevali, da 
jim takoj 0'1prejo. Partizani 
so kmalu ugotovili, da so 
izdani. Umaknili so se v 
kletne prostore, kjer so 
imeli skrivni izhod. Skleni­
li so, da se bodo prebili. Ko 
so nameravali odpreti 
skrivni izhod, so tam že na­
leteli na nemškega orožni-
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Dragica Rome je na Bazi 20 v imenu RO ZZB NOV Slove­
nije pozdravila pionirje letošnjega tabora Sutjeska 

sli s seboj in pripovedo- in v svetu. Dan borca, ki 
vali o njem svojim vrstni- ga boste tukaj proslavili, 
kom. Je še posebeJ primeren 

Dan še ni končan, pro- dan za poudarjanje pome­
gram ~e nadaljuje. Po ma- na sodelovanja borčev­
fici, s katero je pionirje ta- skih organizacij s pionir­
bora Sutjeska pogostil skimi saj je tako možno 
RO ZZB NOV Slovenije, najbolj neposredno pre­
so se od~ljali na izlet po našanje revolucionarnih 
Beli kraJini. Sele zvečer izročil in vrednot narod­
so utrujeni polegli pod noosvobodilnega boja. 
sv9je platnene strehe. Pričakujemo, da boste 
· Kako pa je bilo druge pionirji in mentorji pri­
dni? Dolgčas ni imel proc spevali k negovanju vre­
stora, da bi se uta6oril ~not, ki krase lik J>~<;>nirj_a 
med pionirji. Kar naprej m ki so nepresahlJiv Vlr 
je bilo nekaj na progra- vzgojnega, idejnega in 
mu: orientacijski pohod moralnega oblikovanja 
po liniii VDV. ponod po celotne mlade genera-
dolini Starih Žag, prosla- cije.« . 
va ob dnevu borca, pro- In kako se je uresniče­
gram splošnega ljudske- vala ideja samoupravne 
ga odpora, kulturni dan, organiziranosti in delova­
športni dan, cela vrsta in- · nja pionirjev? »To je 
teresnih dejavnosti, od pravzaprav naš osnovni 
glasbene, likovne, literar- smoter,« je povedal vodja 
ne, plesne dejavnosti do tabora Janez Plevnik. » V 
telesne, tehnične kulture, taboru v resnici vlada de­
spoznavanja in varstva mokracija. V saka skupi­
narave, delovnih akcij pri na ima svoje~a predsed­
urejanju okolice, · za ko- nika, ki skupaJ sestavljajo 
nec pa še pionirski živ- predsedstvo. Pionirji 
žav. Ali so dosegli tisto, imajo svojo besedo, so 
kar jim je prvi dan v poz- soustvarjalci našega pro­
dravnem govoru položil grama. S svojimi proble­
na srce predsedniK sveta mi in predlogi prihajajo 
Zveze_p1onirjev Slovenije na vsakdanje sestanke in 
pri ZPMS Franci Kržan, zbore po večernemtabor­
ki je med drugim dejal: nem ognju.« 
»Tudi tokrat boste pionir- Ena izkušnja več in 
ji, udeleženci tabora s kanček več zrelosti, saj so 
svojo aktivnostjo ob po- se člani pionirskega odre­
moči vaših mentorjev. pa da Bratstvo in enotnost s 
tudi ~redstavnikov Do- tem, ko so pomagali načr­
lenjskih Toplic in Novega tovati in odločati o delu 
mesta na najprimerneJši in življenju v taboru, po­
~ačin. proslayili n~jtežje čutili odgovorne. Stkana 
m naJslavneJše dm boJa · prijateljstva pa so ostala 
slovenskega in jugoslo- pečat, da se vezi ne preki­
vanskih narodov ter naro- nejo tudi takrat, ko mora­
dnosti, saj je bilo leto jo udeleženci tabora Sut-
1944 v marsičem prelo- Jeska, te Jugoslavije v 
mno za dokončno zmago malem, spet vsak na svoj 
nad fašizmom vseh na- dom. 
prednih sil v Jugoslaviji Ziva Drole 

ka. Hitro so se skrili v klet­
nih prostorih. Medtem so 
Nemci prebrskali stano­
vanjske prostore, nato pa 
so zahtevali še pregled 
kletnih prostorov, kjer so 
bili skriti partizani. Za tal­
ca so gnali pred seboj go­
spodarja Alojza Cerviča. 
Ko so prišli v kletni pro­
stor, je gospodar povedal: 
»Saj vidite, da ni nikogar! 
» Mislil je, da so se partizani 
že umaknili skozi skrivni 
izhod. Nemci so po pregle­
du prvega prostora v kleti 
zahtevali, da pokaže še dru­
gi prostor, tam pa so v na­
petosti čakali partizani. Ko 
je vstopil gospodar v drugi 
prostor, se je umaknil in ta­
koj je spregovorilo parti­
zansko orožje. Danijel 
Hojs-Ljubo je ustrelil orož­
nika in ga ranil. Zdaj so za­
čeli steljati tudi Nemci. V 
boju je bil ranjen v levo ro­
ko Stane Cervič-Bojan. 

Močno je krvavel. · Drugi 
nemški orožniki so se uma­
knili iz kleti. Partizani so 
izrabili zmedo in se in klet­
nih prostorov umaknili v 
kuhinjo. Gospodar je dvig­
nil pokrov odprtine v kuhi­
nji. Ljubo je mislil, da od­
pirajo Nemci, in bi s stre-

lom skoraj ubil gospodarja. 
Partizani so se odločili, da 
se prebijejo za vsako ceno. 
Odvrgli so ročne bombe in 
si utirali pot. Z njimi se je 
umaknil tudi gospodar 
Alojz Cervič. Gospodinja 
se je zatekla k sosedom, to­
da Nemci so jo drugi dan 
dobili. Zaprli so jo v ljuto­
merske, nato pa v ptujske 
zapore in jo končno odpe­
ljali v taborišče. 

Po spopadu so se parti­
zani prebijali k Andreju 
Hanžekoviču v Cuber, nato 
k Ozmečevim v Veličane. 
Tam so se srečali z Ivanom 
Nemcem-Vojkom in mu 
I?Oročali o dogodkih pri 
Cervičevih. Proti jutru so 
se umaknili v Ilovce k Jo­
žetu Kraju, nato pa odšli k 
Francu Ozumecu v Her­
mance, kjer so ostali do 6. 
januarja 1944. 

Ivan Nemec-Vojko je po­
tem poslal Alojza Cerviča, 
Dragico in Elizabeto 
Vrbnjak ter Staneta Cervi­
ča-Bojana v Prekmurje z 
nalogo, da tam poživijo de-
lo. Prvi spopad z okupator­
jem v Prlekiji je močno od- , 
meval po vseh Slovenskih 
goricah. 

Drago Novak 
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Osredek na Vidovski planoti na Notranjskem jo!« Mladi namreč. Kljub 
vsemu, kljub trditvam, d~ ni 
peflspektive, da je življenje 
na planoti življenje na robu. 
Vendarle - ostajajo. Navse­
_zadnje, tudi časi so takšni, da 

bičnih metrov hlodovja, za 
katere je dobil ene slabe 
»čižme« (čevlje, o. p.).« 

»Ostajajo, vendarle ostajajo!« Vasica, je rekla mati Fran­
čiška, je med vojno precej 
prestala. Dne 29. oktobra 
1941 so Itaijani požgali vsa 
gospodarska poslopja kot 
maščevanje za spopad s par­
tizani, v katerem je izgubilo 
življenje šest borcev, eno 
partizanko pa so ujeli. Okoli 

Dvoje vasi, dvoje nasprotij 
Vasica Osredek, sestavljena iz več zaselkov, raztresenih 

po prostrani in vetrovni planoti, obkroženi z vrbovjem, od 
katerih jo ločijo globoke, prepadne tesni, vintgarji in te­
mne, težko prehodne grape, leži v cerkniški občini, v kra­
jevni skupnosti Cajnarje-Žilce, na skrajnem severovzho­
dnem delu tako občine kot krajevne skupnosti. Za sosede 
imajo občino Vič-Rudnik, krajevno skupnost Novo vas in 
Begunje. 

V labirintu vseh mogočih, 
makadam'ških cest, ki se vi­
jejo po planoti, se je težko 
znajti, ko pa se zapelješ na­
posled po ravnini vidovske 
planote, so zapleti pozablje­
ni. Kot mnogokje pri nas, 
kjer se v potu svojega telesa, 
pozabljeni od doline, strmin­
ci, grizoč v kolena, le red­
kokdraj potožijo, tudi na vi­
dovski planoti ne negoduje­
jo. Pač povedo, kar je res, 
brez rožic in dišav, narav­
nost - in znajdi se, človek, 
poslušaj, če že nimaš kosma­
tih ušes! Lahko pa ni, danda­
našnji je treba kajkrat tudi 
zavito spregovoriti, da te 
prav razumejo, naravnostno 
pa ostaja tudi - gluho. Neka­
terih pravil so se že naučili, 
tile Vidovci. 

»Prihajajo turisti, o ja, pri­
hajajo. Krasen zrak imate, 
prekrasen. Za kmečki turi­
zem kot nalašč, poreko, zdr­
vijo gor in dol po planoti in -
pozdravljeni! Od krasnega 
zraka pa se težk-0 živi,« smo 
kajkrat slišali tisti dan na 
planoti, v Osredku. 

Planota na štirih 
kolesih 

Vasica premore dvajset. 
hiš, nam je povedal postavni 
predsednik sveta krajevne 
skupnosti Anton Intihar, ki 
je za hip preganjal vročino, 
ki je vela po planoti, v senci 
pred hišo. 

Otroci se kotalijo v Begunje, 
pretolčejo štiri leta, nato se 
vožnja raztegne za štiri leta 
na dvajset kilometrov. Naj­
bližja trgovina je v Žilcah -
štiri kilometre, pošto jim pri­
nese poštni mož vsak drugi 
dan. 

» Pred osmimi leti smo ce­
sto usposobili za avtobusni 
promet,« pove Intihar. Mati 
kuha kosilo, deček kakšnih 
štirih, petih let kljub pogo­
voru trdno spi, obrnjen v ste­
no, proti dolini, kamor ga bo 
vsak čas odneslo imenitno 
vozilo. »Če tega ne bi bilo,« 
nadaljuje Intihar, »bi se živ­
ljenje na planoti ustavilo. 
Zivljenje pa teče tod že nekaj 
stoletij. Pomagale so delov­
ne organizacije, družbenopo­
litične organizacije, občine, 
dodali so samo prispe-

Draga Štr.ftofova 

vek ... ,« tako si pomagajo 
hribovci. 

bi ljudje ne bili čudni, nera­
zumljivi, malenkostni, kaj 
vem, kakšni še, malo tudi 
hodobni, bi rekel. Soglasja 
imamo vsa, tudi denar bi se 
našel, zaradi posameznikov, 
ki ne dovolijo posekati goz­
da, pa se je stvar ustavila. 
Kljubovanje nam žre živce.« 

, štirinajst vaščanov so odgna­
li v Ljubljano, v zapore, kjer 
so preživeli šest tednov, od 
tega štiri v samicah. Italijani 
so se s partizani spopadli pri 
prvi hiši v Osredku. 

Clovek težko ohrani rav­
notežje, Intihar je vidno sla­
be volje, a se obvlada. Ra­
zumljivo: težko se je obvla­
dati, če lahko v vasi, ko je 
košnja na višku, dela le len 
puhalnik. Vsi morajo čakati 
soseda, da neha delati, po­
tem poprimejo še drugi, lepo 
po vrsti. Nič drugače ni s te­
levizijo, radiom, gospodinj­
skimi stroji . . . Ljudje so za­
radi kljubovanja (zanimivo, 
pri vseh simpozijih, sestan­
kih, kongresih, polemikah, 
seminarjih, ipd., bi si lahko 
Slovenci privoščili še semi­
nar, zagotovo bi moral biti 
daljši od štirinajstih dni, o 
kljubovanju in zavisti) potis­
,njeni za najmanj dvajset let 
nazaj. Na potoku Zala bodo 
v prihodnjih letih zgradili 
manjšo hidroelektrarno in 
potem bo daljnovod pač tre­
ba postaviti. Se bodo strasti 
do taki:at ohladile? 

Anton Intihar 

bo za marsikoga vrnitev na 
zemljo pomenila tudi reši­
tev. Zaposlitev. Denar. Pre­
živetje. In kar je najpo­
membnejše: več hrane. Kaj 
nam pomeni hrana, ne kaže 
razlagati. Zakaj je Intihar s 
sovaščani vred vesel, tudi 
ne. 

Antonova mati Frančiška 
je ves čas poslušala, včasih 
vrgla pogled proti fantiču na 
postelji pa proti nama, in ko 
sva z Antonom sprego\!'orila 
o preteklosti ljudi s planote, 
je pridala svoje. 

» Pred vojno smo slabo ži­
veli. Pozimi so moški hodili 

Bilo je nekoč... tesat les na Hrvaško in Šta-
Seveda je veliko razkošje jersko, v rudnike so se zarili, 

ljudi s planote tudi telefon. zobotrebce smo delali. S se­
» v Osredku ga ni pri pove- stro sva naredili vsaka po ti­

duje Intihar, le v 2ilcah, ta soč butaric zobotrebcev (v 

Drugič so vasico zajeli pla­
meni l. novebra 1943. Stiri 
sovražna letala so štirideset 
minut sipala bombe nad ne­
srečno vasjo. Le dve hiši sta 
ostali celi. 

Tudi 13. avgusta 1942 ne 
bodo pozabili. Takrat so na 
Radljeku pri Velikih Blokah 
ubili trinajst vaščanov iz 
Osredk~, skorajda vse go­
spodarje (nekaj jih je bilo pri 
partizanih). S partizani je so­
delovala skoraj vsaka doma-
čija. 

Na Radljeku je za vedno 
zatisnil oči tudi Antonov 
oče, Frančiškin mož. Tonček 
je takrat imel šest mesecev! 

» V partizanih sta padla 
dva vaščana, trinajst so jih 
ustrelili za talce, ostalo je de­
set vdov,« jedrnato konča 
vaško zgodovino mati Fran-
čiška. Nikoli pr:ej se v vasi ni 
veliko dogajalo, vznemirja­
nje so bila redka kot potresi 
in kuga. 

Vs1; je bilo izrečeno. Koža­
lostni spomini zajamejo lju­
di, pogovoru splahnejo krila. 
Deček je še naprej mimo 
spal. Anton je strmel v mizo, 
mati skozi okno. 

b . . eni jih je bilo 25!) in sva jih 
p~ C? 1ča1n~ ne .?ela. Nasled- prodajali na Rašici. Za 1000 Na Rudolfovem 
nJi Je v CaJnarJ!h. Dva tele- , butaric sem dobila 50 dinar- V nasprotju z Osredkom 
fonska aparata pokrivata ce- • z · • • 
lotno območje krajevne iev. anJe sem s1 kupila no- so Rudolfovo, vasico neda-
skupnosti, ki meri več kot 
osem tisoč hektarov.« 

tv-15naš *v 
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že vseskozi živi na Rudolfo­
vem. Pri sosedu je kaplan 
Pezdir organiziral belo gar­
do, in tako so ljudje tavali 
skozi zgodovino. Ne vsi. 

»Spomladi 1941 je včasih 

prišel k nam Janez Hribar, je 
dejala Draga Štritofova. Tu 
in tam je ostal tudi čez noč. 
Nekoč so nam sosedje s ka­
menjem razbili šipe, ker da 
so menda bili pri nas komu­
nisti. Oče je Hribarja opozo­
ril, naj ne prihaja več. 

Aprila 1942, proti koncu 
meseca, so prišli iz Iške par­
tizani pod vodstvom Toneta 
Vidmarja-Luke in ubili žu­
pana Tekavca, tajnika Strle­
ta in odbornika Strleta. Ti so 
namreč pisali na Bloke, da 
so se v vasi pojavili partizani. 
Pismo je dobil partizanski 
zaupnik v italijanski službi, 
Dobrila, in ga - prebral. 

Po pogrebu so prišli Itali­
jani po mojega očeta, ga pred 
hišo močno pretepli in ga od­
peljali v logaške in cerkniške 
zapore, kjer je preždel dva 
meseca. Junija so ga spustili, 
28. julija pa so ga skupaj z 
drugimi odpeljali na Bloke 
in ga 30. julija s še osmimi iz 
drugih vasi ustrelili za ka­
sarno.« 

Dragina mati je bila zelo 
bolna in dekle je moralo biti 
druga mati bratcu in sestrici. 
Ni ji bilo lahko, ne zaradi 
družine ne zaradi vasi, kjer 
so jo gledali postrani: nihče 
razen njih ni bil kaj prida na­
klonjen gibanju. V jeseni 
1943 je začela aktivno sode­
lovati z odporom, kolikor je 
zaradi družinskih razmer 

»Dve sta že prazni. Bržko­
ne ne bosta edini. Pred vojno 
je tukaj živelo več kot sto lju­
di, zdaj le še nekaj čez petde­
set. Ukvarjamo se z živinore­
jo, gozdarstvom - veliko lesa 
je tod - dobro uspeva le 
krompir. Čista kmetija - sko­
raj vsi smo kooperanti - je le 
ena, vsi drugi pa se vozimo 
skupaj z otroki vred v dolino 
ali pa še bliže, na delo v obra­
te v Cajnarje, Cerknico, na 
Unec. Ne gre drugače, do­
polnilni vir preživljanja je 
treba imeti. Eden od hiše pač 
mora biti v službi.« 

»Lani smo začeli graditi 
vodovod, prvi javni vodovod 
v naši krajevni skupnosti. 
Dva kilometra in osemsto 
metrov. Veliko delo smo 
končali pred štirinajstimi 
dnevi. Sosednje vasi ga še ni­
majo, le teh naših dvajset, 
plačano pa je že, plačano.« 

V časopisih se sicer zelo 
lepo prebere, ko pišejo o naši 
nenehni skrbi za človeka, na 
vidovski planoti pa ta zadeva 
še malo ni taka. Bodi tako, 
spreminjati ni lahko: do kon­
ca leta 1985 naj bi telefon na­
šel pot tudi na Osredek. Do 
takrat bodo premislili o 
kmečkem turizmu, cesti, še 
o čem. Prvi kmetje so se že 
prijavili, kmečki turizem za­
nje ni le prijetna. obveza, te­
snejši stik s svetom, temveč 
tudi dodatna možnost za-
služka. Osredek. Ni ga lahko zaobjeti z 

. pač mogla. 
ob;iektJvom fotoaparata. Tudi partizani so še hodili, 

Vozijo se odrasli, vozijo se 
šolarji. Planota živi pol na 
tleh, pol na štirih kolesih. 

Križev in težav pa še ni ko­
nec. Nagaja elektrika. Moč 
električnega toka niha. Mo­
rali bi postaviti daljnovod, 
transformatorsko postajo, 
posekati gozd, kjer bi tekla 
žica ... 
»Nič ne bi bil problem, če 

Galileo je zaklical »in ven­
dar·se vrti«, zemlja okoli son­
ca namreč. Pomemben sta­
vek. Anton je tudi dejal, ne­
koliko bolj na glas, a zavzeto, 
dejal bi, z navdušenostjo hri­
bovcev, ki čustev ne nosijo 
za klobukom in na dlaneh: 
»Ostajajo, vendarle ostaja-

gavice, svilo za bluzo in »fir­
tah« (predpasnik, o. p.) Tudi 
po vojni ni bilo veliko boljše, 
tista prva leta. Spominjam 
se, da je moral dedek nekje 
okoli leta 1949 spraviti v do­
lino, na tovornjak, torej na 
cesto v Osredek, sedem ku-

leč stran in še vedno na pla­
noti, zgodovinske silnice po­
tisnile v usodno zmoto, v za­
peljanost, ki je bila v veliki 
meri težko breme tudi za slo­
venski narod, smo že kar v 
začetku razbrali iz pripove­
dovanja Drage Štritofove, ki 

Osrednja republiška proslava dneva borca v Mariboru 
V Mariboru že dolgo ni bi­

lo takšne prireditve, kot so jo 
pripravili Mariborčani ob le­
tošnjem dnevu borca. Na 
osrednji republiški proslavi 
borca se je zbralo v novi dvo­
rani Tabor okoli 5000 ljudi, 
med katerimi so prevladova­
li borci. Prišli so tudi številni 
gostje: France Popit, Andrej 
Marinc, Viktor Avbelj, Ser­
gej Kraigher, Lidija Šent­
jurc, Mitja Ribičič, Vinko 
Hafner, Janez Vipotnik, 
Franc Šetinc, Marjan Oro­
žen, Alojz Briški, Stane Mar­
kič, Svetozar Višnjič, Radi­
slav Klanjšček, Jože Smole, 
Tina Tomlje, Rafael Razpet 
in drugi. 

Predsednik organizacij-
skega odbora pri mestni 
konferenci SZDL Maribor 
Rafael Razpet je dejal, da po­
svečajo to uro spominov bor­
cem enot, ki so se bojevale 
na Štajerskem, pohodnikom 
14. udarne divizije in vsem 
borcem njenih brigad: Tom­
šičeve, Šercerjeve in Brači- · 
čeve, borcem Šlandrove in 
Zidanškove, Lackovega in 

Kozjanskega odreda, Tretje Andrej Marinc je poudaril 
brigade VDV in drugih enot še eno značilnost narodno­

. 4. operativne cone, vsem ak- osvobodilnega boja na Šta­
tivistom OF in vsem, ki so jerskem. Ne le za Štajersko, 
sodelovali v partizanskih tudi za vse drugo slovensko 
ustanovah ter službah na ~ ozemlje je bilo pomembno 
Štajerskem, narodnim hero­
jem in prvoborcem. 

Predsednik CK ZKS An­
drej Marinc je v svojem slav­
nostnem govoru med dru­
gim obudil tt.tdi spomin na 
vstajo in podčrtal vlogo, ki jo 
je imela partija v oborože­
nem boju in pripravah nanj. 
Spregovoril je o prizadeva­
njih okupatorja, da bi seve­
rovz!todno Slovenijo čim­
prej naredil nemško. Dejal 
je, da sta za Štajersko značil­
na tudi množični izgon naro­
dno zavednih Slovencev v 
Srbijo, Bosno in Hercegovi­
no ter beg številnih ogrože­
nih v Ljubljansko pokrajino. 

kakšnih pomembnejših po­
zicij. 
Govoreč o 14. diviziji je 

Marinc dejal, da sta CK KPS 
in Glavni štab Slovenije na 
podlagi Titove pobude in 

Zelo visok je bil tudi krvni 
davek slovenske Štajerske, 
saj je okupator ustrelil in 
obesil 67 skupin, v katerih je 
bilo 1590 organizatorjev in 
sodelavcev narodnoosvobo­
dilnega gibanja. 

dejstvo, da si vodstvo slo- Kardeljevih opozoril spreje­
venske reakcije na Štajer- la odločitev, da se partizan­
skem ni moglo zagotoviti· sko gibanje na štajerskem 

okrepi s 14. divizijo. Zaradi 
pomembnosti naloge je bila 
izbrana - tako po sestavi ka­
drov kot po opremljenosti 
enot - najelitnejša divizija. 
Po dolgem pohodu čez Hrva­
ško je 14. divizija sredi snež­
nih viharjev prebijala nem­
ške obroče in zapore. Po 
uspešnih akcijah na Seno­
vem je napredovala skozi 
ves osrednji del štajerske 
proti Pohorju in Mozirskim 
planinam. Okupator je zbral 
velike sile, a je zaman napo­
vedal njeno uničenje. Ljudje 
so med pohodom spoznavali 
neizmerno . vdanost borcev 
14. divizije osvobodilnemu 
boju, njihovo dostojanstve­
no in nadčloveško prenaša­
nje težav, trpljenja in žrtev. 
Štirinajsto divizijo in njena 
dejanja med pohodom pri­
števamo v sam vrh legendar­
nih dejanj našega narodno­
osvobodilnega boja. 

Predsednik mestne konfe­
rence SZDL Maribor Ivan 
Gorjup je okrožnemu odbo­
ru aktivistov OF Maribor 

kurirji, aktivisti. 
»Dočakali smo jo, svobo­

do, kljub nenehnim, hudob­
nim opazkam sosedov, ki so 
vedeli, kaj se dogaja pri nas,« 
je končala Draga. 

Tako je to na planoti. Svet 
ni ne črn in ne bel. 

Milenko Strašek 

izročil prapor v znak prizna­
nja za dosežene uspehe pri 
razvijanju izročil NOB. Spre­
jela sta ga Vlado Marčinko in 
Tone Ulrih-Kristl. V kultur­
nem. programu so sodelova­
li: srednja šola ·pedagoške in 
kulturne usmeritve Maribor, 
KUD Jože Hermanko - Ma­
ribor, pevska zbora Partizan 
in Slava Klavora - Maribor 
ter godba na pihala KUD Po­
šta. Za scenarij prireditev je 
poskrbel Tone Partljič, med­
tem ko ie bila režija v rokah 
Bojana Cebulja. 

Pred začetkom proslave je 
komandant pohoda Pohorje­
-Rog Stojan Ledinek poro­
čal nekdanjemu komandan­
tu _14. divizije Tonetu Vid­
marju-Luki o uspešno pre­
hojeni poti, dolgi 340 kilome­
trov, po 'poteh Štirinajste. 
Pohodna brigada mladincev 
Teritorialne obrambe Mari­
bor in pripadnikov JLA je 
od 24. junija do 4. julija obi­
skala številne kraje, znane iz 
pohoda 14. divizije in se tam 
pogovarjala s prebivalci. Pri­
pravili so tudi kulturne pri­
reditve in si ogledali zname­
nitosti na tej poti. 

M.Kos 



Tekstil 
TOZD 

Motvoz in platno 
n. sol. o. 
Taborska 34 
61290 Grosuplje 
telefon: (061) TT1-311 • telekx: 31498 Motvoz 
Grosuplje • železniška postaja: 
Grosuplje• tekoči račun: SDK 50130-601-
31002 

itPP 
Industrija termičnih 
!IParatov, 

Šeškova 17 - h. c. 861-038 
- direktor 861-269 
rač. 861-144 - komerciala 
861-010 
61310 Ribnica na Dol. 
Žiro račun: 51310-601-
13021 

Zičnih tkanin in plastike 

Zdravilišče 
Topolščica 

Topolšica - nadmorska višina 395 m 
• srednjegorsko podnebje • bogat zdra­
vilni vrelec, 50 1/sek, natrium magnezium 
hydragenkarbonatna hypoterma temperatu­
re 32° C. 

Hotel »Vesna« - visoka B kategorija -220 
ležišč - apartmaji - enoposteljne in dvopo­
steljne sobe, restavracija s 300 sedeži, kon­
gresna dvorana • hotel »mladika« - B kate­
gorije - 50 ležišč, enoposteljne in dvoposelj­
ne sobe • domača in raznolika kuhinja -
kvarna - slaščičarna - aperitiv bar - proda­
jalna spominkov in časopisov - frizerski in 
kozmetični salon - menjalnica. 

ohranjanje prihofizičnih zmogljivosti 
• preprečevanje bolezni 

• zdravljenje poškodb na gibalih, dege­
nerativnih obolenj sklepov in hrbtenice, ne­
vrotičnih stanj s telesno simptomatiko, kro­
ničnih oboljenj dihalnih organov. 

Vse za zdravje 

· Zdravstveni center Velenje 
Naravno zdravilišče Topolšica 
63326 Topolšica, Velenje, 
Jugoslavija 
Telefon: (063) 891-110, 111, 112 
Telex: 33606 Tertopyu 

Dejavnost TOZD 

ČGP DELO 
časopisno in grafično podjetje 
Delo 

TOZD Tisk časopisov in revij 
TOZD Grafična priprava 
TOZD Knjižni in komercialni tisk 
TOZD Grafična dodelava 

61000 WUBLJANA, Titova cesta 35 
p. p. 29 
Telefon (061) 315-366 
Telex: 31291 yu dtlj 

Pr1dstavništvo Beograd: 
Moše PiJade 12 
Telefon (011) 336-094 in 335-089 

- stavljenje (foto, lino, mono). izdelava enobarvnih in večbarvnih filmov 
in klišejev 
- roto-ofset časopisni in revijalni tisk 
- ofset in knjigotisk,(eno in večbarvni) 
- grafična dodelava (knjigoveznica) 

MEDVODE 

DO COLOR 
Industrija sintetičnih smol, barv 
In lakov, 

· n. sol. o. Medvode 

TOZD SMOLE 

Čestita za dan vstaje 
slovenskega naroda 



NAGRADNA. KRIŽANKA 
INDUSTRIJA 
POHIŠTVA 

ALPLES 

·Razpis nagradne križanke 

Tot<rat vam je pripravila nagradno križanko Industrija pohištva ALPLES. Pravilne rešitve pošljite 
do 2. avgusta 1984 na naslov: Uredništvo TV-15 Naš tovariš, Miklošičeva 28, 61000 Ljubljana. Na 
spodnji levi rob pa pripišite ALPLES. Tri reševalce čakajo nagrade iz knjižnega sklada založbe 
Borec. 

REKA V SZ 

JAPONSKO 
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MUSLIMAN. 

KRAIGHER 

25. IN 10. 
ČRKA 
DEL NOVE 
GVINEJE 

~OJZESOV 
BRAT 

VRSTA 
RASTLINE 

MALIK 

T.Ž.IME 

URAD 
EKONOMA 

MODO 

KITA 
VRSTA 
ZDRAVILA DEL 

OBRI\DOVI 

SL.SMUČ. 
SKAKALEC 

OBRAZA 

SLOVENSKI 
EKOLOG 

Ml V 
SRBIJI 

PREBIVAL. 
LITVE 

IBIŠKA 
HRELA. 

.IME 

TU~KI' 
VELIKAŠ 

PAJČOLAN ESTONEC 
N408RAZ 

POLT 

PREČNA 
GRED 

NUMERO 

ALUMINIJ 

?AGf?P-1. BEOTUEC 

ČAJ 

Nagradni k!Jpon 

Ime in priimek 

Naslov 



V Termah Čatež imajo 
prvo šolo hujšanja 
v Jugoslaviji 

Docent dr. Anton Franovi6, 
ki si je zamislil in ustvaril šolo 
hujšanja v Termah Čatež, je 
povedal, da je debelost že so­
cialni problem; zmanjšuje de­
lovno sposobnost, pospešuje 
· arteriosklerozo, povečuje 

možnost kapi in s tem prez­
godnjo smrt. 

Število kalorij določi zdravnik 
po ugotovitvi debelosti. 

4.) Programirana rekreacija: 
V času bivanja razvrstijo pa­
ciente v skupine od 1 do 10. 
Najprej napravijo poseben po­
snetek na EKG in ga obreme­
nijo po njegovlh sposobnostih, 
n. pr. koliko kisika porabi. Vsa-

Docent dr. Anton Franovlč, vodja šole hujšanja v Termah 
Čatež 

Kakšen naj bo bo/ proti de­
belosti? 

V šoli hujšanja zmanjšujejo 
kalorije, tako da pacientom ni 
treba stradati. Način življenja 
prilagodijo hujšanju tako z gi­
banjem in športno dejav­
nostjo. 

Koliko časa traja šola huj­
šanja? 

To je odvisno od tega, koliko 
hoče pacient takoj shujšati. 

ka skupina se rekreira po svo­
jih sposobnostih. Tisti iz prve 
skupine imajo večje obremeni­
tve kot tisti iz 10. skupine. Stal­
ni vodja rekreacije je profesor 
fizkulture D€1/ibor Fackovič. 

Vaje trajajo včasih do tri ure, 
vse pod vodstvom še drugih 
profesorjev. 

Kakšne so vaje? 

Plavanje v pokritem ali odpr­
tih bazenih, trajanje je določe­
no po telesni zmogljivosti in 
ugotavljanju izgubljenih kalo­
rij. 

Kolesarjenje v telovadnici in 
v okolici hotela, ker imajo na 
voljo dovolj koles za izposoja­
nje. 
Hoja v telovadnici na traku in v 
prelepo okolico hotela. 

Razne športne igre. Tenis na 
šestih najmodernejših igriščih. 
Kegljanje na modernem avto­
matskem kegljišču. 

Igranje namiznega tenisa. 
Telovadba v bazenu in v telo­
vadnici, vse pod vodstvom di­
plomiranih profesorjev fizkul­
ture. Specialist diabetolog 
nadzoruje paciente, . da ne bi 
dobil preveč kalorij tisti, ki bolj 
miruje. 

Poleg vsega navedenega 
zdravijo debelost še z uporabo 

Lahko traja 14 ali 21 dni. Kljub hujšanju mora biti gost sit. Za to skrbi odlična kuhinja 

enemona, ki ga je začeta proi­
zvajati TOZD EMONA, TOZD 
Agroemona-Dietetika. Ene­
mon je hrana, ki ima v primerni 
količini idelano razmerje oglji­
kovih hidratov, maščob, belja­
kovin in vitaminov, ki napolni­
jo želodec in odvzemajo člove­
ku glad. Enemon so v Termah 
že preskusili, tako sami kakor 
tudi že pri pacientih. Enemon 
so imeli s eboj na Himalaji že 
slovenski alpinisti. Z enemo­
nom in šolo hujšanja so dose­
gli zmanjšanje telesne teže od 
5 do 8 kilogramov. 

Veliki pokriti bazen v Termah Čatež s toplo vod.o 
Vsi pacienti z enemonom 

lahko hujšajo še doma. 

Sprememba 
življenja 

1.) Razgovor o šoli hujšanja. 
Edukcija načina. Pacient kon­
tinuirano premišlja, ko spozna 
sam sebe. 

2.) Iz monologa preidemo k 
dialogu. Izmenjava misli. Po­
govor z zdravnikom je pomem­
ben, nato pomaga še sestra in 
pacienti si izmenjajo izkušnje 
med seboj. 

3.) DIETA: Malo manj je hra­
ne, toda biti mora z vsemi po­
trebnimi sestavinami in vitami­
ni, in brez omak in prelivov. 

Profesor Dalibor Fackovic, ki praktično z vajami vodi šolo 
hujšanja v Termah Čatež 

Sotočje- Save in Krke pri Čatežu. Samo kilometer Je do Term v čateških Toplicah 

Iz česa Je enemon? Vodja 
prodaje v Dietetiki tov. Rado­
van Ojdanič je povedal: 

.»Enemon sestavljajo po­
vsem naravne snovi. Proteini 
so iz mesa, mleka, jajc. Snovi 
izločamo na poseben način, in 
tako dobimo izdelek, podoben 
kosmičem.« Pokazal nam je 
vrečko, ki spominja na čoko­
lino. 

Ta »čokolino« za odrasle ni­
ma posebnega okusa, lahko 
pa si ga sami zboljšamo. Raz­
topimo ga v mleku ali vodi. Po­
sebej ga priporočajo tistim, ki 

ne zajtrkujejo, kajti z enome- sko vrednost. Izdelujejo ga iz 
nom si lahko že zjutraj zagoto- mlečnih, jajčnih in pšeničnih 
vijo glavnino snovi, potrebnih beljako.vin, soje, sadnih izvleč­
telesu za normalno delo. čto- kov, mineralnih snovi in vita­
veka nasiti In mu zboljšuje po- ml nov, to je iz kakovostne hra­
čutje. Kakor so povedali v ne, brez umetnih konservan­
Emoni, so med drugim naredili sov. Lahko je dopolnilna ali sa­
preskus tudi pri nekaj svojih mostojna hrana. Kot zatrjujejo 
zaspancih: zjutraj so morali proizvajalci, pomaga zdraviti 
obvezno popiti kozarec vode z zvišan krvni pritisk, bolezni 
enemonom. Posledica: na se- srca in otilja in znituje količi­
stankih niso · več zehali in no holesterola v krvi. Enemon 
sploh so bili tivahnejši in bolj- je lahko dopolnilna ali samo­
še volje kakor poprej. · stojna hrana. Če je edina, se 

da ob njej precej hitro shujšati, 
Sicer pa so enemon resneje ne da bi telesu kaj primanjko­

preskušali v Kliničnem centru vato, kot dopolnilna pa je po­
v Ljubljani. Pokazalo se je, da leg redne prehrane najbolj pri­
pomaga pri hujšanju pa tudi merna za. otroke, nosečnice, 
pri okrevanju bolnikov. okrevajoče bolnike, starejše 

V Delu je bil 16. aprila letos ljudi in tudi športnike.« 
objavljen članek o delovanju Terme Čatet so dobro obi­
enemona. Med drugim je bilo skane že zaradi zdravljenja 
zapisano: »Prav zaradi uspeš- številnih revmatičnih in hrbte­
nih laboratorijskih ,raziskav je ničnih bolezni in še neštetih 
Agroemona pred kratkim diagnoz. 
uvedla tudi organizacijsko 
enoto Dietetika, nova proiz­
voda pa sta plod njenega dela. 
Enembn in Diemon bosta na 
trgovinskih policah te konec 
aprila. 

Enemon splohj nima zopr­
nega okusa, zato pa veliko bio­
loško, vendar majhno energij-

Zdraviliški dom v Čateških Toplicah ima tudi svoj pokriti 
bazen s toplo vodo . 

»Lani so bile Terme čatet 
od oktobra do decembra pre- · 
cej bolje zasedene kot leto dni 
prej, januarja letos pa tudi pre­
cej bolj kot lanskega januar­
ja,« pravi Andrej Oštrbenk, vo­
dja prodaje v zdravilišču Ča­
steške Toplice. » To je pravza­
prav fenomen: ob vse višjih 
življenjskih stroških imajo lju­
dje še kaj denarja za zdravje in 
rekreacijo. Petnajst let sem tu­
kaj, vendar ne pomnim, da bi 
imeli že zdaj poletno sezono 
skoraj razprodano. Od maja do 
oktobra imamo prodane tudi 
te skoraj vse bungalove, ki so 
jih zakupile predvsem nekate­
re slovenske delovne organi­
zacije za svoje delavce. Prav 
tako so tani pripeljali iz srednje 
Dalmacije k nam precej stano­
vanjskih prikolic, da bodo priš­
li ljudje k nam na počitnice.« 

Eden najmodernejših hotelov e kategorije Terme Čatež 
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DOMŽALE 

· Borci enot, 
ustanovljenih v SZ 

Letos mineva 40 let, ko so bile v Kolonlhi v 
Sovjetski zvezi ustanovljeni l. in 2. jugoslovan• 
ska pehotna in 2. t.ankavska brigada. Ob tem 
jubileju so se v Domialah.na dm bon:a sretali 
borci teh enot skoraj iz va ~ie, da bi 
skupno počastili spomin. na ta ~k. se do­
govorili o nadaljnjem delu;· odbora skupnosti 
borcev in nenazadnje relili nekatera vprašanja. 
Tu velja tudi omeniti slovenski bataljon l. kraji-

Borci enot, ustanovljenJh v SZ,. prihaJaJo na 
zbor skupnosti borcev enot ob 48-letnici usta­
novitve. 

šlte brigade, ki so ga sestavljali prostovoljci, 
pretežno izgnanke in izgnanci, ki jih je okupator 
leta 1941 izgnal iz Štajerske, Gorenjske in Po­
savja v Srbijo. V bataljonu so bili tudi primorski 
in istrski Slovenci ter Hrvatje, ki so emigrirali v 
Srbijo že po prvi svetovni vojni, ko so njihove 
kraje· zasedli Italijani, ali pozneje zaradi fašistič• 
nega preganjahja ter Slovenci in Hrvatje iz Slo­
venskega primorja in Istre, ki so po kapitulaciji 
Italije prišli kot italijanski vojaki v nemška ujet­
niška taborišča na območju Srbije, od koder jih 
je največ pobegnilo v enote NOV in POJ. 

Od maja 1981. leta dalje deluje odbor Skupno­
sti borcev brigad, ustanovljenih v Sovjetski zve. 
zi. Tako so v tej skupnosti borci, ki so se bojeva­
li v prvi in drugi pehotni enoti. in drugi tankov­
ski brigadi. 

Vse do danes P,11 njihova skupnost še nima 
domicila. PrejšnJi odbor, ki je začel delovati 
1967. leta, zastopal pa je samo prvo pehotno 
brigado, si je prizadeval, da bi pridobil domicil 
v eni izmed slovenskih občin, v kateri zdaj tivi­
jo borci teh enot. O teh problenih je ob tej 
priloinosti spregovoril podpredsednik odbora 
Skupnosti borcev Janez Orehek: 

Sicer pa je v Skupnost borcev enot. ustanov­
ljenih v SZ, vključenih 680 borcev. Največ jih je 
v Mariboru 169, v Celju 104, in v Ljubljani 74. Po~ 
dokaj nepo~lnih podatkih jih na Hrvaškem in 
v Vojvodini živi 15, toda ta podatek prav gotovo 
ni popoln. 

Odbor je pripravil tudi tri srečanja borcev 
enot, ustanovljenih v SZ. Prvo je bilo 1982. leta 
v Mozirju, lani na Kokrci F.! Kranju in letos v 
Domžalah, ko so pr-oslavil1 40-letnico ustanovi­
tve. Srečanje so hoteli organizirati hkrati s sre­
čanjem gorenjskih aktivistov, in tako zmanjšati 
stroške, vendar družbenopolitične organizacije 
domžalske občine niso bile •navdušene« nad 
tem. 

Odbor skupnosti borcev je začel tudi zbirati 
gradivo za skromno monografijo o teh enotah. 

Zbraim udeležnecem enot, ustanovljenih v 
SZ, je med drugini spregovoril tudi predsednik 
skupščine občine Domžalti Karel Kušar, ki je 
predstavil domt.alsko občino med NOV in v 
povojni graditvi. Podpredsednik ZZB NOV 
Slovenije Cveto Novak in sekretar borčevske 
organizacije naše republike Marijan Lenarčič 
sta se, zavzela, da.· ~blem, ki tare borce teh 
enot, 4imprej rešijo. Saj so borei, čeprav na 
daljnihJrontah, prispevali de1ri '.11\.narodnoosw­
~ boju, in· glede na žrtve prav goto'VO 
zaslutijo nekoliko~ pri.z:nanjL;', ,, 

, i. J'02E CUlUN 

NOVOMESTO 

Pohvale in priznanja 
· udeležencem 14. 
divizije 

Ob obletnici legendarnega pohoda 14. divizije 
čez Hrvaško na Stajersko je republiški sekreta­
riat za ljudsko obrambo izjemoma podelil priz. 
nanje vsem še tivečim udeležencem pohoda. 
Pohod 14. divizije je pomenil velik in ustvarja­
len delež h krepitvi revolucije in narodnoosvo­
bodilne~a boja. Neposredno je prispeval k po­
glabljanJu bratkih vezi med slovenskim in hr­
vatskim narodom. V najtežjih dneh naše zgodo­
vine je pohod s tem izjemno prispeval tudi k 
oblikovanju najpomembnejših temeljev dana!­
nje zasnove splošne ljudske obrambe in družbe­
ne samozaščite kot izvirne oblike uresničevanja 
obrambnozaščitne funkcije socialisticne sa­
moupravne družbe. Izkušnje tega pohoda in 
drugi uspehi narodnoosvobodilnega boja so ne­
precenljiv vir tudi za organiziranje in uresniče­
vanje obrarnbnih in samozaščitnih priprav in še 
posebej priprav za splošni ljudski odpor v da­
našnjih sodobnih razmerah. 

Ob tej priložnosti je občinski odbor ZZB 
· NOV Novo mesto podelil trideset priznanj bor­
cem in pohvale za negovanje in razvijanje izro­
čil NOB. 

Iz naših krajev 

RADOVIJICA 

V počastitev dneva borca je bila osrednja slo­
vesnost v radovljilki občini 2. julija v Drutbe­' nem centru Lesce. kjer je bila slavnostna seja 
občinskega odbora ZZB NOV Radovljica. Ude­
letili so se je tudi redstavniki občinskih in 
krajevnih družbenoJlitičnih organizacij, skiw.: 
ščine občine in krajevne skupnosti in letošnji 
nagrajenci. 

Po slavnostnem govoru predsednika občin­
ske organizacije ZZB NOV Slavka Staroverske­
ga so zaslužnim p()Satlleznikom, jubilantom in 
organizacijam podelili priznanja medobcinske­
ga sveta ZZB NOV za Gorenjsko ter jubilejne 
knjižne nagrade za življenjske obletnice. Poseb­
na priznanja odbQra skupnosti Gorenjskega 
odreda NOV in POS za zasluge med NOB in 
skrb za borce in ranjence tega odreda v najhuj­
ših časih so prejele kmečke domačije pri Pangr­
cu v Radovni, pri Matičku na Prnikih. pri Zol­
tarju_ v Lipnici l. pri Cačmanu v Kropi 39, pri 
Pogvajnu na Mašičah 9, pri Kovačevih na Le­
pencah, pri Travnikarju na Nemškem rovtu in 

, pri Primašču na ~upljeniku. 
JR 

STARITRG 

Novapošta 
poimenovana po TV-18 

Osrednja ptoslava dneva borca v občini Cer­
knica je bila v Starem trgu pri Ložu. kjer so 
odprli novo poštno poslopje in na njem odkrili 
spominsko ploščo devetim padlim kurirjem ku• 
rirske postaje TV-18. 

O zgodovinskem pomenu kurirske postaje 
TV-18 je spregovoril predsednik občinske kon,. 
ference SZDL Tone Obreza. Ustanovljena je 
bila 19. novembra 1942. leta v gozdu pri Zgor­
njih Poljanah. Spominsko ploščo padlim deve­
tim kurirjem je odkril podpredsednik občinske­
ga odbora ZZB NOV Cerknica Alojz Ule. dele­
gacija dolgoletnih kurirjev postaje TV-18 pa je 
položila venec pred spominsko ploščo. 

S slovesnosti je delegacija nekdanjih skojev. 
cev ponesla tudi venec na grob pred 40. leti 
padle sekretarke rajonskega odbora Marije Gre­
gorič-Lokavčeve Micke. 

V kulturnem programu so sodelovali sindi­
kalna godba loške Kovinoplastike, moški pev­
ski zbor DPD Svoboda Loška dolina in recita­
torji amaterskega gledališča Svoboda Loška do­
lina. 

SLAVKO BERGLEZ 

ŽUSTERNA 

· Sprejem udeležencev 
NOB 

Krajevne organizacija ZZB NOV 2usterna pri 
Kopru je že lani za dan borca organizirala SPf!'!" 
jem nekdanjih udeliežencev narodnoosvobodil­
nega boja, ki so 4opolnili 70. leto starosti. To 
odlooiev so sprejWe vse družbenopolitične or­
ganizlieije v krajevni skupnosti. Letna konfe­
renca ZZB NOV pa je potrdila predlog predsed­
stva da tako srečanje jubilantov ohranijo za 
stalricf Obliko zahWle in priznanja nekdanjim 
borcem, povojnim gostiteljem in tudi še danes 
aktivnim tovarišem v tivljenju in delovanju kra­
jevne skupnosti. 

V torek, 3. julija, so se tako že drugič zbrali 
jubilanti med 65. in 70. _letom starost!,. Bilo jih_je 
37. Ob prisrčnem to~m s~u !!<> obu:ia: 
li spomine na prehoJeno pot. Ob teJ priložnosti 
so ponovno opozorili na slabosti, ki se že vse 
predolgo ponavljajo, kljub resnim opozorilom 
tako v sedanjem političnem življenju in vode­
nju kakor predvsem v načinu reševanja začrta­
ne ekonomske stabilizacije. 

MOJCA VOLK 

ŠKOFIJE 

Športno srečanje 
V KS Škofije smo dan borca počastili pred­

vsem s športnimi dejavnostmi. Osrednji dogo­
dek je bilo prijateljsko in tekmovalno srečanje 
balinarjev. posvečeno spominu na Rudija Krko­
ča. Sodelovale so ekipe iz Pivovarne - Buzet. 
invalidi iz Kopra, graničarji s Hrvatinov, ekipe 
Luke, Iplasa, Emone - Jestvina ekipa upoko­
jencev Skofije ter klub Oljka s Škofij, ki je bil 
tudi organizator že četrtega srečanja. Na sklepni 
slovesnosti je predsednik Oljke Dino šturman 
podelil pokale in pri.znanja. Posebno toplo so 
udeleženci pozdravili prvouvrščeno ekipo Pivo­
vare iz Buzeta ter drugouvrščene Invalide iz 
Kopra. Odlična organizacija turnirja in prijatelj­
sko ozračje sta prispevala k uspešnosti dneva 
Ponovno se bodo srečali že 22. julija, ob dnevu 
vstaje, in vsako leto ob dnevu borca. 

VERA VEZOVNIK 

DUPIJE 

) Slovesno so pramov 

drugim med orp.nizatorji te · 
1938 pa je v Dupljah ustanovil partijsko organi­
zacijo. V partizane je odšel junija 1942, padel je 
na Letencah aprila 1942. leta. Oče in mati sta 
bila izgnana 1942. leta v taborišče, kjer sta na­
slednje leto umrla. 

Ob praznovanju so pripravili več športnih pri• 
reditev,ly praznovanje pa so se vključili tudi 
gasilci. Na pročelju hiše Tineta in Staneta Tera­
na ter njunih staršev je v soboto član sveta 
federacije dr. Jože Vilfan odkril obnovljeno 
spominsko ploščo, v varstvo pa so jo prevzeli 
pionirji podružnične dupljanske šole. V lepem 
kulturnem programu so nastopili godba, moški 
pevski zbor KUD Triglav Duplje · in pionirji. 
Slovesnosti ob odkritju so se udeležili med dru. 
gimi Martin Košir, republišlti sekretar za ljud­
sko obrambo, Ivan Cvar, predsednik kranjske 
občinske skupščine, bor.ci Kokrškega odreda, 
praporščaki itd. 

Na slavnostni seji sveta krajevne skupnosti 
Duplje so podelili tudi priznanja OF. Podelili so 
tudi pet spominskih značk OF. 

Ob tem praznovanju so še posebej ~udarili 
pomembne delovne uspehe ob 20-letnici obsto-

. ja krajevne skupnosti Duplje. Podružnično šolo 
France Prešeren iz Kranja so poimenovali po 
revolucionarjih Tinetu in Stanetu Teranu. Sicer 
pa so v Dupljah v zadnjih nekaj letih veliko 
naredili, dosedanji uspehi pa so brez dvoma 
tudi velika obveznost za delo v prihodnje. 

JANEzKUHAR 

KAMNIK 

Odkrili doprsni kip 

Ob praznovanju dneva borca, 4. julija, je bilo 
slovesno tudi v Kamniku pri tovarni usnja 
Utok. Tu so ob navzočnosti številnih Kamniča­
nov in pfedstavnikov družbenopolitičnega tiv­
ljenja odkrili doprsni kip narodnega heroja Ja­
koba Molka-Moharja. 

Jakob Molk-Mohar se je že kot usnjarski vaje­
nec in kasneje delavec v Kamniku vključil v 
napredno delavsko gibanje. Ob začetku narod­
noosvobodilne vojne se je med prvimi udeletil 
bojev. Padel je zadnje leto vojne, za narodnega 
heroja pa so ga razglasili leta 1953. 

Zbranim je spregovoril predsednik medob­
činskega odbora SZDL za ljubljansko regijo Mi­
lan Marinič, slovesnost pa je bila sklenjena s 
kulturnim programom in promenadnim kon­
certom pihalne godbe Solidarnost pod Malim 
gradom. 

Uspel taborniški 
partizansk~mnogoboj 

V okolici Kamnika je bil od l. do 4. julija 
taborniški partizanski mnogoboj, ki ga že vrsto 
let ·organizira Zveza tabornikov Slovenije za 
memorial narodnega heroja Ratka Vujoviča-Co­
če. Program mnogoboja sloni na negovanju re­
volucionarnih izročil, na bratstvu in enotnosti. 
naših narodov in narodnosti ter krepitvi pri­
pravljenosti za splošni ljudski odpor in družbe­
no samozaščito. 

Kar 18 ekip iz vse Jugoslavije je sodelovalo v 
tem taborniškem partizanskem dvoboju. Po tri­
dnevnih preizkušnjah v orientaciji, signalizaciji, 
streljanju z'zračno puško in drugih tabornišltih 
spretnostih so se najbolj izkazali slovenski ta• 
borniki. Sklepna slovesnost z razglasitvijo re­
zultatov je bila 4. julija v Kamniku. Se prej so na 
pročelju tovarne Utok odkrili spominsko obe­
ležje. Pokal zmagovalni ekipi iz Slovenije je 
izročil sekretar RO ZZB NOV Slovenije Marjan 
Lenarčič, ki je med drugini povedal: »Mislini, 
da taborniki, pa ne samo iz Slovenije, pač pa iz 
vse Jugoslavije potrjujejo naše zaupanje v ta­
borniško organizacijo. Rezultati, ki jih dosegajo 

' na tekmovanjih, so prav gotovo omembne vre• . 
dni. Te dolgoletne tradicije je treba nadaljevati, 
v taborniške vrste pa pritegniti čim več mladih. 
Kot predstavnik borčevske organizacije lahko 
trdim, da izpolnjujejo naša pričakovanja. Da se 
na terenu urijo v mnogih spretnostih za potrebe 
SLO in DS, je še kako pomembno, zlasti v ljud­
ski obrambi!« 

.JO2ECURIN 

POLZELA 

tv-15nai ,. · 
rovARiš 

Ciani Planinskega društva Polzela so za dan 
borca ter v počastitev občinskega praznika ob­
čine Zalec in 25-letnice društva pri planinskem 
domu na Gori Oljki razvili svoj prapor. Sloves­
nosti so se udeletili številni predstavniki kraja 
in občine ter Tone Bučar, delegat PZ Slovenije. 
Prapor je razvil Ernest Jelen. ki je star 73 let in 
je najstarejši član PD Polzela. 

T.TAVCAR 

BRESTANICA 

.Srečanje bračičevcev 
Letos je bil imenovan pododbor Bračičeve 

brigade za posavsko regijo, ki združuje občine 
Brežice, Krško in Sevnico. Naloga pododbora je 
predvsem izpopolniti seznam vseh borcev in 
bork, ki so bili v Bračičevi brigadi s tega območ­
ja. Potrebno je tudi medsebojno povezovanje in 
spoznavanje, da bi ne bile te naše vrednote iz 
NOV prehitro pozabljene. Tako je pododbor or­
ganiziral tovariško sračanje bork in borcev Bra­
čičeve brigade iz posavske regije. ki je bilo 7. 
julija v Ribniku pri Brastanici. Namen tega sre­
čanja je bil. da se po 40. letih ponovno spomni­
mo na težko prehojeno pot bojev in 'Zlllag naše 
brigade med NOV. Večina se nas je priključila v 
13. brigado leta 1944. 
Sračanje je bilo nadvsem prijetno. Mnogi ude­

leženci se niso več poznali, ker se po osvobodi­
tvi niso nikoli srečali. pa je bilo to srečanje še 
tembolj pomembno. Z navdušenjem in veselih 
obrazov je bilo slišati pripovedovanja o dogod­
kih iz partizanskih dni. Spomini so se prepletali 
o tivljenju v brigadi, o povojnem tivljenju in 
zdravju. Mnogi danes pogrešajo tisto tovarištvo, 
ki je bilo v partizanih in je dajalo pogum in 
moralo vsem borcem. Taka srečanja si še želi­
mo. so ob odhodu izjavili udeleženci. C 

STANE KUKOVI 

POLZELA 

Srečanje jim veliko 
• pomeni 

Jote Pfeifer 

_ Občinska organizacija ZB NOV Zalec je za 
dan borca ter v počastitev občinskega praznika 
.pripravila v sodelovanju s krajevno borčevsko 
organizacijo na Polzeli srečanje borcev, interni• 
rancev ter izseljencev. Zaradi slabega vremena, 
je bilo srečanje v graščini Senek, prišlo pa jih je 
kar veliko. O pomenu srečanja so nam takole 
povedali: 

Jaka Vodu.tek: •Doma sem iz Zalca. Prav je, 
da se nas spomnijo. Mislim, da tako srečanje 
enkrat na leto ni prevelik strošek za našo druž. 
bo.« 

Matevž Volk: »Pohvaliti moram našo krajev­
no borčevsko organizacijo, ki je pripravila sre­
čanje. To. je trenutek, ko se z marsikaterim bor­
cem zopet vidiš po več letih.• 

Jože Pfeifer: •Za nas kmete je današnji dan, 
ko detuje, nalašč za takšno srečanje. Pa tudi če 
bi bilo lepo, bi si vzel čas.« 

Rozi Artnik: »Nisem borka, temveč sem bila 
vsa leta vojne v taborišču Auschwitz. Veliko 
sem prestala. Tega se ne da povedati. O srečanju 
pa vse najbolj pohvalno.« 

T.TAVCAR 

Jaka Vodušek 



tv-15naš * 
rovARiš 

Iz nsllh krajev 

PIVKA 

Proslava na Vrh 
Korena 

Krajevna organizacija ZB Pivka je 4. julij 
praznovala na kraju, kjer so pred štiridesetin:ii 
leti padli trije partizani Piyčan1. ':'rh Korena ,e 
križišče treh cest 1z smeri Posto1ne, Pivke m 
Mašuna. 

Komanda mesta Sempeter na Krasu je kaj 
kmalu spoznala pomembnost tega križišča, ~r 
ga zato primemo nadzorovala.· Dne 23. JUmJa 
1944 je bila glavnina partizanov (približno 40) 
omenjene komande dober kjlometer severo­
vzhodno od križišča. Nekaj pred enajsto uro so 
borci zaslišali strele od ceste, ki pelje iz Postoi• 
ne proti Korenu. Partizan izvidnik je d3:l dogo­
vorjeni znak, ker je opazil, da ~e po cesti pnb_h· 
žuje večja nemška enota (~r1bhžn<_> 200 vo!a­
kov). Partizanska enota se Je takoJ umaknila 
globlje v gozd, v smeri Jurjeve doline. 2aI opo-

zorila niso slišali tudi njihovi trije tovariši, ki so 
stražili križišče. Nemška enota, okrepljena z be­
lo gardo, ki je prihajala po gozdni cesti iz Postoj­
ne, je bila obveščena, da je na tem kraju večja 
partizanska enota. Križišče in edino poslopje v 
neposredni bližini, sta bila v trenutku obkolje­
na, s tem pa tudi partizani stražarji: Jakob Av­
sec, Marjan Kontelj in Rado žele. 

Po zelo hudem boju in poskusu, da bi se rešili 
iz obroča, so vsi trije padli v pravem viharju 
svinčenk, ki so se usipale z vseh strani. Zvečer 
so aktivisti iz vasi Palčje vse tri padle ob sprem­
ljavi partizanske patrulje prepeljali na vaško 
pokopališče ter jih kljub veliki nevarnosti poko­
pali z vsemi častmi. 

Clani ZB, društvo upokojencev in krajani 
Pivke so se letos 4. julija množično zbrali na 
kraju, kjer so padle žrtve. 

Ob spomeniku je spregovoril Anton Rotar. 
predsednik ZB Pivka. V krajšem kulturnem 
programu so sodelovali pripadniki JLA učenke 
OS-»Bratov Vodopivec« Pivka in moški pevski 
zbor »Bratov Vodopivec« s Pivke. 

JESENICE 

Številne prireditve 
V počastitev praznika krajevnih skupnosti na 

Plavžu. ko se spominjajo odhoda prvih Jeseni­
čanov v partizane, so poleg številnih drugih 
prireditev pripravili osrednjo proslavo 3. julija. 
in sicer v Osnovni šoli Toneta Cufarja na Plav­
žu. Slavnostni govor je imel Franc Pesjak. 

V kulturnem programu so nastopili pihalni 
orkester Jeseniških železarjev. pevski zbor 
društva upokojencev Jesenice in recitatorja 
Gledališča Tone Cufar Igor Škrlj ter Borut Ve­
rovšek. Predsedniki krajevnih konferenc so po­
delili bronasta priznanja OF. Predsednik sekci­
je vezistov NOV za Gorenjsko pa je podelil priz­
nanja Skupnosti vezistov NOV Slovenije. Za 
zbiranje zgodovinskega gradiva ga je prejel zgo­
dovinski krožek osnovne šole Tone Cufar, za 
dolgoletno in uspešno delo Gabrijel Divjak. 

Prebivalci vseh treh krajevnih skupnosti so 
svoj praznik kot tudi dan borca lepo proslavili s 
številnimi dobro organiziranimi prireditvami. K 
obeležjem so položili cvetje in vence. Vsem, ki 
so pri tem pomagali ali kakorkoli sodelovali, gre 
pohvala in zahvala prirediteljev. 

BRANKO BLENKUŠ 

MARIBOR 

Za padle in umrle 
Vsa čast prirediteljem veličastne proslave 

Stajerska v boju v Mariboru. Kot Mariborčan, 
borec Šlandrove brigade. sem bil res ponosen 
na vse. kar so napravili za nas, da smo se počuti­
li kar najbolje. Odličen je bil program. Posebno 
je potrebno pohvaliti ~11tanizatorje il:1 ~se delav­
ce. ki so vse to napravili s prostovolJrum delom 
in brez plačila. V veliko pomoč jim je bila JLA. 
kateri tudi gre vsa pohvala. 

Vsekakor pa sem pogrešal minuto molka za 
padle in umrle, ki so dali svoja življenj& za svo­
bodo in socializem. 

SRECKO GRAŠIC 

Podpis družbenega 
dogovora o razvoju 
Pohorja 

Na dan borca, 4. julija, so predstavniki izvrš­
nih svetov obpohorskih občinskih skupščin 
podpisali na mariborski mestni skupščini druž­
beni dogovor o usklajevanju skupnih interesov 
in nalog za pospešen in usklajen razvoj Pohorja. 
Pobudnik za sprejem takega družbenega dogo­
vora so bile organizacije ZB, ki so lani obravna­
vale problematiko socialnega položaja prebival­
cev tega območja, zlasti udeležencev NOB. Po­
buda je nadvse aktualna, saj podatki o položaju, 
dosedanjem razvoju Pohorja, demografski po­
datki, podatki o položaju kmetijstva, o droblje­
nih akcijah za razvoj turizma, neustrezen razvoj 
drugih gospodarskih dejavnosti in drugo kaže­
jo, da je stvari treba spremeniti. Območje, ki ga 
obravnavajo v družbenem dogovoru, obsega 35 
krajevnih skupnosti in ima poseben gospodar­
ski, naravnovarstveni pomen, zlasti pomen gle­
de nalog splošne ljudske obrambe in družbene 
samozaščite. 

Podpisniki družbenega dogovora bodo še po­
sebej pozorni na obrambni pomen Pohorja. Iz­
popolnili bodo študije, ki zadevajo to problema­
tiko. Občinske borčevske organizacije bodoJ18-
daljevale z vsestransko organizirano akcijlr za 
ohranitev in gospodarski napredek borčevskih 
kmetij ter bodo glede tega tudi vnaprej pobu­
dnice za posamezne in usklajene ukrepe. Prav 
je, da se je akcija za usklajen razvoj Pohorja 
premaknila z mrtve točke. Borci so za hitrejši 
razvoj Pohorja, za ohranitev kmetij in drugih 
dejavnosti na tem področju še kako zavzeti, saj 
so jim prav ti pohorski kraji in dobri pohorski 
ljudje med NOB dajali vse, kar so imeli, čeprav 
so bili zaradi tega vedno v smrtni nevarnosti. 
Mnogi pohorski kmetje so darovali svoja življe­
nja med NOB. Zato je čas, da se jih spomnimo 
tokrat in omogočimo njihovim naslednikom 
življenje sredi pohorskih gozdov. 

MARJAN KOS 

6. kolesarski maraton 
okoli Pohorja 

Na dan borca so družbenopolitične organiza­
cije Slovenske Bistrice, Slovenskih Konjic, Vi­
tanja, Mislinje, Slovenj Gradca, Dravograda, 
Radelj, Ruš, Maribora, ZTKO, Maribor, kolesar­
ska sekcija Mariborske livarne in kolesarsko 
društvo Branik pripravili ob 41-obletnici zad­
njega boja Pohorskega bataljona, ob 40-letnici' 
prihoda 14-divizije na Štajersko in ob dnevu 
borca 6. kolesarski maraton •Pohorski bata­
ljon•. Prijavna kontrolna in ciljna mesta so bila 
v Mariboru, Slovenski Bistrici, Slovenskih Ko­
njicah, Vitanju, Mislinji, Slovenj Gradcu, Dra­
vogradu, Radljah in Rušah. Kolesarji so morali 
prevoziti okoli 150 kilometrov dolgo pot okoli 
Pohorja. Vsak udeleženec, ki je prevozil progo v 

- , 11 urah, je dobil spominsko medaljo. Kolesar­
skega maratona se je udeležilo več kot 2300 
kolesarjev. Pokrovitelj te prireditve je bila Mari­
borska livarna. Letos je na kolesarskem marato­
nu prvič sodelovala tudi ekipa članov Zveze 
bcrcev. Organizatorji 6. kolesarskega maratona 
zaslužijo za svoje prizadevanje in za uspešno 
organizacijo te množične prireditve javno poh­
valo. 

M.K. 

Umrl je dr. Rajko Tanaskovic 
V sedeminšestdesetem le­

tu Je ponedeljek umrl v Pu­
lju dr. Rajko Tanaskovič, ki 
se ga naši borci spominjajo 
predvsem kot enega iz vrste 
tako imenovanih Titovih 
oficirjev. Potem ko Je oprav­
ljal vodilne vojaške funkci­
je v partizanskih e11otah. v 
Srbiji, ko Je bil med drugim 
tudi namestnik komandan­
ta bataljona druge proletar­
ske brigade, Je bil v Sloveni­
ji načelnik štaba Cankarje­
ve, namestnik komandanta 
Gubčeve in dolenjskega 
operativnega območja, ko- , 
mandant Petnajste divizije 
in sedmega korpusa NOV in 
POJ, načelnik štaba 17. In 
23. udarne divizije in ko­
mandant 25. srbske divizije. 
Bil Je junaški borec in zgle­
dni voditelj. 

Rodil se Je 1917. leta v Pre­
ljinl pri Cačku, že pred voj­
no končal pehotno podofi-

cirsko šolo in postal podpo­
ročnik. V narodnoosvobo­
dilnem boju Je sodeloval od 
poletja 1941, in takrat po­
stal tudi član KPJ. 

Po vojni Je Rajko Tana­
skovič nadaljeval delo v 
vrstah Jugoslovanske 
ljudsk armade, bil načelnik 

štaba divizije, načelnik vo­
jaških šol in uprave v gene­
ralštabu JLA ter je imel še 
vrsto pomembnih vojaških 
delovnih nalog. Od leta 1973 
je bil poveljnik teritorialne 
obrambe v SR Srbiji. Bil Je 
doktor vojaških ved, . redni 
profesor na katedri za W v 
Beogradu ter znanstveni de­
lavec in publicist. 

Rajko Tanaskovlč Je bil 
nosilec številnih naJvlšjlh 
državnih odlikovanj in priz• 
nanj, bil Je spomeničar, no­
silec partizanske zvezde z 
zlatim vencem in Je prejel 
prav letos tudi nagrado »7. 
JuJIJ«. 
Družbenopolitični delavci 

federacije in republik so 
svojcem generalpolkovnika 
dr. Rajka Tanaskoviča, po­
velJi,ika TO SR Srbije ter · 
člana CK ZK Srbije in člana 
sveta federacije, poslali so­
žalne brzojavke. 

Vabila 
Krajevne organizacije ZZB NOV Loški 

potok Draga vabijo vse medvojne in povoj­
ne aktiviste, borce NOV, člane drugih orga­
nizacij, vse prebivalce občine Kočevje in 
Ribnice na odkritje spominskega obeležja 
zboru aktivistov za rajon Draga - Loški po­
tok, ki je bilo 25. julija 1943 pri PEHOVCU. 

Proslava bo 22. julija ob 10. uri pri Pehov­
cu, približno 2 kilometra od vasi Podpreska. 

• OOZZB NOV Ribnica 

V počastitev 22. julija, dneva vstaje slo­
venskega naroda, bo krajevna organizacija 
ZB NOV skµpaj z vsemi drutbenopolitični­
mi orgariizacijami in krajevno skupnostjo 
odkrila spominsko ploščo na hiši Jl?kojnega 
Janka Kotarja (Štreklja). V tej hiši je bil 9. 9. 
1943 ustanovljen prvi rajonski odbor OF za 
Sent!ovrenc, ki je takrat prevzel oblast na 
tem osvobojenem ozemlju. Odkritje tega 
obeležja bo 22. julija 1984 ob 15. uri. 

Vabimo vse sosednje organizacije ZB 
NOV, DPO, krajane in borce ter aktiviste. 
tega kraja. 

_ ZB NOV, DPO, KS šentlovrenc 

Krajevna sku~nost Knetak in njene DPO, 
partizanski kunrji relejne kurirske postaje 
P 1 in odbor jumoprimorskih kurirjev 4. 
brigade VDV vabijo nekdanje kurirje Pri­
morkse in NotrllilJske, druge borce NOV, 
aktiviste OF, krajane, mladir}o in druge ob­
čane na tradicionalno srečanje kurirjev na 
Mašunu dne 4. 8. 1984 ob 16. uri. 

Ob tej priložnosti bo KS Knežak podelila 
domicil partizanski relejni kurirski postaji P 
1 in pripela spominski trak na prapor jutno­
primorskih kurirjev . .vozdno gospodarstvo 
Postojna pa bo kurirjem ju!ne Primorske 
podelilo pokroviteljstvo. 

KS Knetak in Odbor kurirjev 
za jutno Primorsko 

Osnovna strelska organizacija Kajuh Mo­
zirje s sodelovanjem krajevne organizacije 
ZZB NOV Mozirje vabita na veliko strelsko 
tekmovanje z MK puško ob dnevu vstaje 
slovenskega naroda v nedeljo, 22. julija 
1984, ob 8. uri na strelišču v Mozirju. 

Tekmovanja se lahko udeležijo vse krajev­
ne družbenopolitične in družbene organiza­
cije, društva, ustanove, TO, stanovanjski 
sveti, predstavniki zaselkov v krajeVRi 
skupnosti Mozirje ter osnovne strelske orga­
nizacije z območja občine Mozirje s tričlan­
skimi ekipami. Lahko uporabljate svoje 
orožje, brez optičnih naprav in dodatkov. 

Po tekmovanju bo razglasitev rezultatov, 
podelitev pokala, strelskih medalj ter tovari­
ško srečanje. 

Pripravljalni odbor 

Združenje borcev NOV in družbenopoli­
tične organizacije krajevne skupnosti Adle­
šiči vabijo k odkritju spomenika padlim 
borcem NOV in žrtvam fašističnega nasilja 
v vasi BEDENJ vse borce in aktiviste NOB, 
pripadnike JLA, mladino, vse druge prebi­
valce ter prijatelje Bele krajine. 

Slavnostna prireditev pri odkritju bo na 
Bednju v nedeljo, 22. julija 1984, ob 17. uri. 

ZB NOV Adlešiči 

POLJUBINJ 

V spomin na sedem 
žrtev „ 

Visoko pod obronki Kobilje glave - na Lom 
planini so se v nedeljo, 8. julija, zbrali krajani 
KS Poljubinj, da bi počastili spomin na sedem 
padlih domačinov, ki so pod Stadorjem oma­
hnili v smrt 7. julija 1943 pod streli italijanskih 
okupatorjev. S tem so proslavili tudi dan borca 
in svoj krajevni praznik. Na proslavi so se zbrali 
številni borci, ki so jih med NOB vodile poti po 
teh krajih, kjer je bilo pomembno stičišče in 
križišče kurirjev in brigad. 
Domačin Ivan Rutar je v govoru poudaril, 

koliko gorja je šlo mimo nas. A v tem je tudi 
ponos, da je zgodovina malega Poljubinja vpeta 
v sestavni del zgodovine celotnega primorskega 

' ljudstva. Spomnil se je na vse tiste pogumne 
heroje, ki so dvigali iskro upora proti tujemu 
jarmu, med njimi je bil eden najuglednejših 
revolucionarjev Tolminske Andrej Manfreda iz 
Kobarida, ki je po 12-letnem mučenju in trplje­
nju umrl v ječi Saluzzo v Italiji prav na isti dan, 
ko so padle žrtve pod Stadorjem. , 

V kulturnem programu so sodelovali recita­
torji iz Poljubinja ter domači pevski zbor pod 
vodstvom Franca Prezlja. Razveseljivo je, da se 
vsako leto na tej planini - med zgubanimi obra­
zi in osivelimi glavami starih borcev v lepem 
številu iskrijo tudi mladi obrazi, polni mladost­
nega žara, ki bodo - o tem smo prepričani -
;mali gojiti izročila NOB. 

M.P. 

19. julija 1984 19 
· Združenje borcev NOV in drutbeno~li­
tične organizacije STREKLJEVEC, obč.~a 
Crnomelj, vabijo na slovesnost ob ~tJ~ 
spomenika padlim bor~m N~V: _vasi Mali­
ne, ki bo ob dnevu vstaie, 22. JUiija 1984, ob 
10. uri v Malinah. ' 

Borci in aktivisti NOV, mladina, prijatelji 
Bele krajine vabljeni! 

Odbora skupnosti borcev Prešernove bri­
gade in Jeseniško-bohinjskega odreda vabi­
ta vse borce, mladino in druge občane na 
srečanje v soboto, 28. julija 1984, ob 11.30 na 
Jesenicah v spominskem parku v krajevni 
skupnosti Podmežaklja. Srečanje bo posve­
čeno 40. obletnici vpada Prešernove brigade 
na Jesenice in 40. obletnici ustanovitve Je­
seniško-bohinjskega odreda. 

Prešernovi brigadi bo podeljen domicil v 
občini Jesenice. Po slovesnem delu, v kate­
rem bo odkrito tudi obeležje o vpadu briga­
de na Jesenice, bo krajši kulturni program 
in tovariško srečanje.« 

Odbora skupnosti borcev 
7. SNOUB Franceta Prešerna 

in Jeseniško-bohinjskega odreda 

Vabimo vse borce, aktiviste, ki so bili med 
narodnoosvobodilno.vojno na območju Mo­
ravške doline, na osrednjo proslavo ob""40-
letnici osvoboditve Moravške doline in poži­
ga Javoršice ter tukajšnjih vasi. 

Proslava bo v nedeljo, 26. avgusta 1944, ob 
11. uri v vasi Spodnja Javorščica. Dostop je 
možen z javnim prometom, osebnimi vozili 
in drugače. 

Po proslavi bo tovariško srečanje borcev, 
aktivistov NOV in krajanov Moravške doli­
ne. S kraja proslave v Spodnji Javorščici je 
lep razgled do Kamniških planin in Gorenj­
ske, obenem pa bodo organizirani krajši 
sprehodi do Miklavža, Trojice in Vrhoplja. 
Pripravljen bo tudi lep kulturni program, ki 
ga bodo izvajali večinoma krajani Morawke 
doline. 

Odbor za organizacijo proslave 

Svet KS Dobrovo skupaj z družbenopoli­
tičnimi organizacijami in domicilnim odbo­
rom aktivistov OF bivšega zapadnoprimor­
skega okrožja organizirajo v nedeljo, 22. juli­
ja 1984, ob 15. uri, na dan vstaje slovenskega 
naroda in ob 40-letnici volilnega zbora ZPO 
proslavo v Kožbani v Brdih. 

Na proslavi bo govoril Stefan Cigoj, član 
RK SZDL Slovenije. V kulturnem progra­
mu bodo sodelovali učenci osnovne šole 
Briško-beneškega odreda Dobrovo, Briški 
oktet in briška godba. 

Po programu bo tovariško srečanje aktivi­
stov zapadnoprimorskega okrožja, borcev 
Briško-beneškega odreda in tovarišev, ki so 
preživeli tragedijo ob Soči, ko so utonili štir­
je vodilni tovariši, med njimi narodni heroj 
Jože Srebrnič, član pokrajinskega odbora 
OF. 

Na proslavo so vabljeni vsi prebivalci za-
padnoprimorskega okrožja. . 

Aktiviste obveščamo, da posebnih vabil 
ne bo. 

Ob krajevnem prazniku vabijo DPO kra­
jevnih skupnosti Ozeljan, Šempas, Osek-Vi­
tovlje, partizanski kurirji relejne kurirske 
postaje VDV nekdanje kurirje Primorske, 
sorodnike padlih kurirjev, druge borce, ak­
tiviste OF, mladino, krajane in vse druge 
občane, da se udeležijo slavnostnega odkrit­
ja spominskega obeležja 7 padlim kurirjem 
P-11, dne 12. avgusta ob 16. uri v Ozeljanu 
(pri gradu) pri Novi Gorici. 

Obvestilo 

Odbor kurirjev za 
severno Primorsko in 

pripravljalni odbor 

Dne 22. julija letos bodo na Reki pri Cer• 
knem odkrili spomenik padlim m drugim 
žrtvam med NOB. 

Reka je majhna vasica ob cesti Most na 
Soči - Idrija, kjer se še danes vidijo rµševine 
med zadnjo vojno požganih domov~ Vas so 
Nemci požgali 10. junija 1944, ostale so !etri 
hiše. Takrat so Nemci tudi ustrelili vaškega 
aktivista Andreja Podreko, drup dan pa so 
ustrelili Alojzijo Lahajnar, ki Je pestovala 
triletnega otroka. Padlih ali tistih, ki so izgu­
bili življenje med NOB na Reki je bilo devet. 
Med njimi tudi Peter Celik, prvi partizan na 
Cerkljanskem, ki je tudi padel v prvem boju 
na Rodnah pri Bukovem, poleg drugih treh 
prvih borcev NOV na Cerkljanskem. 

Sredstva za spomenik so prispevali kraja­
ni Reke in okoliških vasi, člani zveze borcev 
iz idrijske občine in nekatere delovne orga­
nizacije. 



27. julij - dan upora na Hrvatskem ter v Bosni in Hercegovini 

Plamen partizanske vojske se širi 
Plamen upora raste. Za Srbi,· Črnogorci in Slovenci so 

stopili ljudje Hrvatske ter Bosne in Hercegovine. Sedein­
dvajseti julij so si za vedno zapisali v zgodovino svojega 
boja za obstoj, za svobodo. Ob obletnici narodnoosvobo­
dilnega boja v Jugoslaviji je tovariš Tito zapisal v Bilten 
vrhbvnega štaba NOP in PV Jugoslavije: 

»Ljudska vstaja v Bosni in 
Hercegovini je v tem letu 
prehodila več faz. V vzhodni 
Bosni je dosegla vrh okto­
bra, novembra in decembra 
1941, nato je upadla zaradi 
izdaje četnikov vseh barv 
~d januarsko nemško in 
četniško ofenzivo. Nasprot­
no pa dobiva v Bosanski kra­
jini stalen in trden značaj 
kljub četniškemu izdajstvu 
in kljub sporazumu med čet­
niki in ustaši. To pa zatega­
delj, ker je agentom Nediča 
in Draže Mihailoviča v zaho­
dni Bosni najmanj uspelo, 
da bi ustvarili široko bazo in 
zapeljali srbsko prebival­
stvo. 

je okupator s pomočjo četni­
ških izdajalcev zadušil ljud­
sko vstajo, tudi tu so vodilni 
ljudje zagrešili razne po­
manjkljivosti in napake, celo 
še večje kakor v Crni gori. 
Toda možnosti za nov polet 
ljudske vstaje v Hercegovini 
obstaiajo tako kakor v Crni 
gori. Ziva sila narodnoosvo­
bodilne vojske Hercegovine 
in Crne gore je ostala ohra­
njena. 

vatov je bilo zelo malo. Izje­
mi sta bili Dalmacija in Pri­
morje, kjer so .partizanske 
odrede sestavljali sami Hr­
vati. 

Zdaj se opaža v Hrvatski 
močan preobrat, skoraj po 

vsej Hrvatski se ustanavljajo 
odredi iz hrvatskega prebi­
valstva. Narodnoosvobodil­
ni boj v Hrvatski dobiva več­
je razsežnosti in se postopo­
ma spreminja v splošno ljud­
sko vstajo z velikimi upi v 
uspeh.« 

čestitki republiškega odbora 
ZZB NOV Slovenije 

Predsednik RO ZZB NOV Božidar Gorjan je poslal 
ob 13. juliju, dnevu vstaje črnogorskega naroda, in 7. 
juliju, dnevu vstaje srbskega naroda, čestitki vsem 
delovnih ljudem in občanom obeh republik. 

V čestitki je med drugim zapisano, da naj bi tudi v 
prihodnje na izročilih tovariša Tita in usmeritvah 
zveze komunistov dosegali nove uspehe pri poglablja­
nju in razvijanju samoupravnih socialističnih odno­
sov, krepitvi materialne osnove naše socialistične 
skupnsoti, pri utrjevanju bratstva, enotnosti in enako­
pravnosti narodov in narodnosti, kot tudi v odločnem 
boju proti vsem sovražnikom socialistične samou­
pravne skupnosti. Želimo vam, je poudarjeno v čestit­
kah, da bi tudi v zaostrenih razmerah gospodarjenja 
uspešno premagovali nastale težave in tako skupno 
prispevali k vsestranskemu napredku obeh republik 
in SFRJ. 

Tudi v Selcih je bilo 
•v prazn1cno 

Ob 40-letnici ustanovitve škofjeloškega odreda, ki jo te 
dni praznujejo borci tega odreda in Gorenjskega voinega 
področja, ki tudi praznujejo 40-letnico, se spominjamo še 
enega pomembnega političnega dejavnika. Škofjeloški 
odred je bil med tistimi partizanskimi enotami, ki so bile 
najtesneje povezane s prebivalstvom. Bojevitost odreda, 
pravilnost medsebojnih odnosov, moralnopolitično stanje 
njegovih enot, zaščita, ki jo je vseskozi zagotavljal prebival­
cem pred sovražnikom, pa tudi načrtno in aktivno politično 
delovanje so mu zagotavljali podporo in priljubljenost pri 
naših ljudeh. 

V Hercegovini je bila ljud­
ska vstaja uspešna že od lani 
in je svojo najvišjo točko do­
segla letošnjo pomlad. Vzro­
ki za upad te vstaje so skoraj 
isti kakor v Crni gori. Tudi tu 

V Hrvatski in Dalmaciji se 
je partizansko gibanje razvi­
jalo neenakomerno in dokaj 
počasi. Toda v teh pokraji­
nah je imel narodnoosvobo­
dilni boj od vsega začetka 
trden in trajen značaj, po­
dobno kakor v Srbiji, četudi 
precej pozneje. Slaba stran 
partizanskega gibanja Hrvat­
ske je bila v tem, da je sode­
loval v odredih dolgo časa 
pretežno srbski element, Hr-

Na koncu je še rečeno, da so slovenski borci in z 
njimi vsi občani pri doseganju navedenih ciljev od­
ločno s srbskim in črnogorskim narodom. 

, .. xreza komu:nistov poziva na boj V soboto tretjič 
start maratona 
»Franja« 

V spomin na dogodke iz NOV in 40-letnice je bila minulo 
nedeljo v Selcih nad Škofjo Loko slovesnost. Ni zgolj nak-

. ljučje, da so se krajani Selc odločili, da 15. juUj izberejo za 
svoj krajevni praznik. S podelitvijo najvišjih državnih odli­
kovanj, krajevnih priznanj, priložnostnimi nagovori, kultur­
nim programom in tovariškim srečanjem borcev s krajani, 
mladino, pripadniki TO, ki nadaljujejo izročilo ŠkofJelo­
škega odreda, je bila sklenjena slovesnost ob jubilejih in 

Pred nekaj dnevi je bil ob­
javljen predlog sklepov 13. se­
je CK ZK Jugoslavije. Ob be­
sedilu je bilo povedano, da bo 
ta predlog slUŽil kot izhodišče 
za razpravo v organizacijah in 
organih ZK ter za začetek širo­
ke družbenopolitične akcije. 
Na podlagi večmesečne raz­
prave bo končno besedilo skle­
pov sprejeto do konca leta. 

Zveza borcev v Sloveniji -
šteje še nad sto tisoč članov -
je težko pričakovala omenjeni 
dokument, v katerem so našte­
te in smotrno razvrščene nalo­
ge, s katerimi se bo morala 
spopasti vsa naša družba, če 
bo hotela biti kos sedanjim 
žgočim političnim, gospodar-

. skim in kulturnim proble­
mom. Borci pozdravljajo odlo­
čitev, da je treba nemudoma 
storiti radikalen preobrat v ce­
lotnem našem družbenem rav­
nanju, torej da se moramo iztr­
gati iz območja besed in iti v 
akcijo. Dati dejansko veljavo 
delu in socfalističnemu samo­
upravljanju, zagotoviti delav­
skemu razredu neposreden in 
odločilen vpliv na vseh po­
dročjih družbenega razvoja, 
doseči enotnost v pojmovanju 
vodilne idejnopolitične vloge 

zveze komunistov in bolj kot 
doslej mobilizirati celotno 
fronto socialističnih sil v boju 
za stabilizacijo - te dolgoročne 
naloge velja naposled vzeti 
skrajno resno. To pomeni, da 
jih morata sleherni organiza­
cijski sestav in posameznik ne­
hati ponavljati kot golo politič­
no leporečje, marveč jih na 
svoji ravni uporabiti za orožje 
in jih uresničiti v praksi. 

Borci NOV še posebno poz­
dravljajo tiste sklepe ZK, ki so 
naperjeni proti našim doseda­
njim slabostim, napačnim po­
tem, napakam in zlorabam. Še 
odločneje kot doslej se bodo 
bojevali na eni strani proti po­
javom nacionalizma in separa­
tizma, na drugi strani pa proti 
etatizmu ter birokratskim in 
tehnokratskim poskusom od­
tujevanja moči delavskemu 
razredu in vsej fronti sociali­
stičnih sil. Z vso doslednostjo 
in brez najmanjšega popušča­
nja je zdaj treba izkoreniniti ti­
sto socialno diferenciacijo, ki 
nastaja zaradi bogatenja mimo 
dela, kriminala, privilegijev, iz­
koriščanja lukenj v naši socia­
listični zakonodaji in vseh dru­
gih oblik neupravičenega pri­
laščanja družbenega premože­
nja. Samo ob takšni principial-

Spominski park 

nosti utegnemo ohraniti poli­
tične i1'moralne vrednote naše 
socialistične revolucije: svobo­
do in neodvisnost, bratstvo in 
enotnost naših narodov in na­
rodnosti, socialistično demo­
kracijo in sploh vse tisto, kar 
pojmujemo kot Titovo pot in 
Titov cilj. 

Ko se borci NOV zavezujejo, 
da si bodo z vsemi močmi pri­
zadevali za uresničenje skle­
pov 13. seje CK ZKJ, pa ven­
dar z neko zagrenjenostjo ugo­
tavljajo, da je osnovno besedi­
lo sklepov nanje kot na organi­
zacijo povsem pozabilo. Med­
tem ko se tekst posebej obrača 
na člane ZK, mladino, sindika­
te, znanost itd., se morajo člani 
ZZB NOV prepoznati v bese­
dilu samo skozi nazive, kot so 
npr. »delovni ljudje•, »obča­
ni•, »drugi dejavniki«, oziroma 
kot pripadniki »razvitih orga­
niziranih sil socialistične zave­
sti in akcije«. Borci se vprašu­
jejo, ali spričo svojega deleža v 
naši revoluciji zares niso zaslu­
žili, da bi se sklepi obrnili poi­
mensko tudi nanje? Pričakuje­
jo, da bo ta pozabljivost - saj za 
povšrnost menda gre? - v 
končnem besedilu sklepov od­
pravlJena. 

Z.K. 

Pred nedavnim so se znova sestali pred­
stavniki Hrvatske in Slovenije na redni let­
ni ·skupščini Spominskega parka Zumbe­
rak-Gorjanci. Sestanek ni pravzaprav nika­
kršna novost, saj je to stalna praksa, da 
rešujejo stvari skupno. 

Na območju parka je bilo v minulem letu 
. pa vse do nedavnega okoli petdeset sestan­
kov, posvetovanj, proslav, različnih priredi­
tev, obiskov in izletov, razstav 1n podobne­
ga, skratka, aktivnost je dosegla zavidljivo 
raven, prav tako pa tudi medrepubliško so­
delovanje, ki ne gradi zgolj na zgodovin­
skih dejsivih in njihovem ohranjanju, tem­
več tudi na pospeševanju tega manj razvite-. 

ga območja. Tako sta, med drugim, na ob­
močju navzoča novomeški Novoles ih 
Ljubljanska banka, .ki bosta skupaj zgradi­
la dislocirani obrat v Radatovičih, močno 
pa se je zavzel tudi Inštitut za lesno in 
gozdno gospodarstvo Biotehnične fakulte­
te v Ljubljani. Veliko bo prispevala k ureje­
vanju spominskega parka še Jugoslovan­
ska ljudska armada, ki bo pomagala pri 
gradnji ceste od !?opote do Kalja in od Ko­
stanjevice do Sošic, vojaki pa bodo poma­
gali tudi pri rekonstrukciji vodovodne mre­
že na ozaljskem in metliškem delu Zum­
berka v dolžini kakšnih sedmih kilome-
trov. 

Galerija revolucije 
V Ljubljani, na Mestnem 

trgu 10, so minuli teden od­
prli nov razstavni prostor 
Galerijo revolucije, ki bo 
predvsem razstavišče za li­
kovna dela s tematiko pre­
dvojnih socialnih motivov in 
revolucionarnih gibanj, na­
rodnoosvobodilnega boja in 
ljudske revolucije ter povoj­
ne graditve in spomina na 
NOB. Hkrati bo to tudi raz­
stavišče za predstavitev ti-

skov, brošur, knjig in leta­
kov z revolucionarno tema-
tiko. · 

· Nova galerija je oddelek 
Mestnega muzeja Ljubljane. 
Prva razstava, likovni opus 
Božidarja Jakca pod naslo­
vom »Partizanski Rog«, ni 
bila izbrana le zaradi moj­
strove znane likovne parti­
zanske dediščine, ampak tu­
di v počastitev njegovega 85. 

mst 

življenjskega jubileja. Saj je 
prav Božidar J akac eden naj­
pomembnejših likovnih pri­
čevalcev narodnoosvobodil­
nega boja na Slovenskem. 

Na koncu velja omeniti še 
delovno organizacijo Slove­
nijales trgovina, ki je odsto­
pila galeriji prostore in hkra­
ti tudi materialno podprla 
otvoritveno razstavo. 

B.Z.J. 

V soboto, 21. julija, se bodo 
letos že tretjič odpeljali na pot 
kolesarji in prevozili kolesar­
ski maraton •Franja«. Na 155 
kilometrov dolgi poti bodo pe­
ljali iz Tacna skozi Ljubljano, 
Vrhniko, Logatec, Idrijo, Cer­
kno, čez Kladje, Gorenjo vas 
Škofjo Loko, Vodice v Tacen. 
Tudi letos to spominsko prire­
ditev organizirata kolesarski 
klub Rog in Nedeljski dnev­
nik, pokrovitelj pa je republi­
ški odbor ZZB NOV Slovenije. 

Organizatorji pričakujejo, da 
bo na start prišlo dva tisoč ko­
lesarjev, saj jih zaradi varnosti 
ne bodo sprejeli več. Kot je po­
vedal Tone Plestenjak, član 
organizacijskega odbora, je 
prijavljenih že več kot 1500 ko­
lesarjev. Novost na letošnjem 
maratonu Franja pa je štart. 
Kolesarji bodo odšli na pot v 
skupinah po tristo tekmoval­
cev in v petminutnih presled­
kih. Do Brezovice bodo vozili 
zaprto vožnjo. Sodniški avto­
mobil bo vozil s hitrostjo 20 
kilometrov na uro. Start bo ob 
osmi uri, konec pa ob 17. uri. 
Sicer pa bodo okrepčevalnice 
za kolesarje na Vrhniki, v Go­
doviču, Idriji, Cerknem, na 
Kladju in Škofji Loki. Kolesar­
sko karavano bosta spremljala 
tudi dva motorizirana meha­
nika. 

Vsi udeleženci maratona bo­
do razdeljeni v pet kategorij: 
moški od 15 do 30 let, od 30 do 
45 let in nad 45 let ter ženske 
od 15 do 30 let in nad trideset 
let. Vsak udeleženec, ki bo pri­
peljal v Tacen do sedemnajste 
ure, bo dobil~pominsko meda­
ljo, tisti, ki pa bodo progo pre­
vozili že tretjič, pa še posebno 
spominsko medaljo. 

Tudi letos po na kolesar­
skem maratonu »Franja« vozi­
la močna ekipa nekdanjih bor­
cev in aktivistov NOV. 

B.K. 
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krajevnem prazniku. 
Jože Curin 

Dr. Joža Rus častni občan 
občine Radovljica 

Delegati vseh treh zborov 
skupščine občine Radovljica 
so na ločenih sejah 11. julija 
sprejeli odlok o imenovanju 
blejskega rojaka dr. Joža Rusa 
za častnega občana občine Ra­
dovljica. 

Joža Rus je bil rojen na Ble­
du pred 91 leti. Po študijah 
prava na Dunaju in v Ljublja­
ni, kjer je diplomiral pravo, se 
je vključil v napredno_ gibanje 
kot član akademskega društva 
Slovenije. Ze leta 1918 je na 
Bledu ustanovil društvo So­
kol, leto kasneje pa je že zbral 
prostovoljne borce za našo se­
verno mejo. 

Med obema vojnama je bil 
vseskozi v vodstvu demokra­
tičnega krila Sokola, ki se je že 
takoj po okupaciji pridružilo 
KPS, in nato pri ustanovitvi 
OF. Kot soustanovitelj OF je 
bil član IOOF in vrhovnega 
plenuma OF, razen tega pa je v 
partizanih opravljal najpo­
membnejše politične in pravo­
sodne funkcije. Bil je tudi prvi 
poverjenik za sodstvo pri 
SNOS. Leta 1942 je bil izvoljen 
za člana AVNOJ, na drugem 
zasedanju pa je postal pod­
predsednik in član.zakonodaj­
ne ·komisije tega telesa. Kot 
član predsedstva AVNOJ je od 
julija 1944 delal pri vrhovnem 
štabu na Visu, konec tega leta 
pa je prispel v osvobojeni Beo-

čestitke za mojstra 

grad. Izredno pomemben je 
njegov prispevek pri utrjeva­
nju ljudske oblasti, zlasti pa 
sodstva in šolstva po osvobodi­
tvi, ko je bil tudi zvezni posla­
nec, član izvršnega sveta LR.$ 
in nazadnje pred upokojitvijo 
predsednik republiškega zbo­
ra Ljudske skupščine LRS. 

Kljub upokojitvi je še vedno 
ustvarjalen in vseskozi navzoč 
v družbenopolitičnem življe­
nju, posebej v RK SZDL in v 
Svetu republike. Stika s svo­
jim rojstnim krajem nikoli ni 
pritrgal. Rad se vrača na Bled 
in se pomenkuje s svojimi roja­
ki o vsakdanjih zadevah, sve­
tuje in pomaga s svojimi izkuš­
njami. 

Radovljiški delegati so na 
isti seji sprejeli tudi sklep, da 
prejme veliko plaketo občine 
Radovljica Tone Svetina, pisa­
telj in kipar z Bleda: Plaketo 
občine Radovljica pa bodo 
prejeli tako kot vsi nagrajenci 
za občinski praznik 5. avgusta 
tudi Franc Arh iz Bohinjske 
Bistrice, Božo Benedik in Cve­
to Cuk z Bleda, Štefan Hajdi­
njak iz Ovsiš pri Podnartu, dr. 
Marjan Žilič iz Radovljice. Ra­
zen tega pa bo to občinsko 
priznanje prejelo tudi Gasilsko 
društvo Bohinjska Bistrica, ki 
22. julija slavi stoletnico usta­
novitve. 

JR 

Ob petinosemdesetem rojstnem dnevu prejema moj­
ster Božidar Jakac te dni čestitke z vseh strani. Med 
drugimi je mojstru-akademiku čestital v prostorih Slo­
venske akademije znanosti in umetnosti njen predse­
nik dr. Janez Milčinski. 
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